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1. Introduccio

A continuacio es presenta el tercer informe sobre la salut del mercat de treball i I'activitat economica i
empresarial de Palma. Igual que el seu precedent, la seva voluntat €s mantenir una visié actualitzada
que pugui servir de base per als professionals implicats: institucions puabliques i privades, sindicats,
empresaris i treballadors.

Com es veura, les dades de 2006 segueixen essent forca positives, perd comenca a evidenciar-se un
ralentiment de l'activitat. A la ja detectada falta de dinamisme dels serveis, hipotecats per la falta
d’inversié en la recerca i la innovacio a la qual apunta el CRE, s’ha d'afegir la desacceleracid de la
construccio, sector clau a les llles Balears i Palma com a motor economic i generador de forca de
treball.

La dita desacceleracio, tal i com ja han denunciat diferents actors socials, s’ha comencat a evidenciar
en un augment de l'atur entre la poblacié immigrant masculina, col-lectiu més vulnerable perqué
compta, per la seva recent incorporacié al nostre territori, amb una menor cobertura social i familiar.

Tot i que aquestes dades han de posar en alerta els professionals i institucions implicades, no s’han
de perdre de vista les dades positives que es vessen en aquest informe: una major afiliacié a la
Seguretat Social —també del col-lectiu immigrant, tot i la seva pujada d’atur-, aixi com una lenta
disminucié de les diferéncies laborals entre homes i dones.

En aquesta ocasi6 hem pogut comptar amb un major volum de dades desagregades per col-lectius
gracies a la col-laboracié de la Conselleria de Treball i Formacié del Govern de les llles Balears. Per
facilitar I'accés a la informacié d'aquells professionals que consultin I'informe, aquest presenta tres
blocs diferenciats: dades generals de mercat de treball, segons génere i segons nacionalitat.

A més, a la part final s'incorpora un resum de dades desagregades per als 21 codis postals del
municipi. Tot i no tractar-se d'unitats administratives, és una analisi que permet una aproximacio de
les diferents zones del territori.

Esperam sincerament haver-nos apropat amb aquest informe a la realitat econdmica i laboral del
municipi.
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2. Metodologia

El pes d'aquest informe recau sobre les dades del mercat de treball. Abans d’entrar-hi, es fa una
introduccié sobre dades de poblacié del municipi, que sén contextualitzades dins les de les llles
Balears i Espanya. En aquest aspecte, es proporcionen dades procedents de tres fonts:

- Institut Nacional d’Estadistica: d’aqui procedeixen les dades definitives per a 2006 tant per a
Palma com per a les llles Balears.

- Padré municipal de I'Ajuntament de Palma: avan¢ de dades de 2007, no comparable amb
llles Balears i Palma ja que no han estat depurades per I'INE.

- Ministeri de Treball i Afers Socials.

Al gruix de linforme es proporcionen dades d’estrangers segons nacionalitat, perqué aquesta
classificacio és la que proporcionen les fonts. Efectivament, en termes juridics, estrangera és aquella
persona que no té nacionalitat espanyola.

Tot i aixi, als apartats de poblacié es fa una comparacié entre les xifres corresponents a estrangers
segons nacionalitat i segons lloc de naixement, perqué permeten una millor aproximacio a la realitat
multicultural que es viu tant al municipi com a les llles Balears i a Espanya.

Les dades de mercat de treball s’han estructurat en quatre blocs: dades generals, segons génere,
nacionalitat i codi postal.

En linies generals, i per a cadascun d’aquests blocs, es proporcionen indicadors laborals d’activitat i
ocupacio, dades d'afiliacié, contractes, salaris, atur, demandants de feina i sinistralitat laboral.

La Conselleria de Treball i Formacié és la principal font utilitzada per aconseguir el gruix de dades
sobre mercat de treball local. Tot i aixi, entre d'altres informes i noticies aparegudes als diaris de
major tirada a les llles Balears, cal destacar les seglients entitats com a proveidores importants de
dades:

- Cambra de Comerc de Mallorca

- INE

- INEM

- Ministeri de Treball i Afers Socials

- Tresoreria General de la Seguretat Social
- Ageéncia Tributaria

- CCcoOo

En els casos corresponents, s’indica que les dades han estat reelaborades per I'Observatori.

El Mercat de Trebal al municipi de Palma 6
Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007



L'apartat que introdueix la situaci6 econdomica i empresarial de les llles Balears es basa, entre
d’altres, en les fonts seglents:

- Servei d’Estudis de la Caixa

- INE

- Conselleria de Treball i Formacio

- Servei d’Estudis del Consell Superior de Cambres de Comerg¢
- Observatori Ocupacional de 'SPEE
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3. Dades de poblacio
definitives 2006

En aquest capitol es repassen les dades de poblacié definitives a 1-1-2006 proporcionades per I'INE
per a Palma i llles Balears. Tot i que després es veuran les dades del Padré municipal a 1-1-2007,
s'inclouen aquestes perque, per haver estat depurades, permeten una comparacié meés rigorosa amb
les dels territoris de referéncia.

3.1 Dades totals segons sexe, edat i nacionalitat

La poblacié palmesana a 1-1-2006 era de 375.048 persones, el 37,5% de la poblacio registrada a les
llles Balears. D'aquestes, 265.462 (el 70,8%) es trobaven en edat de treballar. En aquest grup,
existeix equilibri numeéric entre homes i dones.

Al municipi, el 14,8% de la poblacié tenia nacionalitat estrangera, principalment extracomunitaria
(11%). En xifres totals, es tracta de 55.230 persones, la major part de les quals (45.251, el 81,2%) es
troben en edat de treballar. També en aquest cas es déna equilibri entre sexes.

La proporcié de persones de nacionalitat estrangera era més alta a la CA: suposen el 17% de la
poblacié, amb major equilibri entre estrangers comunitaris (7%) i extracomunitaris (10%).

Poblaci6 per sexe de les llles Balears. Poblaci6 per sexe de Palma.
Padr6 a 112006 Padré a 1:1:2006

Dones Homes Dones Homes
50% 50% 5% 49%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica (INE)
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Poblacié per nacionalitat de les llles Balears.
Padré a 1-1-2006

Poblacié per nacionalitat de Palma.
Padré a 1:1-2006

Extracomu- Extracomu-
nitaris nitaris
UE-25 1%

4%

Espanyols Espanyols
83% 85%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica (INE)

Del total de poblacié estrangera segons nacionalitat del municipi, hi ha una gran majoria de persones
amb nacionalitat americana (45,1%), tot i que també és important la presencia comunitaris (26,5%).
Els col-lectius africa, europeu no comunitari i asiatic suposen el 12,5%, 10,8% i 5,0%, respectivament.

Les principals nacionalitats sén l'equatoriana (6.411 persones), I'argentina (4.990), la colombiana
(4.134), la italiana (3.846) i l'alemanya (3.504). D’altres nacionalitats que superaven les 2.000
persones son la balgara, la marroquina i la boliviana.

Aguesta distribucié difereix de I'existent a la CA, on hi ha major presencia d'estrangers comunitaris
(43,3%) i menor d’americans (31,4%). Amb 26.293 persones, Alemanya és, de llarg, el pais amb
major nombre de persones d'aquesta nacionalitat. La segueixen Regne Unit, Marroc, Equador,
Argentina i Italia, amb 10.000-18.000 persones.

Poblacié estrangera d'llles Balears per
continent de nacionalitat. Padré a 112006

Poblaci6 estrangera de Palma per continent de
nacionalitat. Padr6 a 1-1-2006

Asia Resta Asia  Resta
30% 0,9 50% 0% UE-25
Ameérica UE-25 26,5%
314% 433%
Resta
. d'Europa
Africa Resta i = 10,8%
" d'Europa ’ Africa
' 8,0% 12,5%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica (INE)

La proporcié d'estrangers segons lloc de naixement €s major que quan es pren el criteri de
nacionalitat. En xifres totals, de les 64.315 persones nascudes a I'estranger, prop de 9.000 persones
gaudirien de la nacionalitat espanyola. A les llles Balears, aquesta xifra augmenta fins a quasi les
20.000 persones.’ Aixi, hi ha un 17% de persones nascudes a I'estranger a Palma (2 punts per
damunt de quan es prenen les dades per nacionalitat) i un 19% a la CA (també dos punts per
damunt).

! No es pot proporcionar una xifra exacta ja que hi ha persones nascudes a Espanya que tenen una nacionalitat diferent a I'espanyola.
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Poblaci6 estrangera per lloc de naixement de les Poblaci6 estrangera per lloc de naixement de

lles Balears. Padré municipal a :1:2006 Palma. Padré municipal a 1:1-2006
Nascuda a Nascuda a
I'est];inger Nascuda a | est]r]a(;ger Nascuda a
% Palma ° Palma

39% A47%

Nascuda a
altre CA

Nascuda a
altre CA

Nascuda a

Nascudaa
25% 28% altre

altre
municipi
7%

municipi
8%

La composicié segons continent de naixement també difereix de quan s’observen les dades segons
nacionalitat: augmenta la proporcié de persones procedents d’America fins a un 51,8% i minva la
d’europeus comunitaris fins al 19,5%. La resta d’origens mantenen grosso modo la seva proporcio.

L'ordre de paisos amb major poblacié varia lleugerament: segons lloc de naixement, el pais més
comu és Argentina, d'on procedeixen 9.511 persones, seguit d’Equador (6.160), Colombia (4.322),
Alemanya (3.778) i Marroc (3.069). Analitzant les diferéncies d’ambdés tipus de dades es confirma la
hipotesi que moltes persones nascudes a I’Argentina emigren a Europa amb un passaport Italia: hi ha
4,521 persones nascudes a Argentina més que persones amb aquesta nacionalitat, alhora que hi ha
2.801 persones de nacionalitat italiana que no han nascut en aquest pais. Vegeu les taules a I'annex.

3.2 Evoluci6 de la poblacio

Pe observar I'evolucié de poblacié que ha tingut lloc a Palma i als seus territoris de referéncia ens
basarem en dades definitives publicades per I'INE fins a 2006.

Les 375.048 persones registrades en aquell any suposen una péerdua de 725 persones respecte de
2005. Aquesta és I'tinica disminucié poblacional registrada en els darrers anys: des de 1998 havia
rondat entre el 0,5% i el 3,8%, amb un creixement acumulat del 17,5%. Aquesta disminucié de
poblacio coincideix amb un important creixement poblacional de municipis propers: durant el mateix
any, Calvia, Llucmajor i Marratxi incrementaren la seva poblacié en un 4-5%, que en xifres absolutes
es tradueix en 4.780 persones.? Diversos autors apunten al menor preu de I'habitatge d’aquests
municipis com a causa d’aquests transvasaments.

El creixement acumulat durant aquest periode ha estat 8 punts inferior al de la CA (de 25,7%), pero 5
punts superior al d’'Espanya, de 12,2%. Per obtenir les dades completes, es poden consultar les
taules 3 i 4 de I'annex.

Evoluci6 de la poblacié de les llles Balears i Palma a 1de gener

1000.000
800.000 -
600.000 -
400.000 -
200.000 -
0

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

m llles Balears | 796.483 | 821820 | 845.630 | 878.627 | 916.968 | 947.361 | 955.045 | 983.131 | 1001062

OPalma 319.181 | 326.993 | 333.925 | 346.720 | 358462 | 367.277 | 368.974 | 375.773 | 375.048

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica (INE)

2 Segons dades de I'INE, també aparegudes a I'lnforme econdmic i social de les llles Balears del Centre de Recerca Economica.
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Creixement anual de la poblacié de les llles Balears i Palma

—g—llles Balears

Palma

%
6% -
5% -

4% = N
3% ~— 1 ~= .
-~V \

206 | m
6 \/
0% —
%

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica (INE)

Als tres territoris, el creixement acumulat es deu principalment a I'afluéncia de persones nascudes a
I'estranger: 87,1% en el cas de Palma, 65,4% en el cas de les llles Balears, i 75,4% en el d’Espanya.

Evolucio6 de la

poblacié de Palma. Revisi6 del Padré municipal 1998-2006.

Diferéncia entre
Estrangera per lloc Estrangera per persones
Anys Total de n%aixerﬂent naciognalit:t estrangeres per lloc
de naixement i per
nacionalitat
1998 319.181 15.654 8.179 7.475
1999 326.993 17.498 9.943 7.555
2000 333.925 21.164 12.954 8.210
2001 346.720 29.876 21.376 8.500
2002 358.462 40.466 31.737 8.729
2003 367.277 51.401 42.543 8.858
2004 368.974 55.217 46.151 9.066
2005 375.773 63.450 54.423 9.027
2006 375.048 64.315 52.230 12.085

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica

Efectivament, si ens fixam en I'evolucié de I'estructura poblacional segons el lloc de naixement, veim
qué el 17% de la poblaci6 nascuda a l'estranger empadronada a Palma suposa un increment
significatiu, ja que I'any 2000 tot just suposava el 6%.
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Evoluci6 de la poblacié de les llles Balears
segons lloc de naixement. Padré municipal

I Nascuts ales llles Balears I Nascuts aaltre CA
C—= Nascuts ala UE-15 C— Nascuts a un pais extraco-munitario
Total 1001062
oposg 947361 955045 98311
1000.000 + 821820 845630 g7g627 :

796.483

800.000 4

600.000 4

400.000 -

200.000 4

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004* 2005* 2006*

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica

(*): a partir de 2004, es comptabilitzen com a comunitaris els paisos de la UE-253

Evoluci6 de la poblacié de Palma segons lloc de naixemnet. Padré municipal
I Nascuts aPalma B Nascuts alaresta de llles Balears
[ Nascuts aaltre CA [ Nascuts al'estranger
——m—Total 375.773 375.048
400.000 - 358462 367277 368974
346.720
326.993 333.925
350000 { 31.11 4% 5% 3%
300000 { 2
250.000 1 |36 30% 29% 28%
200.000 + 0% 8% 8% 8%
150.000 -
100000 | [FESHS 48% 48% 47%
50.000 -
[
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004* 2005* 2006*

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d’Estadistica
(*): a partir de 2004, es comptabilitzen com a comunitaris els paisos de la UE-25

De cara al futur, 'INE estableix dues hipotesis de projeccio fins a I'any 2017, a partir de dades
observades per als anys 2002, 2003 i estimades per a 2004.* Ambdés escenaris reflecteixen un
augment mitja anual d’entre I'1% i el 2%, i generen de 98.000 a 180.883 nous residents per a 2017 a
les llles Balears.

Considerant que Palma concentra el 37% de la poblacié balear’ i aplicant la mateixa tendéncia de
creixement, podria estimar-se que durant I'any 2017 residirien al municipi entre 407.600 i 438.600
persones. Si a 1.01.2007 el Padré municipal provisional registra ja 404.335 empadronats, durant els
proxims anys la poblacié creixeria fins a un maxim de 34.200 persones, segons aguestes
estimacions.

S’ha d'indicar, pero, que aquests darrers calculs sén merament orientatius, perqué en aquest nivell no
es poden inferir projeccions de poblacié amb fiabilitat estadistica.

3 Tot i que la UE-15 es va convertir en la UE-25 el maig de 2004, es prenen per a aquest any com a comunitaries les persones
nacionals de la UE-25 perque aixi és com ho fa I'INE.

4 Per a major detall sobre la metodologia emprada, consultau www.ine.es.

5 Segons dates de I'INE a 1.1.2006.
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4. Dades de poblacio

provisionals 2007

En aquest apartat s’analitzen dades del Padr6 municipal de I’Ajuntament de Palma a 1-1-2007. Per no

haver estat depurades per I'INE, es tracta de dades no definitives. Tot i aixi, suposen un avang que ha
de ser tingut en compte.

4.1 Estructura de la poblacio

Segons dades a 1-01-2007, a les llles Balears hi ha un total de 404.335 persones empadronades, el
39,3% de la poblacio balear.

Tant al municipi com als seus territoris de referéncia, la poblacié femenina esta forca equiparada amb
la masculina (son el 50-51% dels empadronats).

Poblacio empadronada al Padro pa 007 pe exe
Total Homes Dones
Espanya 45.116.894 22.296.133 22.820.761
llles Balears 1.029.139 516.793 512.346
Palma* 404.335 198.978 205.357

Font: INE i elaboracié de I'Observatori Municipal de la Igualtat a partir de dades del Padré municipal de I'’Ajuntament

de Palma.

510% -+
50,5% -
50,0% -
49,5% -
49,0% -
48,5% -

%poblacié empadronada al Padr6 municipal a 1:1:2007 per sexe

B Homes O Dones

50,6%

49,4%

50,2%
49,8%

50,8%

49,2%

48,0%

Espanya

lles Balears

Palma*

El Mercat de Trebal al municipi de Palma
Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007

13



Font: INE i elaboracié de I'Observatori Municipal de la Igualtat a partir de dades del Padré municipal de I'’Ajuntament de Palma.
(*) Dades provisionals

El 73% de la poblaci6é (293.698 persones) del municipi es troba en edat de treballar.® Per trams
d’'edat, 14 de cada 100 empadronats t¢ menys de 15 anys i, els 13 restants, 65 o més. Aquesta
estructura és similar a la balear, perd més jove que la del conjunt d’Espanya.

Aixi, les taxes de dependéencia jove’ del municipi i de la CA sén similars a I'espanyola (29-30%),
mentre que les taxes d’envelliment® i de dependéncia anciana® sbn més baixes: si a Palma hi ha 94
persones majors de 64 anys per cada 100 menors de 15 anys, a I'Estat la xifra puja fins a les 117; i
les 18 persones de la 3a edat del municipi per cada 100 d’entre 15 i 64 passen a 24 a Espanya.

Atesa la major esperanga de vida de les dones, logicament les taxes d’envelliment i de dependéncia

anciana son més elevades per a elles. Concretament, 20 punts en el primer cas i 4 en el segon per al
municipi de Palma.

Poblacié empadronada al Padré a 1-1-2007 per sexe i grups d'edat

Espanya llles Balears Palma*
Total Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones
Total 45.116.894 | 22.296.133 | 22.820.761 | 1.029.139 516.793 512.346 404.335 198.978 205.357
0-14 anys 6.435.835 3.309.747 3.126.088 153.695 79.269 74.426 57.120 29.087 28.033
15-64 anys 31.151.180 | 15.797.340 | 15.353.840 734.476 376.468 358.008 293.698 148.289 145.409
65-85 anys 6.644.514| 2918501 | 3.726.013 124.037 55.651 68.386 46.734 19.685 27.049
85 i més anys 885.365 270.545 614.820 16.931 5.405 11.526 6.783 1.917 4.866

Font: INE i elaboraci6 de I'Observatori Municipal de la Igualtat a partir de dades de I'’Ajuntament de Palma

(*) Dades provisionals

Taxes de dependeéncia jove, envelliment i dependéncia anciana. Padré municipal a 1-1-2007

Espanya llles Balears Palma
Total Homes Dones Total Homes | Dones Total Homes | Dones
Taxa de dependéncia jove 29% 29% 28% 29% 29% 29% 30% 30% 30%
Taxa d’envelliment 117% 96% 139% 92% 7% 107% 94% 74% 114%
Taxa dependéncia anciana 24% 20% 28% 19% 16% 22% 18% 15% 22%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'lBAE i de I'’Ajuntament de Palma

Per aixo0, tant en el cas de Palma com en el dels seus territoris de referencia, I'estructura d’edat de la
poblacid masculina és més jove. A la piramide de poblacid que es presenta s'aprecia aquesta
tendéncia: si per una banda neixen més nins que nines (sén el 51% de les persones empadronades
de fins a 4 anys), les dones comencen a ser majoria a partir dels 45 anys. A la taula 9 de I'annex es
poden consultar tant les xifres de Palma com les de les llles Balears i Espanya per grups d'edat
quinquennals.

5 Tot i que els joves de 15 anys no poden treballar, es pren aquest grup d’edat de 15 a 64 anys perqué I'INE ho proporciona aixi.
" Taxa de dependéncia jove: poblacié de 15 a 29 anys / poblacié de 15 a 64 anys, en percentatge.

8 Taxa d’envelliment: poblacié major de 64 anys / poblacié menor de 15 anys, en percentatge

9 Taxa de dependéncia anciana: poblacié major de 64 anys / poblacié de 15 a 64 anys, en percentatge

El Mercat de Trebal al municipi de Palma 14
Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007



Piramide de poblacié de Palma per edat i sexe a 1:1:2007
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Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma

L'explotacio del Padré revela que la poblacié palmesana viu en unitats de convivencia de 2,5
membres de mitjana. La major part d’aquestes unitats de convivencia (73,6%) estan formades
Unicament per membres nascuts a Espanya; a una de cada 10 (10,5%) conviuen alhora persones
nascudes a Espanya i a altres paisos; aixi, al 16% restant, hi viuen només persones nascudes a
I'estranger.®

Unitats de conviveéncia de Palma per nombre de membres i composicio

segons lloc de naixement. Padré municipal a 1-1-2007

Total Espanyola Mixta Estrangera
Total 158.430 116.527 16.628 25.275
1 membre 50.694 38.635 0 12.059
2 membres 38.945 29.009 4.401 5.535
3 membres 29.373 22.103 4.350 2.920
4 membres 24.130 18.368 3.684 2.078
5 membres 8.705 5.588 1.965 1.152
6 membres 3.367 1.717 987 663
7 membres 1.575 657 547 371
8 membres 760 247 293 220
9 membres 292 77 148 67
10 i més membres 589 126 253 210
Mitjana de membres 2,5 2,4 3,8 2,3

Font: elaboracio6 propia a partir de dades procedents del Padré municipal de I'’Ajuntament de Palma

4.2 Dades segons nacionalitat

El 19,8% de la poblaci6 palmesana a 1-01-2007 té nacionalitat estrangera, una proporcio
lleugerament més alta que la balear (18,4%) perd molt per damunt de I'espanyola (9,9%). Al municipi,
la seva nacionalitat és principalment llatinoamericana (sén el 44,9% dels estrangers). El col-lectiu
comunitari suposa el 33,5%; I'africa, el 13,0%, i I'asiatic, el 5,0%.

19 Es prenen les dades segons lloc de naixement en comptes de nacionalitat per mostrar la varietat cultural que es déna entre les
families de Palma.
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Tot i que al municipi conviuen més de 170 nacionalitats, 7 paisos sumen el 50% de la poblacio
estrangera. Per ordre d’'importancia, aquests paisos son Equador, Argentina, Colombia, Alemanya,
Italia, Bolivia i Bulgaria.

La preséncia d’homes i dones és diferent en funcidé de la nacionalitat. Si bé existeix equilibri entre el
conjunt d’estrangers, entre els africans i asiatics compten amb una baixa preséncia femenina: elles
suposen nomeés el 30% i el 39% del seu col-lectiu, respectivament.

Poblacié per nacionalitat i sexe empadronada al Padr6 a 1-1-2007

Espanya llles Balears Palma*
Total Dones % dones Total Dones % dones Total Dones % dones
Total 45.116.894 | 22.820.761 51% | 1.029.139 | 512.346 50% | 404.335| 205.357 51%
Espanyols 40.634.326 | 20.713.976 51% 839.702 | 420.661 50% 324.353 166.126 51%
Estrangers 4.482.568 | 2.106.785 47% | 189.437 91.685 48% 79.982 39.231 49%
UE-27 1.702.613 800.946 47% 95.904 47.637 50% 26.778 13.468 50%
Extracomunitaris 2.779.955 | 1.305.839 47% 93.533 44.048 47% 53.204 25.763 48%
Resta d’Europa 175.440 93.491 53% 4.549 2.569 56% 2.245 1.339 60%
America llatina 1.553.358 847.810 55% 57.098 30.531 53% 35.945 19.486 54%
Asia 226.636 85.581 38% 5.467 2.254 41% 4.020 1.568 39%
Africa 797.592 265.739 33% 25.360 8.170 32% 10.380 3.081 30%
Altres 26.929 13.218 49% 1059 524 49% 614 289 47%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'Ajuntament de Palma

(*) Dades provisionals
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Padré de I'’Ajuntament de Palma

L'estructura d’edats varia entre els diferents segments de la poblaci6:

= entre les persones de nacionalitat espanyola, els menors de 16 anys (15,6%) i els majors de
64 (15,5%) presenten major pes que a la resta d’origens.
* entre les persones de nacionalitat estrangera, aquest menor pes relatiu de les més joves™ (1
punt per davall) i de les més majors (12 punts), esta compensat per una concentracié molt
més elevada de persones d’entre 16 i 40 anys (13 punts per damunt), com és propi d’'una
immigracié laboral. Aquesta concentracié queda reflectida a la piramide segiient:

1 Cal pensar que si es comptabilitzassin els joves espanyols nascuts de mare o pare estranger, la xifra augmentaria.
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Piramide de poblacié de Palma per nacionalitat, edat i sexe a :1-2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma

Les taxes de dependéncia' per nacionalitat mostren sintéticament les diferéncies observades segons
continent de procedéncia:

» Per cada dues persones espanyoles en edat laboral, gairebé una es troba en edat no laboral
(taxa de 45,1%)

»= Entre el collectiu de la UE-27, la taxa és de quatre persones d’entre 16 i 64 anys per cada
persona menor o major d'aquestes edats (20,2%); entre les d'origen extracomunitari, la
proporcié és similar (21,1%).

Taxa de dependeéncia per continent de nacionalitat.

Padré municipal a 1-1-2007

Total poblacié 39,6%
Espanyola 45,1%
Estrangera 20,8%

Unié Europea 27 20,2%
Extracomunitaris 21,1%
Resta d'Europa 19,4%
Ameérica llatina 21,6%
Asia 22,2%
Africa 18,2%
Altres 44,1%
Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Ajuntament de
Palma

A la taula seglent es comparen les dades d'estrangers segons lloc de naixement i segons
nacionalitat.

La diferencia entre ambdues és de 9.860 estrangers més segons lloc de naixement que segons
nacionalitat. Aquesta xifra és aproximadament equivalent a la de persones que han aconseguit la
nacionalitat espanyola, sigui per permanencia al pais o per altres motius."?

12 poblacié en edat no laboral (menors de 16 anys i majors de 64) en tant per cent.
13 No podem donar una xifra exacta perqué hi ha persones que, tot i haver nascut a I'Estat espanyol, no gaudeixen de nacionalitat
espanyola, sigui per motius legals o de preferencia dels pares.
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Segons continent de procedéncia, la diferéncia més grossa es troba entre els llatinoamericans: hi ha
9.983 persones més nascudes en aquest continent que les que compten amb aquesta nacionalitat.

Diferéncia entre poblaci6 estrangera segons lloc de naixement i

segons nacionalitat de Palma. Padré municipal a 1-01-2007

nzla_iL(():n?:nt Nacionalitat Diferéncia

Total 404.335 404.335 0
Espanyols 314.493 324.353 -9.860
Estrangers 89.842 79.982 9.860
UE-27 24.956 26.778 -1.822
Extracomunitaris 64.886 53.204 11.682
Resta d’Europa 2.808 2.245 563
Ameérica Llatina 45,928 35.945 9.983
Asia 4.350 4.020 330
Africa 11.006 10.380 626
Altres 794 614 180

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'Ajuntament de Palma

4.3 Permisos de residencia

No disposam d’estadistiques de la Delegacio del Govern desagregades per a Palma sobre permisos
de residéncia i treball vigents, per la qual cosa ens hem de remetre a dades de la CA.**

A 31-12-06 es troben en vigor un total de 130.752 permisos de residéncia a les llles Balears, xifra que
suposa un increment de I'11,2% respecte de I'any anterior. La seva mitjana d’edat és de 36 anys, i
existeix equilibri entre ambdos sexes.

Quant a la seva durada, una majoria va obtenir la primera renovaci6 (42%) o concessié permanent
(33%). Comparant aquestes dades amb les d’anys anteriors, s'aprecia un fort descens en 'aprovacié
de permisos inicials i I'absorcié dels inicials de 2005 com a primeres renovacions a 2006. Aquesta
dada es correspon amb un registre inferior de nous nacionals estrangers residents durant 2006 (xifres
d’empadronament a 1.1.2007).

Tipus de permisos de residéncia en vigor
a 31 de desembre a llles Balears

2003 2004 2005 2006
Total 75.867 92.028 117.605 130.752
% dones 46,65 48,00 47,98 47,98
Mitjana d'edat 38 36 36 36
Reg. UE 43.217 49.342 54.125 60.602
Reg. general 32.650 42.686 63.480 70.150
% Inicial 14,56 20,53 41,91 10,49
% la renovacio 43,35 27,77 12,87 42,44
% 22 renovacio 12,71 17,51 17,97 12,89
% permanent 27,87 32,66 25,55 33,25
% altres 1,52 1,54 1,70 0,93

Font: Ministeri de Treball i Afers Socials

Per al total de durades, el grafic segiient resumeix la comparativa entre estrangers empadronats i
amb autoritzacié de residéncia per a persones procedents de paisos que no requereixen
obligatoriament el permis de residéncia (Espai Econdmic Europeu i Suissa) i de paisos que si el

1 Dades de la Secretaria d’Estat d’'Immigracié i Emigracié del Ministeri de Treball i Afers Socials. Encara que es podria realitzar una
estimacié comparant les dades amb el percentatge d’estrangers residents a Palma vs. llles Balears, els resultats no tindrien fiabilitat
estadistica.
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requereixen. Per a aquest segon grup i per al conjunt de les llles Balears apareix una diferéncia de
23.730 que, en principi, haurien de disposar d’autoritzacio (el 22,5% del col-lectiu).*

Poblaci6 estrangeraipermisos de residéncia segons nacionalitat.
lles Balears. Any 2006.
105215
120.000 - 0
84.222 100% 81485
100.000 4 100% 7%
80.000 ~ 49267
60.000 - 58%
40.000 -
20.000 -
0
Estrangers Permisos de Estrangers Permisos de
empadronats residéncia empadronats residencia
Espai Econdmic Europeu i Suissa Altres paisos

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials i INE

La procedéncia de les persones que gaudeixen de permis de residéncia és, principalment,
comunitaria (36,8%), americana (31,9%) i africana (20%). En xifres totals i segons pais de
nacionalitat, apareix en primer lloc el col-lectiu marroqui (19.526 persones), seguit de I'alemany,
I'anglés i 'equatoria, amb prop de 13.000 persones cadascun.

Estrangers amb permis de residéncia legal a 3112-
2006, per continent de nacionalitat. lles Balears

Asia  Altres
Africa 45% 0%
20,0% UE-25

36,8%

Ameérica No UE
319% 6,8%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials

4.4 Nivell de formacio

Les dades que s'ofereixen en aquest apartat han d'interpretar-se amb prudéncia. La formacio
declarada al Padré és una dada que sol actualitzar-se només quan la persona resident modifica el
seu empadronament per canvi de domicili. Per tant, la referéncia pot romandre llarg temps sense ser
modificada encara que la persona resident varii el seu nivell d’estudis. Aixi, les persones nouvingudes
en edats adultes (principalment immigrants) consten al padr6 amb un nivell formatiu més ajustat al
real que el de les persones que no han renovat les seves dades al padrd durant anys, generalment
espanyoles. Per aix0 el nivell formatiu declarat al padrd d’aquest darrer col-lectiu sol estar per davall
del real.

Tenint en compte aquestes limitacions, el Padro revelaria que:
- per cada 100 empadronats, 21 no tenen estudis 0 s6n analfabets; 16 tenen estudis de

primaria o equivalent; 30, de graduat escolar o equivalent; 20 han acabat estudis de
secundaria, i 13, estudis universitaris.*®

5 La xifra és aproximada, ja que les persones de nacionalitat extracomunitaria que siguin familiars d'espanyols o comunitaris poden
tramitar targetes del regim comunitari.

16 Dades no comparables amb les de les llles Balears o Espanya, ateses les diferéncies metodoldgiques existents entre les fonts
disponibles.
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No hi ha gaires diferéncies en funcié del sexe, si bé el percentatge de dones

analfabetes o sense estudis és lleugerament superior (2,5 punts).

Nivell formatiu de la poblacié major de 15 anys de Palma declarat al Padré municipal a 1-1-2007

Total Homes Dones
Total % Total % Total %
Total 343.223 100% 167.823 100% 175.400 100%
Analfabet 6.399 1,86% 2.524 1,50% 3.875 2,21%
Sense estudis 66.270 19,31% 30.914 18,42% 35.356 20,16%
Primaria o equiv. 53.668 15,64% 25.609 15,26% 28.059 16,00%
Graduat Escolar o equiv. 104.208 30,36% 53.231 31,72% 50.977 29,06%
BUP o equiv. 46.972 13,69% 23.671 14,10% 23.301 13,28%
Formaci6 professional 22.708 6,62% 11.106 6,62% 11.602 6,61%
Titol de grau mitja 19.194 5,59% 7.989 4,76% 11.205 6,39%
Titol de grau superior 23.804 6,94% 12.779 7,61% 11.025 6,29%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal de I'’Ajuntament de Palma

Aquestes mateixes dades resulten molt diferents si es miren per grups d’edat: fins als 44 anys, les
dones tenen un nivell de formacid superior al dels homes, avantatge que es tradueix fins a I'edat
mitjana de la maternitat (30 anys) en una situacié laboral equiparable a la masculina.*’

Al grafic seglent es pot apreciar que, a partir dels 45 anys, I'avantatge formatiu comencga a invertir-se
a causa de la carrega historica i cultural propia de les dones d'aquestes generacions, ja que
cresqueren dins una cultura en qué el seu rol era el d'esposa i mare. Aixi, el percentatge de dones
amb estudis universitaris €s menor que el d’homes a partir d’aquest moment.

Percentatge d'homes i dones que declaren tenir estudis superiors al
Padré municipal. Palma. 1-1-2007.
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Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal de I'’Ajuntament de Palma

Es troben algunes diferéncies en funcié de la nacionalitat:

- El 24% dels espanyols majors de 15 anys nascuts a Espanya no tindrien estudis; el 43%
hauria cursat I'equivalent a primaria o graduat escolar; el 20%, estudis secundaris, i el 13%
restant, estudis superiors.

- Per altra banda, el conjunt de la poblacié estrangera gaudiria d’'un nivell formatiu superior:
només un 11% dels majors de 15 anys no tindria estudis; un 56% gaudiria d'estudis primaris;
un 22% de secundaris, i un 11%, de superiors.

- Amb tot, segons el continent de procedencia s'adverteixen notables diferéncies:

o0 Els col-lectius europeus comunitaris i no comunitaris presenten un nivell formatiu
superior a la resta de segments: les persones sense estudis gairebé arriben al 6%, i

1 segons el Barometre CIS de marg de 2006, el 84% de la poblacié opina que I'accés a I'educacié és igual per a homes i dones.
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les universitaries estan 5-7 punts per damunt de la mitjana de les persones no
espanyoles.

o0 En canvi, els collectius asiatic i africa acusen un nivell de formacioé inferior. En el
primer cas, les persones sense estudis suposen el 17%, i en el segon, el doble
(35%),

0 El collectiu més nombros, el llatinoamerica, té un nivell de formaci6 similar al de la
mitjana de les persones nascudes a |'estranger.

- Els paisos de procedéncia amb menor nivell formatiu sén Nigéria i Marroc, amb prop d’'un
30% de persones majors de 15 anys sense estudis. Al contrari, Alemanya, Franca i Regne
Unit mostren al voltant d’un 20% de persones amb estudis universitaris, clarament per damunt
de la mitjana.

Poblacié major de 15 anys de Palma per continent de nacionalitat i nivell de formaci6

declarat al Padr6 municipal a 1-1-2007

Graduat
Sense Primaria o | escolar o BUP o Formaci6 | Titol grau Titol
Total Analfabet estudis equiv. equiv. equiv. prof. mitja superior
Total poblacio 343.223 6.399 66.270 53.668 | 104.208 46.972 22.708 19.194 23.804
Espanyola 273.876 5.548 59.741 44.837 74.097 34.709 19.511 16.096 19.337
Estrangera 69.347 851 6.529 8.831 30.111 12.263 3.197 3.098 4.467
Unié Europea 27 24.037 173 1.331 1.793 10.173 5.146 1.566 1.587 2.268
Extracomunitaris 45.310 678 5.198 7.038 19.938 7.117 1.631 1.511 2.199
Resta d'Europa 1.987 21 90 125 1.009 262 130 140 210
Ameérica Llatina 30.531 335 1.758 3.658 14.665 6.059 1.317 1.176 1.563
Asia 3.389 61 500 751 1.671 189 41 56 120
Africa 8.902 259 2.825 2.490 2.469 474 105 108 172
Altres 501 2 25 14 124 133 38 31 134

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma

%P oblacié6 major de 15 anys de Palma segons nacionalitat per nivell de formacié declarat al
Padré municipal a 212007
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma

Igualment, el nivell formatiu de les dones varia forca en funcié del continent de nacionalitat. Els
col-lectius amb major preséncia de dones analfabetes o sense estudis son el d’'africanes (37%),
espanyoles (26%) i asiatiques (18%). La resta de col-lectius no superen '11%.

Per altra banda, els col-lectius amb major preséncia de dones amb titulacié superior sén I'europeu no
comunitari (19% de les dones), el comunitari (17%) i I'espanyol (13%). Destaca el col-lectiu africa per
un escas 4% de dones en aquesta titulacio.

Les dades completes poden consultar-se a I'annex (taula 17).
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% poblaci6 estrangera major de 15 anys de Palma per pais de nacionalitat i nivell de formaci6 declarat al

Padré municipal a 1-1-2007

Graduat
Sense Primariao | Escolar o BUP o Formaci6 | Titol Grau Titol
Total Analfabet estudis equiv. equiv. equiv. Prof. Mitja Superior
Equador 100% 2% 6% 12% 20% 2% 51% 2% 4%
Argentina 100% 1% 4% 7% 27% 5% 45% 5% 6%
Colombia 100% 1% 7% 10% 22% 5% 48% 3% 4%
Alemanya 100% 1% 4% 4% 27% 9% 33% 9% 14%
Italia 100% 0% 3% 4% 29% 8% 37% 8% 11%
Bulgaria 100% 1% 7% 13% 7% 3% 65% 2% 2%
Bolivia 100% 0% 7% 24% 9% 2% 52% 2% 2%
Marroc 100% 3% 28% 25% 6% 1% 33% 1% 2%
Regne Unit 100% 1% 7% 7% 26% 4% 36% 8% 12%
Nigéria 100% 2% 32% 34% 3% 1% 26% 1% 1%
Romania 100% 1% 6% 16% 8% 3% 62% 2% 3%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma
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5. Activitat economica i
estructura empresarial

5.1 Evolucié de I'activitat economica a Espanya

A Tl'altura del segon trimestre de 2007, I'avan¢ del PIB interanual (4,0%) mostra que I'economia
espanyola continua creixent, si bé se desaccelera lleugerament pel que fa al primer trimestre de I'any
(4,1%). Aquest registre reflecteix tant el creixement d’algunes vessants de la demanda com la relativa
contencio d'altres.

Segons informen el Consell Superior de les Cambres de Comerc¢ i el Gabinet d’Estudis Econdmics de
Caixa Catalunya,18 el consum de les llars continua reduint la seva taxa de creixement ateses les alces
del preu del petroli, els augments del tipus d'interés i cert deteriorament de la confianca. Efectivament,
la inflacié experimenta un augment el juny (2,4%) i marca un canvi de tendéncia en I'evolucioé de I'lPC,
que a l'inici de 2007 s’havia anat reduint.

A I'ambit sectorial, la construccié manté el cami de la desacceleracié que ja s’apuntava en trimestres
anteriors. Aixi per exemple, el Col-legi de Registradors informa'® d’una caiguda interanual del 10,8%
en la compravenda d’habitatges en el primer semestre 2007 i el d’Arquitectes indica que el nhombre
d’habitatges visats s’ha reduit un 35% el juliol sobre el mateix mes de 2006. En aquest sentit,
I’Associaci6 de Promotors i Constructors ja apuntava que I'entrada en vigor del Codi técnic de
I'edificacié —que encareix els costs de la construccié— acceleraria la sol-licitud de visats fins a marg i
provocaria un descens a la segona part de I'any. Perd també s’apunta a una caiguda del 30% en la
comercialitzacié d’habitatges, que podria augmentar fins a un 60% en zones costeres. Amb tot, I'obra
publica podria exercir de suport davant un menor creixement d’aquest subsector residencial.

També els serveis noten un menor dinamisme del consum. En canvi, 'activitat industrial segueix
avancant i podria consolidar-se, al llarg de 2007, com el sector més dinamic de I'economia, si bé la
seva capacitat de crear treball €és molt menor que la dels altres sectors.

En aquest sentit, si a finals del 1r trimestre de 2007 I'atur s’havia reduit un 4,1% interanual, durant els
mesos d’abril i maig baixa a un 2%, el juny puja un lleuger 0,3% i el setembre torna a augmentar,

18 Boletin de situacién econémica del 2n trimestre de 2007 del CSCC; Informe semestral |- 2007 de Caixa Catalunya i Informe mensual
de “La Caixa”.
19 Declaracions recollides a El Mundo/El Dia de Baleares de 30 de setembre de 2007.
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especialment en la construccidé —que registra un avang¢ anual del 10%— Aquest comportament es
relaciona amb un possible canvi de patr6 sectorial, amb una menor participacié d’aquesta darrera
activitat.

Aixi, per a finals d’ang, es preveu que el PIB acabi baixant almanco un 3,8% i, de cara a 2008 que es
redueixi fins al 3,3%,° en resposta a la caiguda de la inversié en la construccio i a la moderacié del
consum intern provocada per I'escalada de les hipoteques. Aquestes previsions poden anar a la
baixa; de fet, el BBVA ja ha disminuit les seves estimacions inicials** per a 2008 del 3,1% al 2,8%; el
Servei d’Estudis de Caja Madrid assenyala com a més probable un 2,7% i I'Institut d’Estudis
Econdmics proposa un 2,6%.

Quant a I'evolucié del mercat de treball per a 2008, les previsions inicials apuntaven a I'estabilitat de
la taxa d’'atur, que es mantindria entorn de l'actual 8%, perd ja avisaven d’'una menor creacié de
treball, que passaria de les taxes del 3% dels anteriors anys a un 2% el 2008. Pot ser que al llarg de
'any aquestes previsions vagin baixant per mor de la ralentitzaci6 que s'observa a I'activitat
constructora: s’ha de tenir en compte que, per cada habitatge menys que es construeixi, es calcula la
pérdua de 3 llocs de treball (2 d'indirectes i 1 de directe).

Perspectives economiques. Previsié a 07/09/07
(% de variacié anual mitjana del periode, excepte indicacié expressa)

ECONOMIA ESPANYOLA 2006 2007
2006 2007 2008 11 1 v | 1 11

Agregats macroeconomics
Consum de les llars 3,7 3,2 2,7 3,5 3,7 3,7 3,4 3,3 3,2
Consum de les AP 4,8 5,3 4,7 4,0 4,8 5,7 5,7 5,5 5,2
Formacio bruta de capital fix 6,8 6,2 3,7 57 6,8 7,0 6,6 6,6 6,1
Béns d’equip 10,4 12,6 8,9 7,4 11,0 13,0 13,3 13,0 12,5
Construccio 6,0 4.3 1,7 5,5 5,9 5,5 5,2 4,6 4,0
Demanda nacional 5,1 4.7 3,6 4,5 51 5,3 5,0 4,9 4,6
Exportacié de béns i serveis 5,1 4.5 3,3 4,9 4,2 5,7 3,7 4,8 4,9
Importacié de béns i serveis 8,3 6,6 4.8 6,1 7,5 8,9 5,9 6,7 6,7
Producte interior brut 3,9 3,8 2,9 3,8 3,9 4,0 4,1 4.0 3,8
Equilibris
Treball 3,2 3,0 2,1 36 2,7 3,1 3,3 3,2 3,0
Taxa d’atur (% poblaci6é activa) 8,5 8,0 8,0 8,5 8,1 8,3 8,5 8,0 7,9
index de preus de consum 3,5 2,5 2,6 3,9 3,5 2,6 2,4 2,4 2,3
Costs laborals unitaris 2,3 2,2 2,3 2,3 1,9 2,4 2,0 2,1
Saldo d’operacions corrents (% PIB) -8,8 -9,4 -9,7 -7,7 -9,5 -8,6 -10,2 -9,0
Cap. o nec. financ. resta del mén (% PIB) -8,1 -8,9 -9,3 -7,3 -89 -7,4 -9,6 -8,8
Deficit public (% PIB) 1,8 1,2 0,9

Font: Servei d’Estudis de La Caixa

20 pades recollides a El Pais el 9 setembre 2007, a partir de la consulta a 14 instituts universitaris i centres d’estudis economics.
21 sSjtyacion de Espana”, J.L. Escriva, economista, cap del Grup BBVA, i declaracions recollides a El Mundo / El Dia de Baleares de 30
setembre de 2007.
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Resumen de previsiones de la economia espanola
{Tasas de variacion anual en porceniaje, excepio indicacion expresa)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PIB a precics de 2000 3.6 2.7 3.0 32 35 39 38 31
Consumo Privado 34 28 28 4.2 4.2 37 33 28
Consumo Pilico 39 4.5 4.8 6.3 4.8 4.4 4.3 4.1
Formacion bruta de capital fijo 4.8 34 59 5.0 7.0 B4 57 42

Bienes de equipo 0.1 -29 25 3T 8.8 95 104 BT
Construccion 6.8 6.2 6.3 3.5 6.0 58 41 24
Vivienda 75 6.9 94 59 5.8 B4 38 10

Wariacion de existencias (*) 01 00 01 0.0 0.0 01 0.0 00
Demanda nacional (%) 3.9 33 3.9 49 5.2 4.8 4.4 3.8
Exportacion bienes y servicios 42 20 3T 4.1 1.5 6.3 4.5 49
Importacion bienes y semvicios 45 ar 6.2 9.6 7.0 8.4 54 25
Saldo exterior neto (*) 0.2 0.6 -0.9 AT AT -1.0 0.6 0.7

PIB a precios corrientes .0 71 73 T4 7.8 7.8 T4 6.7

Precios y costes
Deflactor del PIB 42 4.3 41 40 41 38 34 35
IPC 35 35 29 30 34 35 25 27

Mercado de trabajo
Empleo CHNTR {tiempo completa) 2 23 24 26 R 3.1 27 25
Tasa de Paro 106 115 115 11.0 92 BS 79 TE

Sector Piblico
Deuda (% PIB) 556 525 489 45.4 43.2 397 36.6 343
Saldo A4 PP. (% PIB) -0.5 -0.3 0.0 0.1 1.1 1.8 1.5 1.0

Sector Exterior
Saldo Comercial (% PIB) 6.3 -5.8 5.9 -T2 -8.6 -8.2 -5.0 -9.7
Saldo Cuenta Corriente (% PIB) -39 -3.3 =35 53 -7.4 -B.8 -7 8.7

Hogares
Renta disponible real 31 v 30 3.3 3z 25 38 28
Tasa de ahorro (% renta nominal) 11.1 114 119 11.4 10.6 10.1 10.7 105

Font: “Situacion en Espafia” J.L. Escriva. Grup BBVA

5.2 Evolucio de I'activitat economica a les llles Balears

Les dades —i la perspectiva- sobre I'evolucio economica de les llles varien segons la font utilitzada. Al
primer trimestre de 2007, la Cambra de Comer¢ de Mallorca® i la Delegacié del Govern xifraven en
un 2,7% el creixement durant 2006, mentre que Sa Nostra el reduia lleugerament a un 2,5%. El marg
d’enguany, 'INE® revisava les estimacions a l'alca i atribuia un PIB del 3,5% a les llles Balears vs. un
3,9% de mitjana nacional.

En detall, la Cambra de Comer¢ estimava que el consum, incloent-hi tant el privat com el public,
augmenta el 2006 un 2,7% gracies entre d'altres als baixos tipus d'interés, a la bona marxa del
mercat laboral i a 'augment del sector de la construccié —que influeix directament en la inversio.

Calculava també que el sector primari (agricultura, ramaderia i pesca) cresqué un 2,5% i la indastria
un 1,5%, si bé entre ambdds sectors només sumen un 9,1% del PIB. La construccid, per la seva
banda, va registrar una evolucié expansiva; augmenta un 3,3% i genera prop d’'un 10% del PIB total,
mentre que el sector de serveis puja un 2,7%, atesa la positiva evolucié del subsector turistic.

En tot cas, per al periode 2000-2006, les dades de la Comptabilitat Regional d’Espanya (CRE-2000),
estimen que l'economia balear hauria manifestat un dinamisme menor que I'espanyola en el seu
conjunt. De fet, els creixements del PIB de les llles Balears varen ser inferiors als registres mitjans de
I'Estat en tots els anys del citat periode. Aixi, I'evolucié de la construccié seguiria estant 1 punt per
davall de I'espanyola i el sector terciari mostraria tendéncia a I'esgotament, retrocedint respecte de
I'any 2000 (80,9% a 2006 vs. 81,7% a 2000).

Per a 2007, la previsié24 de la Cambra de Comer¢ de Mallorca a maig de 2007 seguia essent
optimista, estimant una taxa de creixement del 3,1%. Des del costat de la demanda, estimava que el
consum i la inversio seguien actius i que I'augment del tipus d’'interés no havia minvat la demanda de
credits.

22 Dades extretes de I'lnforme econdmic anual 2006 del Consell Superior de Cambres de Comerg.

2 Recollits de Comunidad Auténoma de las llles Balears. Junio 2007; Subdireccié General d’Analisi Econdmica de la Secretaria d’Estat
de Cooperaci6 Territorial del Ministeri d’Administracions Publiques.

24 Boletin de situacion econdmica, 1r trimestre, maig 2007.
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Del costat de I'oferta i sobre el sector terciari, destacava el dinamisme del negoci turistic (que hauria
augmentat entre gener i febrer un 18,3% vs. 2006), la reactivacié del consum familiar (+2,7%
interanual als dos primers trimestres, dues décimes per damunt dels registres de 2006) i el
manteniment del ritme de creixement de la inversié (+2,8% interanual).

La Cambra de Comerg també espera que la construccié mostri una tendéncia positiva fins a 2008,
any a partir del qual disminueix el seu optimisme. En detall, pronosticava un cert augment de I'activitat
al segment residencial, basant-se en el nombre de projectes visats i projectats pel Col-legi
d’Arquitectes durant 2006 (del 26% i 23,7% respectivament). Pel contrari, preveia la continuitat de la
trajectoria desaccelerada de I'obra publica, d’acord amb el descens del volum licitat durant 2006 (-
8,1% segons el Ministeri de Foment). Globalment, doncs, la desacceleracié d'aquest sector es
retardaria a 2008.

Pero no totes les fonts sén tan positives. Aixi com les estimacions de creixement del PIB nacional han
minvat en els darrers mesos (del 3,8% inicial fins al 3,3% actual), és previsible que els calculs per a
les llles Balears també s’hagin d’'ajustar (ja s’ha de dit que en els darrers 6 anys la comunitat ha
mostrat un creixement inferior a la mitja estatal).

De fet, I'’Associacié Hipotecaria Espanyola (AHE) preveu® un retraiment en el comportament dels
credits, basant-se en la desacceleracié observada a nivell nacional tant en I'evolucié dels préstecs
hipotecaris en el primer semestre 2007 (-11,72% interanual) com del volum de credit (que registra un
creixement interanual del 19,7% vs. 20,5% del mes anterior). A les llles, primera comunitat autbnoma
en nombre d’hipoteques per habitant®®, I'impacte de la pujada de I'euribor seria major i per tant, també
la desacceleracio, si bé s’auguren conseqiiéncies més suaus a partir de gener de 2008.

Quant a l'evolucié del mercat de treball regional, les darreres dades publicades pel Ministeri de
Treball i Assumptes Socials per al mes de setembre mostren que les llles Balears han estat la
comunitat autbnoma on més ha pujat I'atur interanual (+8,69% respecte de setembre de 2006), fet
que els sindicats majoritaris UGT i CCOO relacionen amb una temporada turistica pitjor a I'esperada i
amb la precarietat de les contractacions que es realitzen, especialment a la construccié.

Les dades segiients son extractes de les publicades per I'INE a mar¢ de 2007 i del Consell Superior
de Cambres de Comerg per a les llles Balears.

Tasa de Crecimiento del PIB entre 2005 y 2006 en términos reales

Region de Murcia 14,1
Cantabria 14,1

Pais VVasco 14,1

Galicia 1 14,1

Aragon ) 14,0

Comunidad ‘/alenciana 14,0

Comunidad de Madrid 13,9
Andalucia 13,9

Castilla-La Mancha 139

Comunidad Foral de Navarra | 139
Espaiia I,
Catalufia 13,8

Principade de Asturias ]13.7

Castilla y Ledn ) 13,6

llles Balears 135

Extremadura 13,5

Canarias 1 13.4
LaRija | 134
Ceuta | 122
Meila | 13,3
UE 25 _— 28
:

25 27 29 31 33 35 37 39 41 43

Font: INE-CRE-2000

25 Declaracions recollides a Ultima Hora del 9 i I'11 de setembre de 2007; i de I'informe de 'AHE “Tasas de dudosidad hipotecaria. Junio
2007".
% Dades de I'INE calculades a partir del Padré municipal revisat de 2006, per a cada 100.000 habitants d’entre 18 i 84 anys.
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Comunidadas Fincas hipotecadas Importe medio hipotecado en Fincas con Fincas con
auténomas Buros nipoteca con hipoteca
cambios en sus  cancelada
condiciones” registralmente®
Mimero® Yariacion Importe Variacion Mimero* Nimerg*
interanual interanual

TOTAL 399 -4 85 174.767 9,53 T4 198
Andalucia 445 -6.65 149.420 499 w M7
Aragén a7 -4 15 202 067 2288 T3 155
Asturias (Principado de) 254 -14 61 142 360 =330 62 128
Balaars (llies) L] 073 199 687 372 i) 230
Cananas 386 -37.10 150.700 19,11 fif 205
Cantabria 138 1716 162_768 908 A 172
Castilla y Laén 330 22 67 149 265 -3,15 54 149
Castilla-La Mancha 537 12,87 151.354 11,88 a1 172
Catalufia 34z -18.37 202,514 787 57 1
Comunitat Valenciana 5a3 -5.25 134 489 o7 169 295
Exiremadura 295 45078 109.454 473 70 132
Galicia 236 16,22 184 605 33,60 38 106
Madrid (Comunidad de) 339 14,78 245334 395 T0 206
Murcia [Regidn de) RRG 250 203 866 4298 75 262
Mavarra (Comunidad Foral da) 264 483 168250 -1,74 h8 175
Pais Vasco 218 -5.85 207.450 43 12 107
Rigja (La) 403 -35.13 207879 2832 T8 186
Ceuta 3z -88,32 1.131.888 ettt ] 0 4
Melilla a2z -37.82 127 844 -17.94 ] 16

“For cada cien mil habitamtes

Font: INE, notes de premsa. 26 de setembre de 2007
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INDICADORES DE COYUNTURA DE BALEARES

% VARIACKIN o ASTA TN
HOICADCRES FUEMTE FERIODD INTERANUAL 171 BCURILADD aMUAL %
2004 2007 2004 2007
. ACTIVIDAD ¥ DEMAHDA
- WEisulacEn S e e Dar g B0 (24 A4 L3 A8 N 14 28 T
- et ubz i de cariones gt gl ek AT g 18 [LF-1] TA W 152 155 &1 L &
- ProwssEn isdunlos ILME |ul A0 2 A 7 EE 28 aE v
- Corren |raiemion (15 i g A3 (A TR 98 24 g um B
- Bupedice w cosalici M Famern  julo i85 [(124) NLERE 49 [EAH &1 AT v
- VR e b M Famera  |ulo B0 [14.4) A7 82 -4 aE b
- Liziwe on elohal EEOMAN  junn oD A A A Bt ITE) a8 [mn v
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Font: Servei d’Estudis del Consell Superior de Cambres de Comerg, indicadors de conjuntura economica 2007 per a les llles Balears
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5.3 Evolucié de I'estructura empresarial a les llles Balears

A 1.1.2007, el DIRCE?’ registra per a les llles Balears un total de 91.254 empreses, la qual cosa
implica una clara recuperacid de la seva taxa de creixement (4%) vs. I'any anterior, quan enregistra
un dels percentatges més baixos de totes les comunitats autobnomes espanyoles, que augmentaren

de mitjana un 3,4%.%

Empreses llles Balears

Variacio %
Total anual Creixement
anual
Total 2007 91.254 3.227 4%
Total 2006 88.027 1.003 1%
Total 2005 87.024 - -

Font: elaboracio6 propia a partir de dades de I'INE

La taula seglient mostra els 10 grups CNAE-93 que més empreses aportaren al teixit empresarial
regional (83% del total) durant 2006. La construccié, amb 15.798 activitats i un augment del 5,6%
respecte de I'any anterior continua essent el segon sector més dinamic de I'economia autondmica,
després dels serveis. En aquests, el creixement es mostra ben heterogeni: aixi, mentre el comer¢ al
detall ha descendit en els dos darrers anys en 629 empreses, les activitats immobiliaries i
empresarials han crescut en 2.331 empreses en el mateix periode, probablement com a
consequeéncia del bon ritme experimentat per la construccio.

Amb tot, és previsible que la desacceleracié economica prevista per a I'any 2008 marqui un canvi de

tendéncia en les activitats immobiliaries i la construccié, que probablement patiran les conseqiiéncies
d'una pujada de I'euribor (vegeu les pagines anteriors).

Ranquing 10 sectors empresarials de les llles Balears amb major aportacio per xifres

Total Total Total Variacié Creixem.

2007 2006 2005 | 2005-06 | 2006-07 | 2005-06 | 2006-07
Total grups CNAE93 91.254 | 88.027 | 87.024 1.003 3.227 1% 4%
45 Construccié 15.798 | 14.957 | 14.300 657 841 4,6% 5,6%
?nzogzzzﬁréglogqe.tall, excepte comerg vehicles motor, 13560 | 13.720 | 14.189 469 160 3.3% 1.2%
74 Altres activitats empresarials 12.212| 11.453| 11.200 253 759 2,3% 6,6%
55 Hoteleria 10.374 | 10.406 | 10.520 -114 -32 -1,1% -0,3%
70 Activitats immobiliaries 7.222 6.131 5.903 228 1091 3,9% 17,8%
60 Transport terrestre; transport per canonades 4.116| 4.032| 4.035 -3 84 -0,1% 2,1%
85 Activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials 3.298 3.120 2.980 140 178 4,7% 5,7%
93 Activitats diverses de serveis personals 2.604 2.568 2.544 24 36 0,9% 1,4%
92 Activitats recreatives, culturals i esportives 2.396 2.248 2.339 -91 148 -3,9% 6,6%

Font: elaboracio propia a partir de dades de | ‘INE

La petita dimensié de les empreses és un altre dels trets més significatius del nostre teixit
empresarial. Com succeeix a Espanya, la meitat de les empreses existents no té assalariats i un total
del 79% del total no supera els 2 treballadors. Aixi passa en el 68% en les immobiliaries, en el 48%
de la construccié i en el 47% del comer¢ al detall. De fet, els sindicats acusen I'empresariat
constructor d'amagar assalariats davall de la categoria d’autdnoms.

2" El Directori Central d’'Empreses de I'INE utilitza com a fonts d'informacié combinada I'AE, I'|RPF i les cotitzacions a la Seguretat
Social entre d'altres. Per a major detall sobre la seva metodologia, vegeu www.ine.es.

2« a empresa en Espafia 2006", Consell Superior de Cambres de Comerc. A partir de dades comparades del DIRCE a 1.1.2005 i
1.1.2006.
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La fragilitat que aquesta composicié empresarial atorga a la nostra economia és evident. Com han
demostrat altres estudis®®, una empresa té més probabilitat de sobreviure al mercat si pertany al
sector industrial i si compta amb assalariats; tot just el menys comu a les llles Balears.

El detall de les empreses i les unitats locals comptabilitzades pel DIRCE 2007 pot consultar-se a les
taules 21, 22 i 23 I'annex.

% d’empreses d’llles Balears per activitat principal (grups CNAE93)
i estrat d'assalariats a 1 de gener de 2007

Total asSsZTSSat D'la2 De3a5 | De6a9 De 10 a De 20 a Dﬁ]gg :
assal. assal. assal. 19 assal. | 49 assal.
S assal.
Total grups CNAE93 91.254 50% 29% 11% 5% 3% 2% 1%
45 | Construccié 15.798 48% 24% 13% 7% 5% 3% 1%
Comerg al detall, excepte vehicles
52 | motor, motoc. i ciclomotors. 13.560 47% 35% 12% 4% 1% 0% 0%
55 | Hoteleria 10.374 33% 37% 16% 8% 4% 2% 1%
74 | Altres activitats empresarials 12.212 63% 25% 7% 3% 2% 1% 0%
Comerg a 'engros i intermediaris
51 | comerg, excepte vehicles motor i motoc. 4.515 45% 26% 12% 7% 6% 3% 1%
70 | Activitats immobiliaries 7.222 68% 23% 6% 2% 1% 0% 0%

Font:: elaboracié propia a partir de dades de I'INE

En aquest mateix sentit, també per a les llles Balears, la Seguretat Social®® informa que les 4 activitats
economiques més significatives tant per xifra d’'empreses com per nombre de treballadors eren el 2006,
per aquest ordre: construccid, comerc a la menuda, hoteleria i altres activitats empresarials.

A partir d’aqui, el ranquing difereix molt segons s’atengui al nombre d’empreses o de treballadors: aixi
per exemple, mentre que les activitats immobiliaries generaren el 2006 una ratio de 2,5 treballadors
per activitat, les dedicades a la sanitat, veterinaria i/o serveis socials suposaren una mitjana de 20,8
persones.

D’aqui que, com ja s’ha comentat, les variacions en l'evolucié6 empresarial tinguin diferents
consequeéncies al mercat de treball i es pari especial atencié a la construccié i el comer¢c minorista.
Segons calculs del gabinet econdmic del sindicat CCOO*, per cada punt que creix I'activitat en la
industria, el treball només augmenta 0,6 punts, mentre que a la construccid, per cada punt que puja
I'activitat, I'ocupacié ho fa en 1,3 punts (1,5 punts a la seglent taula, basada en un sol any).

Ranquing d’activitats economiques per nre. d’empreses d’alta en el Regim General de la Seguretat Social. Any 2006

0, i 0, i
EHIAE £aiye EEe LR e d’enl:lr:?éses de tre%;ellladors ér}/;rr:}sc /%r\é%gﬁ?'
45 Construccié 7.381 48.427 5,29 8,00
52 Comerg a la menuda, excepte vehicles de motor 6.662 34.866 1,15 2,44
55 Hoteleria 5.253 29.740 1,63 2,26
74 Altres activitats empresarials 3.696 26.568 5,39 6,09
51 Comerg a I'engros i intermediaris al comerg 2.007 14.680 2,14 3,51
70 Activitats immobiliaries 1.817 4.687 7,83 10,93
60 Transport terrestre, transport per canonades 1.266 7.185 5,94 6,68
93 Activitats diverses de serveis personals 1.258 4.077 -2,93 0,87
50 Venda i manteniment de vehicles de motor 1.206 7.059 1,34 4,36
91 Activitats associatives 1.123 4.977 1,72 6,23
85 Activitats sanitaries, veterinaries i serv. socials 1.122 23.404 2,19 7,39
92 Activitats recreatives, culturals i esportives 872 6.732 7,39 6,72
80 Educacié 781 14.373 3,31 42,92
63 Activitats annexes a transports; agencies viatge 520 8.343 2,97 8,45
15 Industria de productes alimentaris i begudes 476 4.477 2,59 2,01

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori Ocupacional de I'SPEE, recollides de I'MTAS, comptes i treballadors afiliats
al Regim General de la Seguretat Social el desembre de 2006.

2 fdem de I'anterior.
3% Empreses amb assalariats d'alta al Régim General de la Seguretat Social a desembre de 2007.
31 Declaracions recollides a El Mundo-El Dia de Baleares, 9/9/2007.
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5.4 Evoluci6 de I'estructura empresarial a Palma

Per comparar el desenvolupament del teixit empresarial de les llles Balears amb el de Palma s’ha de
recorrer a la Conselleria de Treball i Formacié, que proporciona dades sobre les empreses amb
assalariats d'alta al Régim General de la Seguretat Social.

Les xifres de I'any 2006 evidencien que Palma continua representant quasi el 40% de I'estructura
empresarial de la Comunitat Autonoma i que la tradicional distribucié sectorial, on el sector serveis
suma més de tres quartes parts de les empreses d'alta a la Seguretat Social, es manté basicament
inalterada.

Davant I'any 2005, el total d’'empreses amb assalariats de Palma hauria crescut prop d'un 3% de
mitjana, igual que la Comunitat Autdbnoma. A Palma, I'augment més destacat provindria del sector de
la construccioé (+5%), mentre que el nombre d’empreses agricoles —tanmateix poc significatives al
nostre municipi— hauria disminuit en un 5%, a la inversa que a la comunitat, on pujarien en un 7%. La
industria, malgrat registrar un lleuger augment de I'1%, tot just no arriba a sumar un 6% de I'activitat
empresarial palmesana.

El primer semestre de I'any 2007 continua mostrant una evolucié positiva, si bé Palma continua
perdent forca davant el total de la comunitat: respecte de juny de I'any passat, llles Balears mostraria
un increment d’'un 3,81% i Palma només d’'un 2,12%.

Els grafics seglients mostren aquesta evolucié des de gener 2005 fins a juny 2007. Les corbes
d’estacionalitat que dibuixen les altes d’empreses per mesos —perfectament associables a la
dependéncia de la temporada turistica—, decauen a finals del mes de setembre i remunten a partir de
gener de I'any seglent.

per sectors. A 006

llles Balears Palma
Total empreses d'alta al Régim General 43.032 16.619
% empreses sector agricola-pesquer 2,4% 1,1%
% empreses sector industrial 6,3% 5,5%
% empreses sector construccid 14,6% 11,4%
% empreses sector serveis 76,7% 81,9%

Font: Conselleria de Treball i Formacié

Mitjana anual d’empreses d'alta al Regim General de la Seguretat Social. Variacions 2005-06

2005 2006 % var 05/06
llles % Palma / llles % Palma / llles
Balears Palma 1B Balears Palma 1B Balears Palma
Total 41.617 | 16.161 39% 43.032 | 16.619 39% 3% 3%
Agricultura 303 194 64% 324 184 57% 7% -5%
Industria 3.196 905 28% 3.219 916 28% 1% 1%
Construccié 7.017 1.810 26% 7.430 1.899 26% 6% 5%
Serveis 31.101| 13.252 43% 32.059 | 13.620 42% 3% 3%

Font: Conselleria de Treball i Formacio

Nombre d’empreses d’alta al Régim General - Font: Tresoreria General de la Seguretat Social - Any 2007

Variacio o L
. . A % Variacio
Gener | Febrer Marg Abril Maig Juny ger;(e)r(;]?uny juny05-juny06
Total IB 40.137 | 40.936 | 42.474 | 44.452 | 47.083 | 47.952 7.815 3,81%
Total Palma 16.465 | 16.637 | 16.890| 16.995| 17.130| 17.271 806 2,12 %
Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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Evolucié del nombre d'empreses de les llles Balears en alta en el régim general
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Font: Conselleria de Treball i Formacié

Evolucié del nombre d'empreses de Palma en alta en el regim general

17.500
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Font: Conselleria de Treball i Formacio

Per disposar de dades més desagregades a nivell municipal, s’ha d’acudir als indicadors que elabora
I'Anuari Economic d’Espanya de La Caixa, recentment publicat. La seva classificacid no permet
comparacions amb les anteriors xifres, perd proporciona una aproximacio a les activitats empresarials
subjectes a l'impost d'activitats economiques (IAE), quasi equivalent al nombre d’establiments
existents al municipi. Es, per tant, propera a la informacio recollida pel DIRCE.

Com s’aprecia a les taules segients, el pes relatiu de la capital sobre la comunitat difereix a cada
categoria, perd en general és mes baix que l'estimat amb les dades de la Seguretat Social per al
mateix any (39%). EIl que si coincideix és I'apreciacié de la progressiva disminucié del pes relatiu de
Palma sobre el total de les llles, visible des de 1998.%

El 2006 hi havia registrades a Palma 20.582 activitats empresarials subjectes a I'impost d’'activitats
economiques (IAE), equivalent practicament al nombre d'establiments. La dita xifra suposa un
increment del 12% respecte de l'any anterior, sostingut principalment per l'augment d'activitats
industrials i de restauracio i bars. Les activitats minoristes, que suposen el 38,2% dels establiments,
han mantingut la seva xifra.

indexs d’activitat econdmica

llles Balears Palma
2003 2004 2005 2003 2004 2005
index d'activitat econdmica 2.329 2.295 2.265 1.031 986 1.027
index industrial 1.617 1.589 1.564 580 572 548
index comercial 2.340 2.226 2.208 1.158 1.072 1.061
index comercial a I'engros 2.095 1.994 1.979 1.049 937 923
index comercial a la menuda 2.484 2.370 2.351 1.222 1.156 1.148
index de restauraci6 i bars 2.894 2.838 2.836 1.340 1.317 1.316
index turistic 14.765 14.388 14.376 3.090 3.022 2.864

Font: Anuari Economic d'Espanya. La Caixa

32 Vegeu els informes anteriors sobre el mercat de treball a Palma de I'Observatori Municipal de la Immigracié, anys 2005 i 2006.
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Activitats empresarials per tipus. Any 2006

% Palma / llles
llles Balears Palma Balears
Activitats minoristes 24.452 7.859 32%
% variaci6 activitats comercials minoristes 00-05 18,7 11,2 -
Activitats majoristes 4.023 1.708 42%
% variacio activitats comercials majoristes 01-06 14,4 3,4 -
Activitats de restauraci6 i bars 10.906 3.526 32%
% variacio activitats de restauracié i bars 01-06 17,7 13,8 -
Activitats industrials 27.363 7.022 26%
% variacio activitats industrials 01-06 24,9 26,2 -
Activitats bancaries 1.199 467 39%
Variacio oficines bancaries 02-07 (absoluta) 132 60 -

Font: Anuari Economic d'Espanya 2006. La Caixa

Activitats empresarials minoristes. Any 2006

lles Balears Palma % Palma

Total % Total % s
Activitats minoristes 24.452 100% 7.859 100% 32%
Alimentacié 7.073 29% 1.942 25% 27%
Comerg tradicional 6.386 90% 1.786 92% 28%
Supermercats 687 10% 156 8% 23%
No-alimentacio 15.734 64% 5.403 69% 34%
Vestit i calcat 4.504 29% 1.566 29% 35%
Llar 4.309 27% 1.268 23% 29%
Resta de no-alimentacio 6.921 44% 2.569 48% 37%
C. mixt i altres 1.645 % 514 % 31%
Grans magatzems 3 0% 2 0% 67%
Hipermercats 23 1% 5 1% 22%
Magatzems populars 32 2% 10 2% 31%
Ambulant i mercats 697 42% 262 51% 38%
Altre comerg mixt 890 54% 235 46% 26%
Centres comercials 9 1% 5 1% 56%
% variacio activitats comercials minoristes 00-05 18,7 - 11,2 - -

Font: Anuari Economic d'Espanya 2006. La Caixa

Activitats empresarials majoristes. Any 2006

liles Balears Palma % Palma
Total % Total % B

Activitats majoristes 4.023 100% 1.708 100% 42%
Primeres matéries agraries; alim.; begudes i

tabac 1.633 41% 574 34% 35%

Textils, confec., calcat i art. Cuir 300 % 134 8% 45%

Productes farmac; perfum. i mant. de la llar 377 9% 178 10% 47%

Comerg a I'engros d’art. consum durador 712 18% 407 24% 57%

Comerg a I'engros interindustrial 119 3% 55 3% 46%

Altre comerc a I'engros interindustrial 485 12% 121 7% 25%

Altre comerc a I'engros no especificat 397 10% 239 14% 60%

% variacio activitats comercials majoristes 01-06 14,4 - 3,4 - -

Font: Anuari Economic d'Espanya. La Caixa

Activitats empresarials de restauraci6 i bars. Any 2006

llles Balears Palma %/FI)I?Ima
es
Total % Total % Balears
Activitats de restauracié i bars 10.906 100% 3.526 100% 32%
% variacio activitats de restauracio i bars 01-06 17,7 - 13,8 - -

Font: Anuari Economic d'Espanya. La Caixa
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Activitats empresarials industrials. Any 2006

llles Balears Palma % Palma

Total % Total % B/alllclezsrs
Activitats industrials 27.363 100% 7.022 100% 26%
Energia i aigua 328 1% 27 0% 8%
Extracci6 i transf. Min. energ. i deriv.; ind. guim. 667 2% 110 2% 16%
Industries transf. de metalls; mec precisio 2.156 8% 844 12% 39%
IndUstries manufactureres 4.143 15% 1.268 18% 31%
Construccio 20.069 73% 4.773 68% 24%
% variacio activitats industrials 01-06 24,9 - 26,2 - -

Font: Anuari Economic d'Espanya. La Caixa

Activitats empresarials bancaries. Any 2006

liles Balears Palma % Palma

Total % Total % B/alllzlaeasrs
Activitats bancaries 1.199 100% 467 100% 39%
Bancs 547 46% 198 42% 36%
Caixes d'estalvi 626 52% 260 56% 42%
Cooperatives de credit 26 2% 9 2% 35%
Variacio oficines bancaries 02-07 (absoluta) 132 - 60 - 45%
Variaci6 bancs 02-07 (absoluta) 23 - 5 - 22%
Variaci6 caixes d'estalvi 02-07 (absoluta) 106 - 53 - 50%
Variaci6 cooperatives de credit 02-07 (absoluta) 3 - 2 - 67%

Font: Anuari Economic d'Espanya. La Caixa

El Mercat de Trebal al municipi de Palma
Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007



6. Mercat de treball 2006.
Dades generals

a. De Palma vs. llles Balears

6.1 Indicadors laborals

Les principals variables del mercat laboral de les llles Balears presentaren el 2006, segons I'INE, un
comportament excel-lent: la poblacié activa regional va mostrar un gran dinamisme (creixement mitja
anual de 5,1% vs. 3,3% del conjunt nacional) que va ser perfectament absorbit pel mercat de treball
(increment del 6% respecte de 2005, per damunt del 4,1% d’Espanya).

Des del punt de vista sectorial, el panorama fou asimeétric, atés que davant els increments de serveis
(7,7%) i indastria (9,4%), construccié i agricultura veren descendir el nombre d'ocupats (2,4% i 5,4%
respectivament).

Si, per una part, la pérdua de poblacié ocupada a I'agricultura gairebé no té repercussié sobre el conjunt
del mercat de treball balear, la pérdua de dinamisme a la construccié s'agreuja per ser aquest un sector
intensiu en ma d’'obra: per cada punt que augmenta el sector, 'ocupacié creix 1,3. Traduit en llocs de feina,
una reduccié d'un punt a nivell estatal suposaria una pérdua de 50.000 llocs de feina.*®

Poblacié segons grup d'edat i poblacié activa, taxa d'activitat i de

dependéncia a les llles Balears i Palma. Any 2006

llles Balears Palma
Poblacié 16-64 anys 702.127 265.462
Poblacié >64 anys 138.512 51.549
Poblacié activa 477.413 218.541
Poblacié ocupada = afiliada 441.279 205.685
Taxa d'activitat 68,00% 82,32%
Taxa de dependéncia 29,01% 23,59%
Taxa d'ocupacio 62,85% 77,48%

Font: Padro a 1-1-2006 de I'INE i Conselleria de Treball i Formacio, mitjana 2006

3 Xifres valides per a Espanya segons l'informe Los Salarios en Espafia. Las consecuencias sobre los salarios en un modelo de
crecimiento poco productivo. Gabinet Técnic Confederal CCOO. Setembre de 2007.
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Evolucié de lataxa d'activitat d'Espanyailes llles Balears
70 4
65 - W
60 4
55 4
50
2005TI 2005TII 2005TIIl 2005TIV 2006TI 2006TII 2006TIIl 2006TIV 2007TI 2007TI
Espanya 56,9 57,35 57,43 57,72 57,98 58,3 58,44 58,58 58,58 58,86
—fi— llles Balears 60,38 64,49 65,21 60,76 60,96 65,85 66,96 62,65 6195 65,41
Font: Institut Nacional d'Estadistica (INE)
Evolucié de lataxa d'ocupacié d'Espanyailes llles Balears
65 -
60 -
55
50
2005TI 2005TII 2005THI 2005TIV 2006TI 2006TI 2006TII 2006TIV 2007TI 2007TI
Espanya 511 52 52,59 52,7 52,72 53,32 53,68 53,72 53,62 54,18
—fli—llles Balears 53,98 60,6 6194 56,21 55,79 6148 63,77 58,79 56,28 6181

Font: Institut Nacional d'Estadistica (INE)

Taxa d'ocupacio per grups d'edat de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006
Total 58,19 59,97
Menors de 25 anys 48,65 51,62
De 16 a 19 anys 24,77 26,76
De 20 a 24 anys 64,14 67,95
De 25 i més anys 59,65 61,21
De 25 a 54 anys 78,3 79,75
De 55 i més anys 21,7 23,27

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

La taxa d'atur™ reflecteix aquesta disminucié. El grafic corresponent compara I'evolucié trimestral per
a Espanya i les llles Balears (no es disposa d'aquesta dada per al municipi). Aixi com a I'Estat
s’aprecia una disminucid gradual al llarg del periode, I'estacionalitat de I'economia balear provoca les
fluctuacions en les taxes de fins a 5 punts entre el 1r i el 3r trimestre de I'any. Per a més detall,
consultau la taula 36 de I'annex.

34 Coeficient entre el nombre de persones aturades i actives.
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6.2 Afiliacio a la Seguretat Social

A Palma, el 2006 hi ha un total de 205.685 persones afiliades a la Seguretat Social, el 46,6% de les
de les llles Balears. Aquesta xifra ha experimentat un creixement desigual perd constant en els
darrers anys, tal i com es pot apreciar als grafics segiients. L'’economia estacional tant de Palma com
de les llles Balears provoca que any a any es donin fluctuacions de més de 28.000 persones al
municipi entre gener i juliol, els mesos de menor i major afiliacio, respectivament.

De cara a 2007 i a tenor de les dades de 'EPA, la Cambra de Comerg¢ pronostica una marcada
ralentitzacid del creixement d’'afiliats a la Seguretat Social a les llles Balears, encara que segueix
situant-se per damunt de la mitjana espanyola (3,9% vs. 3,4% d’Espanya).

O O de le pe one d ade ale e balea

lles Balears Palma %
2000 365.523 175.535 48,0%
2001 374.212 175.732 47,0%
2002 390.576 187.458 48,0%
2003 392.469 188.187 47,9%
2004 399.278 191.353 47,9%
2005 421.246 201.178 47,8%
2006 441.279 205.685 46,6%
Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i

Formacio

Evolucié de les persones afiliades a les llles Balears. Gener 2002-Juny 2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Evolucié de les persones afiliades a Palma. Gener 2002-Juny 2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

INDICADORS PARCIALS | 2006 ITHRIM. | 2o TRIM. | 3eTHIM. | S TRIM. | 1= TRIM.
20HsG 2006 20 20HsG I
Afiliats ala 55 +48% | +7.2% + 5 8% =34% +3,0% +4 5%
Oeupats EFA +6,0% | +64% +4. 3% +58% + T, 5% +3,9%
Font: 2016 i INE

Font: Apunts de conjuntura economica de Juny de 2007. Cambra de Comerc de Mallorca

De cada 100 persones afiliades, 83 ho estan al regim general, 13 al d’autonoms i 3 al regim de la llar.
La principal diferéncia amb la CA és que en aquesta els autdbnoms tenen major pes (5 punts per
damunt), en detriment dels afiliats al regim general.
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El creixement experimentat en els darrers anys és degut principalment a 'increment de treballadors
afiliats al régim general, si bé també cal comentar que les persones adscrites al regim de la llar es
doblaren el 2005, any en el qual es va normalitzar la situacié administrativa de 9.516 estrangers al
municipi de Palma.

El 43% de les persones afiliades s6n dones i el 18% tenen nacionalitat estrangera. Als apartats
corresponents es tractaran amb més detall les caracteristiques d’aquests dos col-lectius.

% persones afiliades a les llles Balears per % persones afiliades a Palma per régim.
regim. Any 2006 Any 2006
De lamar De la mar
Agrari 2% Delallar Agrari 03% Delallar
10% 2,6% Autonom 0,3% 2,8%
Autonom 1B,2%
18,4%
General General

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Evolucié de les persones afiliades per régims de les llles Balears i Palma. Anys 2000-2006 (mitjana anual)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
llles Balears 365.523 374.212 390.576 392.469 399.278 421.246 441.279
General 279.411 287.492 302.141 302.750 308.526 324.458 341.957
Autonom 73.919 74.936 76.233 77.252 78.296 79.637 81.271
Agrari 5.992 5.445 5.248 5.267 5.308 5.163 4.625
De la mar 2.309 2.308 2.283 2.285 2.235 2.235 2.134
De la llar 3.906 4.031 4.671 4.914 4.912 9.753 11.292
Palma 175.732 175.732 187.458 188.187 191.353 201.178 205.685
General 145.843 145.843 156.957 157.549 160.479 167.489 171.489
Autonom 26.740 26.740 27.083 27.099 27.214 27.367 27.141
Agrari 612 612 528 560 639 641 523
De la mar 683 683 670 661 707 709 703
De la llar 1.854 1.854 2.220 2.319 2.315 4.973 5.830

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

6.3 Contractacio

Durant I'any 2006, a Palma es registraren un total de 210.824 contractes, gairebé la meitat dels de les
llles Balears, un 10,1% més dels registrats I'any anterior.

Igual que I'afiliacid, la xifra de contractes experimenta importants diferencies mes a mes: des dels
14.121 de gener de 2006 de Palma fins als 20.661 d'octubre del mateix any. Vegeu la taula detallada
a l'annex.

Evolucié dels contractes a les llles Balears i Palma. Anys 2004-2006 |

llles Balears Palma
Total % Var. anual Total % Var. anual
2004 382.839 - 196.893 -
2005 399.393 4,32 191.422 -2,78
2006 434.995 8,91 210.824 10,14

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Nota: nova metodologia a partir de 2005
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Contractes realizats ales llles Balears. Gener 2004 - Juny 2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Contractes realizats a Palma. Gener 2004 - Juny 2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Els serveis centralitzen la major part de la contractacio: el 81,2% a 2006. Les activitats concretes amb
major concentracié es registren dins la categoria d'immobiliaries, lloguers i altres serveis
empresarials, hoteleria i comer¢ i reparacions.

El segon sector que registra un major volum de contractacié fou la construccid, amb 31.381 nous
contractes al municipi, el 14,9% del total. La indUstria, on generalment es requereix una formacié més
especifica de la ma d'obra, just va significar el 3,2% de la contractacio.

Contractes registrats a Palma segons activitat economica (CNAE-93). Anys 2002-2006

2002 2003 2004 2005 2006

Sector Total 184.829 | 159.259 | 195.143 | 191.422 | 210.824
Total agricultura 1.502 1.212 1.323 1.402 1.486
Agricultura | Agricultura, ramaderia, caca i silvicultura 1.402| 1.083| 1.184| 1.301| 1.344
Pesca 100 129 139 101 142
Total indlstria 6.823 5.915 6.461 5.960 6.673
Inddstria IndUstries extractives 120 114 111 97 99
Inddstria manufacturera 6.162 5.266 5.750 5.213 5.943
Electricitat, gas i aigua 541 535 600 650 631
Construccié Total construccio 32.429 | 25.723| 26.565| 27.197| 31.381
Construccié 32.429 | 25.723| 26.565| 27.197 | 31.381
Total serveis 144.075 | 126.409 | 160.794 | 156.863 | 171.284
Comerg i reparacions 22.918 | 20.280 | 24.423 | 23.820 | 25.854
Hoteleria 34.653 | 26.589 | 32.511| 27.099 | 36.027
Transport i comunicacio 18.439 | 15.279| 22.931| 20.745| 18.507
Intermediacié financera 1.478 1.291 1.750 1.935 1.966
Serveis Immobiliaries, lloguers de maquinaria i altres serveis empresarials 38.033 | 35.007| 45.826| 48.081| 50.814
Adm. publica, defensa i SS 2.958 2.208 2.443 1.978 1.967
Educacié 4.824 5.042 5.766 5.569 6.094
Activ. sanit. i serveis socials 8.683 9.526 | 12.486 | 14.312 | 15.941
Altres activitats socials 11.794 | 10.978 | 12.429| 12.610| 13.685
Personal doméstic 246 206 227 712 423
Organismes extraterritorials 49 3 2 2 6

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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Quant a les caracteristiques de les persones contractades:
- El49% so6n dones
- El 25% tenen nacionalitat estrangera
- La major part (el 57%) té entre 20 i 34 anys. Les persones menors de 20 anys just signen el
7,9% dels contractes i, les majors de 44, el 14,3%.
- La meitat dels contractes foren per a persones amb estudis de primera etapa de secundaria
(52,8%) i, una quarta part, per a persones que han assolit el segon cicle®.

Contractes a Palma per trams d'edat. Any 2006

Total %
Total 210.824 100%
<20 16.588 7,9%
20-24 42.890 20,3%
25-29 43.268 20,5%
30-34 34.299 16,3%
35-39 24.492 11,6%
40-44 19.320 9,2%
45-49 13.886 6,6%
50-54 8.855 4,2%
55-59 4.987 2,4%
> 59 2.239 1,1%
Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i
Formacio

Contractes registrats a Palma segons nivell d’estudis

(mitjana anual). Any 2006

Total %
Total 210.824 100%
Analfabets 12.743 6,0%
Educacio primaria 14.324 6,8%
la e. secundaria 111.238 52,8%
2a e. secundaria 50.657 24,0%
FP superior 4.828 2,3%
Ensenyament univers. 17.034 8,1%
Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i
Formacio

La modalitat més emprada és la temporal: aixi, foren 87 de cada 100 contractes i, tot just 13,
indefinida. Aquests darrers, pero, han experimentat un creixement del 36% des de 2005. La dada és
més favorable que la de les llles Balears, on només el 6,9% dels contractes ho son.

Contractes a Palmai ales llles Balears segons sexe i modalitat del contracte. Anys 2005-2006

2005 2006 % var. 06/05
Total Dones % dones Total Dones % dones
llles Balears 383.868 172.540 45% 407.490 184.096 45% 6,2%
Formatiu 2.871 1.227 43% 2.614 1.143 44% -9,0%
Indefinit 25.522 13.019 51% 28.181 13.674 49% 10,4%
Temporal 353.794 157.385 44% 375.453 168.616 45% 6,1%
Altres contractes 1.681 909 54% 1.242 663 53% -26,1%
Palma 191.422 93.327 49% 210.824 103.762 49% 10,1%
Formatiu 1.437 645 45% 1.225 564 46% -14,8%
Indefinit 19.930 9.819 49% 27.121 12.740 47% 36,1%
Temporal 170.055 82.863 49% 182.478 90.458 50% 7,3%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

3 No es pot fer una comparacié amb el nivell de formacié de la poblacié en edat de treballar perqué les categories que es proporcionen
al Padré municipal no sén equivalents.
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No es donen diferencies rellevants entre homes i dones. Tot i que no es disposa de dades segons
grup d'edat per a Palma, les de les llles Balears mostren que els menors de 25 anys acusen més la
contractacié temporal (quasi 3 punts per damunt de la mitjana).

% contractes inicials de les llles Balears per tipus i edat. Any 2006 (acumulat)

Total <25 25-29 30-39 40-44 >=45
Percentatges 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Indefinits ordinaris 4,6% 2,7% 4,6% 6,1% 5,8% 4,8%
Indefinits foment treball 2,2% 1,6% 2,0% 1,5% 1,4% 5,6%
Persones amb discapacitat 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,2%
Obra o servei 28,8% 25,3% 28,0% 31,0% 31,5% 30,7%
Eventuals per circums. de la produccio 56,2% 62,6% 57,1% 54,1% 52,5% 48,9%
Interinitat 6,9% 5,8% 7.2% 6,5% 7,8% 8,3%
Temporals persones discapacitades 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
Temporal d'insercio 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Relleu 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Jubilacié parcial 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%
Substitucié per jubilacié especial 64 anys 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Practiques 0,2% 0,3% 0,4% 0,1% 0,0% 0,0%
Formacio 0,4% 1,3% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
Altres contractes 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,4% 0,5%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

6.4 Poblaci6 aturada

La xifra d'aturats a 2006 és de 14.492 persones de mitjana a Palma, municipi on es concentra el
40,1% de l'atur de les llles Balears. Aquesta xifra suposa un descens del 7% respecte de I'any
anterior, una dada altament favorable.

0 O de |la poblaclio a ada a le es Balea Pa a. A 0]0]02240]0]6
llles Balears Palma
Total % Var. anual Total % Var. anual

2000 21.280 - 8.744 -
2001 22.355 5,05 9.412 7,64
2002 25.917 15,94 10.966 16,51
2003 28.734 10,87 12.395 13,03
2004 290.541 2,81 12.455 0,49
2005* 38.340 29,79 15.585 25,13
2006* 36.134 -5,75 14.492 -7,01

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

(*) Nova metodologia a partir de 2005

Evoluci6 de la poblacié aturada a les llles Balears. Gener 2000 - Juny 2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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Evolucié de la poblaci6 aturada a Palma. Gener 2000 - Juny 2007
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Evolucié de lataxa d'atur d'Espanyailes llles Balears

2
0
8
6
4
2005TI 2005TIl 2005T1 2005TIV 2006TI 2006TIl 2006THI 2006TIV 2007TI 2007TIl
Espanya 0,9 9,33 8,42 8,7 9,07 8,53 8,15 83 847 7,95
il |lles Balears 10,61 6,03 5,01 748 8,47 6,64 4,76 6,17 9,15 55
Font: INE

Serveis, el sector que comptabilitza més aturats, és també el que atreu més ma d’'obra: s6n 11.457
dels 14.457 aturats, quasi quatre de cada cinc. La construccié concentra de mitjana 1.842 persones

aturades.

Tot i que, en termes percentuals, els serveis foren el sector que menys va reduir I'atur respecte de
2005, en xifres totals es comptabilitzaren 597 persones aturades menys, la meitat de la reducci6

anual.

Evolucié de la poblacié aturada segons sector d'activitat (mitjana anual)

llles Balears Palma
2005 2006 Var 05/06 2005 2006 Var 05/06
Total 38.340 36.134 -6% 15.585 14.492 -7%
Agricultura 287 279 -3% 112 98 -13%
Industria 2.071 1.814 -12% 788 645 -18%
Construccié 5.232 4.933 -6% 2.024 1.842 -9%
Serveis 29.555 28.251 -4% 12.054 11.457 -5%
Sense ocupacié anterior 1.195 856 -28% 607 451 -26%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Els grups professionals que registren major volum d’atur sén els seglents:
- Treballadors dels serveis (29,1%)
- Treballadors no qualificats (22,3%)
- Empleats administratius (16,7%)

- Treballadors qualificats (13,8%)
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Poblacié aturada segons el grup professional (Mitjana anual). Any 2006

llles Balears Palma % Palma/ IB
Total 36.134 14.492 40,1%
Directius 373 185 49,7%
Tecnics i cientifics 1.318 690 52,3%
Técnics i prof. de suport 2.290 1.064 46,4%
Empleats administratius 5.435 2.415 44,4%
Treb. dels serveis 11.624 4.211 36,2%
Treb. d’agricultura i pesca 575 180 31,4%
Treb. qualificats 4.880 2.005 41,1%
Operadors de maguinaria 1.355 514 37,9%
Treb. no qualificats 8.277 3.227 39,0%
Forces Armades 7 2 29,5%

Font: elaboracid propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

% poblacié aturada segons el grup professional de les llles Balears i Palma. Any 2006
M lles Balears
0,
Directius/ives ]i%@,
36% OPalma
Teécnics/iques i p. cientifics/iges 14.8%
N . 6,3%
Técnics/iques i prof. de suport 7.3%
- - 15,0%
Empleats/ades administratius/ives 16.7%
0,
Treb. dels serveis 3 82,2%
Treb. agricultura i pesca fﬁ%’
Treb. qualificats/ades ﬁ‘g%/o
o 3,8%
Operadors/ores de maquinaria 35%
0,
Treb. no qualificats/ades 22%30/0
Forces armades | 0,0%
0% 5% 10% 5% 20% 25% 30% 35%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

A pesar de representar un menor volum de la for¢a de treball, les dones suposaren el 55,7% dels
aturats. Les persones de nacionalitat estrangera, el 17%.

Segons grups d’'edat, els joves de fins a 24 anys suposen el 13,5% dels aturats, mentre que una
tercera part (el 34,2%) tenen 45 i més anys.

L’atur es concentra als nivells formatius de la poblacio: la major part ha assolit estudis de secundaria
de la etapa (62,5%) o de 2a etapa (16,1%).

Poblacié aturada per trams d'edat (mitjana anual). Any 2006

llles Balears Palma
Total % Total %
Total 36.134 100% 14.492 100%
<20 1.679 4,6% 572 3,9%
20-24 3.873 10,7% 1.389 9,6%
25-29 5.468 15,1% 2.089 14,4%
30-34 5.674 15,7% 2.218 15,3%
35-39 4.696 13,0% 1.802 12,4%
40-44 3.763 10,4% 1.460 10,1%
45-49 2.997 8,3% 1.251 8,6%
50-54 2.750 7,6% 1.252 8,6%
55-59 2.865 7,9% 1.379 9,5%
>59 2.370 6,6% 1.081 7,5%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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Poblacié aturada segons nivell d'estudis (mitjana anual). Any 2006

llles Balears Palma % Palma/ IB
Total 36.134 14.492 40,1%
Analfabets 194 56 28,7%
Educacié primaria 4.752 1.868 39,3%
la e. secundaria 23.029 9.059 39,3%
2a e. secundaria 5.477 2.327 42,5%
Altres enseny. Batxiller 24 5 20,8%
Prog. FP sense titol 138 16 11,9%
Prog. FP tit/1a et. 25 7 28,5%
Prog. FP Tit/2a et. 2 1 37,9%
FP superior 834 332 39,8%
Ensenyament univers. 1.636 809 49,5%
E. Univers. 3r cicle 12 7 56,0%
Espec. professional 10 5 50,8%
Sense assignar 1 0 12,5%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

6.5 Persones demandants actives inscrites

Les dades de persones demandants actives inscrites resulten de sumar a la xifra d’atur registrat la de
persones ocupades inscrites per a millora de feina. Aixi doncs, ambdues xifres segueixen una
evolucio similar, tot i que les persones demandants (20.637 de mitjana el 2006) superen en un 42%
les persones aturades en el cas de Palma i en un 58% en el cas de la CA.

Igual que en el cas de l'atur, la xifra de demandants ha disminuit respecte de 2005 un 2,9%, encara
que mes a mes fluctua forca a causa de les noves contractacions que tenen lloc durant la temporada
turistica, tal i com es pot veure als grafics segiients.

Evolucié dels demandants registrats
de les llles Balears i Palma. Gener 2006 - Juny 2007

% Palma sobre
llles Balears Palma 1B

Gener 06 82.429 25.769 31,3%
Febrer 06 76.529 24.347 31,8%
Marg 06 69.860 22.718 32,5%
Abril 06 55.991 19.928 35,6%
Maig 06 40.270 17.793 44.2%
Juny 06 37.692 16.954 45,0%
Juliol 06 37.614 16.990 45,2%
Agost 06 38.621 17.260 44,7%
Setembre 06 39.555 17.348 43,9%
Octubre 06 48.415 19.109 39,5%
Novembre 06 78.123 24.049 30,8%
Desembre 06 83.369 25.380 30,4%
Gener 07 84.241 26.287 31,2%
Febrer 07 76.775 24.344 31,7%
Marg 07 68.535 22.349 32,6%
Abril 07 55.732 19.953 35,8%
Maig 07 41.423 18.128 43,8%
Juny 07 40.342 17.955 44.5%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Nota: a partir de 2005 nova metodologia
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Comparaci6 de la poblacié demandant i els contractes ales llles Balears.
Gener 2004 - Juny 2007

Contractes Demandants
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Comparacio de la poblacié demandant i els contractes a Palma.
Gener 2004 - Juny 2007

Contractes Demandants
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

El sector serveis és el més demandat: el 81,5% de les persones demandants inscrites volen trobar
una feina al sector, percentatge molt similar al de contractacié. A la construccio, on hi ha inscrits el
10,8% dels demandants, es déna una diferéncia més notable: suposen el 14,9% de la contractaci6.*®

Les activitats concretes més demandades es troben dins de les categories d'immobiliaries, lloguer de
maquinaria i altres serveis empresarials (24,7%), I'hoteleria (20,3%), el comerg i les reparacions
(14,3%), la construcci6 (10,8%) i altres activitats socials (6,7%). Gairebé totes han minvat en la seva
demanda respecte de 2006, amb I'excepcié de la categoria d'immobiliaries, lloguers de maquinaries i
altres serveis a les empreses i personal domeéstic.

Evolucio6 de la poblacié demandant segons sector d'activitat

de les llles Balears i Palma (mitjana anual). Any 2005

llles Balears Palma

2005 2006 Var 05/06 2005 2006 Var 05/06
Total 58.027 57.372 -1,1% 21.248 20.637 -2,9%
Agricultura 460 459 -0,2% 160 141 -11,9%
Inddstria 3.076 2.795 -9,1% 1.062 908 -14,5%
Construccio 6.317 6.085 -3,7% 2.394 2.235 -6,6%
Serveis 46.783 47.004 0,5% 16.920 16.816 -0,6%
Sense ocupacié anterior 1.390 1.028 -26,0% 710 537 -24,4%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

3 Sj no es tingués en compte I'efecte que pot tenir una major ratio de contractes per treballador dins del sector, aquesta diferenciacié
indicaria una menor preferencia de les persones per treballar a la construccié.
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Poblacié demandant segons activitat economica a Palma (mitjana anual). Anys 2005-2006

Sector Activitat AL AL % var 06/05
Total % Total %

Total 21.248 100% 20.637 100% -2,9%
Agricultura Agricultura, ramaderia, caca i silvicultura 143 0,7% 119 0,6% -16,8%
Pesca 16 0,1% 23 0,1% 43,8%

IndUstries extractives 21 0,1% 16 0,1% -23,8%

Inddstria IndUstria manufacturera 879 4,1% 743 3,6% -15,5%
Electricitat, gas i aigua 160 0,8% 149 0,7% -6,9%

Construccio | construccié 2.388 11,2% 2.235 10,8% -6,4%
Comerg i reparacions 3.094 14,6% 2.951 14,3% -4,6%

Hoteleria 4.310 20,3% 4.195 20,3% -2,7%

Transport i comunicacio 1.278 6,0% 1.234 6,0% -3,4%
Intermediacié financera 182 0,9% 159 0,8% -12,6%

Immob., lloguers mag. i altres s. empres. 4.701 22,1% 5.101 24,7% 8,5%

Serveis Adm. publica, defensa i SS 538 2,5% 519 2,5% -3,5%
Educacio 432 2,0% 405 2,0% -6,3%

Activ. sanit. i serveis socials 795 3,7% 784 3,8% -1,4%

Altres activitats socials 1.470 6,9% 1.392 6,7% -5,3%

Personal domestic 40 0,2% 73 0,4% 82,5%

Organismes extraterritorials 3 0,0% 3 0,0% 0,0%

Altres 797 3,8% 537 2,6% -32,6%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Dins del ranquing de les 20 ocupacions més demandades a Palma, n’hi ha 4 que superen les 1.000
demandes: treballador/ra administratiu/iva, dependent/ta de comerg, cambrer/ra i netejador/ra en
general. La resta de demandes, també de baixa qualificacié, es poden consultar a la taula
corresponent. A I'apartat de genere es podra veure que les ocupacions que demanden homes i dones
so6n forga diferents.

Ranquing de les 20 ocupacions més demandades a Palma per sexe. Any 2006

Total %
Total 20.637 100%
1 Treballador/ra administratiu/iva, en general 2.291 11,1%
2 Dependent/ta de comerg, en general 2.101 10,2%
3 Cambrer/ra, en general 1.361 6,6%
4 Dona/mosso neteja, netejador/ra en general 1.233 6,0%
5 Cambrer/ra de pisos (hoteleria) 710 3,4%
6 Paleta 671 3,3%
7 Cuiner/ra, en general 597 2,9%
8 Pe6 en la construccié d'edificis 531 2,6%
9 Ped de la indlstria manufacturera, en gral. 330 1,6%
10 Mosso/a carrega/descarrega, magatzem 304 1,5%
11 Recepcionista d'hotel 274 1,3%
12 Caixer/ra de comerg 224 1,1%
13 Conductor/ra de furgoneta fins a 3,5 t 219 1,1%
14 Empleat/ada de la llar 185 0,9%
15 Marmité de cuina 182 0,9%
16 Reponedor/ra d'hipermercat 170 0,8%
17 Jardiner/ra, en gral. 162 0,8%
18 Cuidador/ra de guarderia infantil 161 0,8%
19 Operador/ra de central telefonica 160 0,8%
20 Auxiliar de clinica 159 0,8%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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El perfil més comu de les persones demandants és el segiient:
- Un 54% so6n dones

- El 18,8% tenen nacionalitat estrangera

- Totique es déna una concentracié de persones demandants entre els 25 i els 34 anys (s6n

el 28,2% sobre el total), a tots els grups quinquennals d'edat des dels 20 anys fins als 59 hi

ha més de 1.800 persones demandants inscrites.

- Per cada 100 demandants, 12 tenen estudis de primaria, 61 han completat la primera etapa
d'educacié secundaria; 17, la segona etapa de secundaria, 3 tenen estudis de formacié

professional i 7 sén universitaris,®” una distribucié ben similar a la corresponent a I'atur.

Poblacié demandant per trams d'edat de Palma (mitjana anual). Anys 2005-2006

2005 2ty % var 06/05
Total % Total %
Total 21.248 100% 20.637 100% -2,9%
<20 anys 779 3,7% 666 3,2% -14,5%
20-24 anys 2.096 9,9% 1.861 9,0% -11,2%
25-29 anys 3.129 14,7% 2.833 13,7% -9,5%
30-34 anys 3.109 14,6% 2.983 14,5% -4,1%
35-39 anys 2.563 12,1% 2.480 12,0% -3,2%
40-44 anys 2.133 10,0% 2.074 10,0% -2,8%
45-49 anys 1.858 8,7% 1.823 8,8% -1,9%
50-54 anys 1.891 8,9% 1.841 8,9% -2,6%
55-59 anys 2.159 10,2% 2.156 10,4% -0,1%
>59 anys 1.445 6,8% 1.551 7,5% 7,3%
Altres 87 0,4% 369 1,8% 324,1%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Demandants de Palma segons nivell d'estudis

(mitjana anual). Any 2006

Total %
Total 20.637 100%
Analfabets 75 0,4%
Educacié primaria 2.403 11,6%
la e. secundaria 12.636 61,2%
2a e. secundaria 3.480 16,9%
Altres enseny. Batxiller 8 0,0%
Prog. FP sense titol 21 0,1%
Prog. FP Tit/la. Et 8 0,0%
Prog. PF. Tit/2a. Et 1 0,0%
FP Superior 524 2,5%
Ensenyament univers. 1.466 7,1%
E. univers. 3r. cicle 7 0,0%
Espec. professional 9 0,0%
Sense assignar 0 0,0%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

37 No es pot realitzar una comparacié amb el nivell d'estudis de la poblacié palmesana perqué el Padré municipal no déna les dades
desglossades segons aguestes categories.
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b. De les llles Balears

6.6 Salaris

El salari mitja balear ha pujat un 3,9% entre 2006 i 2005, 4 décimes per damunt de l'increment
espanyol. Tot i aquest increment, segons un informe de CCOO® sobre retribucions a Espanya, el
salari mitja real ha quedat estancat des de 2000. Segons el dit estudi, el motiu és un model de
creixement basat en sectors que generen molts llocs de treball de baixa qualificacié i remunerats amb
salaris baixos, com ara construccio, comerg, hoteleria, servei domestic, etc., totes activitats amb una
forta presencia al nostre territori.

Altres factors que han retallat els nivells salarials sén I'alt volum de contractacié temporal, aixi com
I'escassa repercussié que els beneficis empresarials han tingut en la millora de la competitivitat de
I'aparell productiu (investigacié, innovacié, capital huma...). En aquest aspecte, I'Informe Economic i
Social de les llles Balears™ destaca la baixa inversié que es realitza a la CA en matéria d'l+D, quan
afirma que “per al futur proper, les consequencies d’aquesta escassa activitat investigadora poden
arribar a ser preocupants, perque és evident que els serveis necessitaran innovar sobre la base de
nous coneixements.”

L’Agéncia Tributaria proporciona dades més desagregades segons tram de salaritzacid, sexe, edat i
activitat, tot i que la xifra de salari mitja anual (16.175 € per a les llles Balears, 674 € menys que a
Espanya) no és equivalent a la proporcionada per I'INE. En tot cas, dins del ranquing de CA segons
salaris mitjans anuals, les llles Balears se situen en desena posicio.

Les quatre activitats amb major volum d’assalariats a la CA sén també les que reben un menor salari:
11.085 € en el cas de I'hoteleria i la restauracid, prop dels 13.450 € en la construccid i el comerg, i uns
2.000 € més (15.512 €) en els serveis a les empreses. D’altres activitats més minoritaries
(ensenyanca i sanitat, transports i comunicacions, energia i aigua i entitats financeres, 16% dels
assalariats) superen els 22.000 € anuals.

La principal diferéncia amb Espanya es troba en les retribucions per activitats: aixi com a I'Estat els
salaris mitjans a la industria i a I'energia i I'aigua sén entre 4.000 i 7.000 € més elevats, a la CA el
transport i les comunicacions, I'hoteleria i les entitats financeres perceben entre 2.000 i 3.000 € més.

Per altra banda, tot i que el salari minim interprofessional (SMI), actualment fixat en 570,60 €, ha
crescut significativament des de 2004, representa el 41% del sou mitja, molt per davall del 60%
establert per la Carta Social Europea. Per arribar a aquest 60%, I'SMI hauria d’augmentar fins als 965
€.

Les dades de I'Agéncia Tributaria revelen que 26 de cada 100 persones cobren menys del salari
minim anual equivalent a un any, i 34 arriben a aquesta xifra o fins i tot la dupliquen. El 28% cobren
entre 2 i 4 vegades I'SMI i un 11% el superen.

Es veuen importants diferencies en funcid de I'edat: si els joves de 18 a 25 anys tenen un salari mitja
anual de 8.186 € anuals (I'equivalent a 682 € mensuals si es distribueixin en 12 pagues), va pujant
progressivament fins a rondar els 21.000 € (o els 1.750 € mensuals) a partir dels 46 anys.

% Los Salarios en Espafia. Las consecuencias sobre los salarios en un modelo de crecimiento poco productivo. Gabinet Técnic
Confederal CCOO. Setembre de 2007.
3% |nforme econodmic i social de les llles Balears 2006. Antoni Riera Font i altres. “SA NOSTRA”, Caixa de Balears. Palma 2007.
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Ranquing de CA segons els seus salaris mitjans anuals. ‘

Any 2006
Assalariats Eg:c;g,gﬁ):; Sal;:iug]itja
Total 19.070.349 1,37 16.849
1 Comunitat de Madrid 3.074.772 1,37 21.398
2 Ciutat de Ceuta 29.074 1,28 19.565
3 Ciutat de Melilla 26.406 1,31 18.878
4 Catalunya 3.554.136 1,35 18.590
5 Aragé 592.062 1,37 17.938
6 Principat d’Asturies 428.388 1,35 17.586
7 Cantabria 245.470 1,29 17.393
8 La Rioja 138.682 1,39 16.998
9 Castellai Lleé 1.037.578 1,34 16.768
10 llles Balears 482.607 1,37 16.175
11 Galicia 1.104.232 1,29 15.678
12 Comunitat Valenciana 2.163.593 1,37 15.540
13 Castella-la Manxa 795.719 1,34 15.267
14 Canaries 906.299 1,36 14.613
15 Andalusia 3.398.229 1,45 13.962
16 Regi6 de Mdrcia 661.897 1,43 13.569
17 Extremadura 431.205 1,42 13.090

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Agencia Tributaria

Assalariats, percepcions salarials i salaris per trams de salari

del/de la perceptor/ra de les llles Balears. Any 2006

Assalariats % assalariats el e
anual
Total 482.607 100% 16.175
De 0a0,5 SMI 64.984 13,5% 1.737
De 0,5a1 SMI 61.963 12,8% 5.833
D'1a 1,5 SMI 76.223 15,8% 9.420
D'1,5a 2 SMI 88.296 18,3% 13.291
De 2 a 2,5 SMI 60.195 12,5% 16.870
De 2,5 a3 SMI 35.829 7,4% 20.673
De 3a 3,5 SMI 22.316 4,6% 24.549
De 3,5 a4 SMI 18.844 3,9% 28.315
De 4 a 4,5 SMI 13.780 2,9% 32.073
De 4,5a5 SMI 10.032 2,1% 35.842
De5a 7,5 SMI 20.605 4,3% 45.001
De 7,5 a 10 SMI 5.639 1,2% 64.673
Més de 10 SMI 3.902 0,8% 130.509

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'’Agéncia Tributaria
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Assalariats, percepcions salarials i salaris per trams d’edat
del/de la perceptor/ra de les llles Balears. Any 2006

Assalariats Salari mitja anual
Total 482.607 16.175
Menor de 18 anys 5911 3.571
De 18 a 25 anys 78.241 8.186
De 26 a 35 anys 149.462 14.825
De 36 a 45 anys 122.820 18.642
De 46 a 55 anys 83.897 21.035
De 56 a 65 anys 39.575 21.153
Major de 65 anys 2.701 13.836

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'Agencia Tributaria

Assalariats, percepcions salarials i salaris per sector d’activitat

dels perceptors a les llles Balears. Any 2006

Assalariats Salari mitja anual
Total 482.607 16.175
Energia i aigua 4.032 33.531
Industria 30.163 15.722
Construcci6 i serveis immobiliaris 78.237 13.451
Comerg 82.116 13.471
Transport i comunicacions 33.754 24.186
Hoteleria i restauracié 93.370 11.085
Entitats financeres i asseguradores 11.467 33.694
Serveis a les empreses 36.587 15.512
Ensenyanca i sanitat 30.693 22.747
Altres 78.615 18.957
Sense classificar 3.573 12.439

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'Agencia Tributaria

6.7 Accidents laborals®

La xifra d’accidents de treball registrats a llles Balears durant 2006 (30.831)*! suposa un increment
del 7,5% respecte de 2005. A pesar que la majoria d’aquests foren lleus, moriren en accident de
treball 22 persones, 12 durant la jornada laboral, i les altres 10, en el cami d’anada o tornada.

Accidents de treball amb baixa, segons
gravetat de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006
Total 28.685 | 30.831
Lleus 28.328 | 30.524
Greus 331 285
Mortals 26 22
En jornada de treball 25.946 | 27.935
Lleus 25.692 | 27.710
Greus 239 213
Mortals 15 12
In itinere 2.739 2.896
Lleus 2.636 2.814
Greus 92 72
Mortals 11 10

Font: Ministeri de Treball i Afers Socials

40| es dades d'aquest apartat han estat obtingudes de diverses fonts, encara que totes es fonamenten en les originals del Ministeri de
Treball i Afers Socials.
41 La font no proporciona dades per a Palma, si bé 4 de cada 5 accidents succeits a les llles Balears tenen lloc a l'illa de Mallorca.
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La sinistralitat és diferent als quatre sectors d’activitat. Els serveis registren el 56,3% dels que
tingueren baixa laboral, pero és un percentatge relativament baix si es té con compte que al sector hi
treballa el 75,3% dels ocupats i ocupades®. Efectivament, el seu index és de 59,52, quan el de la
construccio és de 171,56 (registra el 30,9% dels accidents tot i que els ocupats del sector tot just
suposen el 14,5%, la meitat). La indUstria es troba en un lloc intermedi, amb un index de 121,32.

Aixi, la primera categoria d'ubicacions més perilloses és la d'obres, construccié i pedrera. Un de cada
tres accidents tenen lloc entre treballadors d’obres estructurals, d’acabats de la construccioé i similars i
peons.

Accidents amb baixa en jornada de treball segons gravetat i sector d'activitat. 2006

Total Lleus Greus Mortals
Total 27.935 27.710 213 12
Agrari 432 422 9 1
Inddstria 3.144 3.101 40 3
Construccié 8.620 8.530 83 7
Serveis 15.739 15.657 81 1

Font: Ministeri de Treball i Afers Socials

index d’incidéncia dels accidents dels treballadors amb contingéncia coberta segons sector.

llles Balears 2005-2006

2005 2006
Accidents Treballadors Index Accidents Treballadors index
Agricultura i pesca 458 8.822 51,92 427 8.252 51,75
IndUstria 2.965 25.158 117,86 3.094 25.503 121,32
Construccié 7.876 45.487 173,15 8.633 50.322 171,56
Serveis 15.272 252.448 60,50 15.780 265.128 59,52

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals. Conselleria de Treball i Formacio

Distribuci6 dels accidents registrats segons lloc de I'accident.

llles Balears 2005-2006

2005 2006
Total 100% 100%
Llocs d’activ. terciaries, oficines, arees d’oci 28,0% 27,0%
Obres, construccio, pedrera, mina a cel obert 26,2% 27,4%
Zones industrials 21,7% 21,5%
Llocs publics 11,4% 11,3%
Domicilis 3,8% 3,3%
Centres sanitaris 3,2% 3,6%
Llocs agric. cria d’animals, piscicult., zona forestal 2,0% 2,0%
Altres llocs 3,9% 3,8%

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.
Conselleria de Treball i Formacié

42 segons dades de 'EPA, INE, per a les llles Balears 2006.
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Distribuci6 dels accidents registrats segons ocupacio, llles Balears

2005-2006
2005 2006
Total 100% 100%
Treballadors d’obres estructurals 15% 15,8%
Treballadors en serveis i restauracio 11% 11,1%
Peons de la construccié 9,4% 9,9%
Empleats domeéstics 9,8% 8,9%
Conductors de vehicles transport 5,3% 5,6%
Treballadors en acabats de construccié i similars 5,3% 5,2%
Altres treballadors no qualificats 3,9% 4,1%
Dependents de comerg 4,2% 3,9%
Treballadors en serveis personals 3,2% 3,3%
Peons del transport i descarrega 3,5% 3,3%
Altres ocupacions 29,4% 28,9%

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.

Conselleria de Treball i Formacio

La joventut juga un paper desfavorable en la sinistralitat: els menors de 20 anys tenen una taxa
d’incidéncia de 135,2 per cada 1.000 treballadors, index que va minvant a mesura que avanga |'edat
fins a arribar al 14,9 dels majors de 64 anys.

D’igual manera, les caracteristiques de la contractacié guarden certa relaci6 amb els accidents. De
fet, el 56,2% dels accidents succeiren a persones amb contracte temporal (un punt més que I'any

anterior), quan tot just suposen el 33,2% dels assalariats. La baixa durada dels contractes també és
desfavorable, ja que el 30,1% dels accidents registrats foren patits per persones que duien 3 mesos 0

menys d’antiguitat a I'empresa.

Respecte a la mida de I'empresa, quasi una tercera part del accidents tenen lloc a entitats d’entre 6 i
25 treballadors. Les de menor mida, tot just registren el 13,9%.

de les llles Balears. Any 2005-2006

Accidents en jornada laboral amb baixa dels treballadors ocupats segons edat

2005 2006
Accidents Treballadors d’ini(:l}geéﬁcia Accidents Treballadors d’ini(:l}geéﬁcia
Total 26.571 421.130 63,1 27.934 441.184 63,3
<20 1.384 10.014 138,2 1.416 10.474 135,2
20-24 3.775 37.650 100,3 3.851 37.949 101,5
25-29 4.404 61.886 71,2 4.633 62.840 73,7
30-34 4.110 66.931 61,4 4.582 70.523 65,0
35-39 3.572 60.350 59,2 3.787 63.958 59,2
40-44 3.173 54.169 58,6 3.298 57.450 57,4
45-49 2.447 46.011 53,2 2.574 48.927 52,6
50-54 1.801 36.785 49,0 1.875 38.798 48,3
55-59 1.276 28.613 44,6 1.278 29.844 42,8
60-64 592 16.189 36,6 599 17.675 33,9
65 i més 37 2.532 14,6 41 2.746 14,9

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.
Conselleria de Treball i Formacié i elaboracié propia a partir d'aquest
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Distribucio6 dels accidents registrats segons tipus de contracte,

llles Balears 2005-2006

2005 2006
Total 100% 100%
Indefinits 44,7% 43,5%
Temporals 55,2% 56,2%
No consta 0,1% 0,3%

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.

Conselleria de Treball i Formacié

Distribucié dels accidents registrats segons antiguitat a I'empresa,

llles Balears 2005-2006

2005 2006
Total 100% 100%
<1mes 11,6% 12,2%
1-3 mesos 17,9% 17,9%
3-6 mesos 16,3% 16,9%
6-12 mesos 12,6% 13,3%
1-3 anys 16,6% 16,2%
3-5 anys 8,3% 7,3%
5-10 anys 8,5% 9,1%

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.

Conselleria de Treball i Formacio
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Distribucié dels accidents registrats segons grandaria de I'empresa,

llles Balears 2005-2006

2005 2006
Total 100% 100%
No consta 0,4% 0,4%
1 treballador 2,5% 2,3%
2-5 treballadors 11,9% 11,6%
6-25 treballadors 31% 30,7%
26-50 treballadors 16,5% 16,3%
51-100 treballadors 11,9% 12,8%
101-500 treballadors 16,6% 16,6%
>500 treballadors 9,2% 9,3%

Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.
Conselleria de Treball i Formacié

6.8 Formaci6 ocupacional

A les llles Balears, i durant I'any 2006, 10.130™ alumnes es donaren d'alta als cursos de formacié
ocupacional gestionats pel SOIB. D’aquests, tot just un 62% acabaren el curs. Finalment, 5.696
persones obtingueren una avaluacio positiva, el 56% dels alumnes matriculats inicialment.

Aquest percentatge és molt més baix que el corresponent al conjunt de I'Estat, on el 72% dels
alumnes donats d’alta acaben els cursos de forma satisfactoria. La temporalitat de molts dels llocs de
feina que s'ofereixen a les llles Balears podria ser la causa d’aquest alt abandé dels cursos, ja que en
ocasions acaben quan tot just comenca la temporada turistica i els treballadors s’han d'incorporar a la
feina (gairebé tots es trobaven en situacié d'atur).

0 e d'a e A 0]0]6}
Espanya llles Balears

Formac. any anterior 42.203 1.466
Altes a l'any 131.929 10.130
Baixes a l'any 128.094 8.072
Acabat el curs 98.803 6.242
Aval. positiva 94.561 5.696
Aval. negativa 4.242 546
Sense acabar el curs 29.291 1.830
Col-locacié 14.857 807
Altres causes 14.434 1.023
Formac. any actual 46.038 3.524

Font: elaboracio6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'INEM

Respecte als alumnes que tingueren una avaluacié positiva, una quarta part correspongueren a
cursos per a menors de 25 anys i, gairebé la resta, a majors d'aquesta edat. La major part dels
alumnes es formaren en cursos especifics (54%), mentre que un 27% obtingueren un certificat de
professionalitat.

A la major part dels cursos realitzats acudiren alumnes amb alguna ocupacié anterior: sén el 91,9%
(75,1% al conjunt d’Espanya), la meitat dels quals percebien algun tipus de prestacio.

El gruix de persones formades en aquests cursos gestionats pel SOIB (84,5%) té estudis secundaris, i
només 1'11,3%, superiors a aquests (técnics professionals superiors, primer, segon i tercer cicle
universitari), en una proporcié no molt diferent a la de demandants actius de feina.

Pertanyen principalment a tres grups d’'ocupacio: treballadors dels serveis (38,1%), empleats
administratius (23,2%) i treballadors no qualificats (13,7%).

43 La xifra d’alumnes pot diferir de la xifra de persones reals, ja que alguna d’aquestes pot haver realitzat més d’un curs.
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Els alumnes han participat una mitjana de 274 hores als cursos gestionats pel SOIB, 84 hores menys
que la mitjana espanyola.*

Alumnes formats segons col-lectiu al qual es dirigeix I'acci6 formativa. Any 2006

Espanya llles Balears
Total % Total %

Total 94.561 100% 5.696 100%
Total de persones aturades 91.764 97,0% 5.568 97,8%
Menors de 25 anys 26.891 28,4% 1.409 24, 7%
Curta durada 25.435 26,9% 1.382 24,3%
Llarga duracié 1.366 1,4% 27 0,5%
Dones (1) 90 0,1% 0 0,0%
Majors de 25 anys 64.873 68,6% 4.159 73,0%
Curta durada 52.711 55,7% 3.778 66,3%
Llarga duracié 11.394 12,0% 368 6,5%
Dones (2) 768 0,8% 13 0,2%
Total d’altres col-lectius 1.373 1,5% 128 2,2%
Persones amb discapacitat 379 0,4% 0 0,0%
Migrants 356 0,4% 0 0,0%
Forces Armades 39 0,0% 2 0,0%
Priv. llibertat 244 0,3% 126 2,2%
Altres (3) 355 0,4% 0 0,0%
Formadors 1.424 1,5% 0 0,0%

B Alumnes formats segons situacio laboral. Any 2006 |

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

(1) En especialitats subrepresentades.

Espanya llles Balears
Total % Total %

Total 94.561 100% 5.696 100%
Total de persones aturades 93.561 98,9% 5.568 97,8%
Sense ocupacié anterior 23.556 24,9% 461 8,1%
Amb ocupacié anterior 70.005 74,0% 5.107 90,0%
Perceptor de prestacions 30.432 32,2% 2.301 40,4%

No perceptor de prestacions 39.573 41,8% 2.806 49,3%
Altres 1.000 1,1% 128 2,2%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

4 Xifres d’elaboraci6 propia. A I'hora de fer la mitjana, els cursos de <100 hores han comptabilitzat com a 50 hores, i els de >799, com
de 800.
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Alumnes formats segons nivell d’estudis acabats. Any 2006

Espanya llles Balears
Total % Total %

Total 94.561 100% 5.696 100%
Analfabets 312 0,3% 11 0,2%
Educ. primaria incompleta 1.427 1,5% 150 2,6%
Educ. primaria completa 1.108 1,2% 78 1,4%
Estudis secundaris

Programes d’FP 7.789 8,2% 396 7,0%

Educacié general 58.513 61,9% 4.415 77,5%
Estudis postsecundaris

Teécnic-prof. sup. 11.096 11,7% 303 5,3%

Primer cicle 6.040 6,4% 173 3,0%

Segon i tercer cicle 8.176 8,6% 166 2,9%

Altres 100 0,1% 4 0,1%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

Alumnes formats segons gran grup d’ocupacié. Any 2006

Espanya llles Balears
Total % Total %
Total 94.561 100% 5.696 100%
Directius 632 0,7% 39 0,7%
Técnics i prof. cientifics 10.499 11,1% 220 3,9%
Técnics i prof. de suport 11.629 12,3% 431 7,6%
Empleats administratius 17.616 18,6% 1.322 23,2%
Treb. dels serveis 18.866 20,0% 2.172 38,1%
Treb. agricultura i pesca 1.043 1,1% 50 0,9%
Treb. qualificats 7.995 8,5% 270 4,7%
Operadors de maguinaria 4.493 4,8% 106 1,9%
Treb. no qualificats 16.240 17,2% 778 13,7%
Forces Armades 107 0,1% 1 0,0%
No especificat 5.441 5,8% 307 5,4%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

Alumnes formats segons especialitat formativa del curs. Any 2006

Espanya llles Balears
Total % Total %
Total 94.561 100% 5.696 100%
Ocupacio 23.517 24,9% 1.076 18,9%
Ocupacio amb certificat de professionalitat 31.236 33,0% 1.552 27,2%
Especific 39.808 42,1% 3.068 53,9%

Alumnes formats segons duraci6 en hores. Any 2006

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

Espanya llles Balears
Total % Total %
Total 94.561 100% 5.696 100%
<100 6.200 6,6% 819 14,4%
100 a 199 7.733 8,2% 260 4,6%
200 a 299 23.879 25,3% 2.788 48,9%
300 a 399 28.433 30,1% 1.047 18,4%
400 a 599 19.550 20,7% 655 11,5%
600 a 799 5.958 6,3% 119 2,1%
>799 2.808 3,0% 8 0,1%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM

El Mercat de Trebal al municipi de Palma

Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007

56



Dos de cada tres alumnes realitzaren cursos relacionats amb els serveis a les empreses (38,9%) o
amb administracio i oficines (29,3%). De la resta de cursos, cal destacar els de turisme i hoteleria
(479 alumnes formats, el 8,4%), sanitat (5,2%), serveis a la comunitat i personals (4,3%), formacié
complementaria (3,2%) i artesania (2,7%).

La diferencia més rellevant amb la dels cursos oferts al conjunt de I'Estat espanyol és la major varietat
d'aquests darrers: tot i el predomini dels cursos d’administracio i serveis a empreses, no arriben a
assolir el 50% dels alumnes formats.

De fet, a les llles Balears, altres families professionals d’alta demanda al territori (com ara comerg,

edificacio i obres publiques, muntatges i instal-lacions, manteniment i reparacions) tingueren un baix
pes dins la formacio.

Alumnes formats segons families professionals. Any 2006

Espanya llles Balears
Total % Total %
Total 94.561 100% 5.696 100%
Agraria 1.603 1,7% 27 0,5%
Administraci6 i oficines 14.110 14,9% 1.667 29,3%
Artesania 734 0,8% 152 2,7%
Automocio 1.997 2,1% 11 0,2%
Comerg 4.249 4,5% 19 0,3%
Doceéncia i investigacié 2.728 2,9% 89 1,6%
Serveis a empreses 29.906 31,6% 2.218 38,9%
Edificacio i obres publiques 4.423 4,7% 48 0,8%
Formacié complementaria 556 0,6% 181 3,2%
Fabricacié d’equips mecanics, eléctrics i electronics 1.060 1,1% 0 0,0%
IndUstries agroalimentaries 1.299 1,4% 13 0,2%
Industries grafiques 408 0,4% 0 0,0%
Informacié i manifestacions artistiqgues 1.555 1,6% 73 1,3%
IndUstria pesada i construccions metal-liqgues 2.001 2,1% 0 0,0%
IndUstries quimiques 611 0,6% 0 0,0%
IndUstries téxtils, de la pell i el cuir 428 0,5% 47 0,8%
IndUstries de la fusta i el suro 812 0,9% 0 0,0%
Mineria i primeres transformacions 11 0,0% 0 0,0%
Muntatge i instal-lacions 1.856 2,0% 0 0,0%
Manteniment i reparacié 1.326 1,4% 0 0,0%
IndUstries manufactureres diverses 26 0,0% 0 0,0%
Pesca i aquicultura 0 0,0% 0 0,0%
Produccio6, transformacio, distribucié d’energia i aigua 690 0,7% 0 0,0%
Sanitat 4.775 5,0% 299 5,2%
Assegurances i finances 1.604 1,7% 51 0,9%
Serveis a la comunitat i personals 5.858 6,2% 243 4,3%
Transports i comunicacions 6.229 6,6% 79 1,4%
Turisme i hoteleria 3.706 3,9% 479 8,4%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM
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7. Mercat de treball 2006.
Dades segons genere

a. De Palma vs. llles Balears

7.1 Contractacio

Els 103.762 de contractes a dones registrats a Palma durant I'any 2006 suposen un increment de
I'11% sobre I'any anterior, dos punts per damunt de la CA, i sumen el 49% dels registrats al municipi.

Amb tot, aquesta dada no mostra equilibri entre sexes, ja que una mateixa xifra de contractacio
combinada amb una menor ocupacié de les dones (recordem que sén el 43% de l'afiliacié) pot
significar una major precarietat laboral: per a un determinat temps de feina sén contractades en més
ocasions.

Aquesta afirmacio es reforca quan s’observa el tipus de contractacio.

En primer lloc, quan es preveu la contractacié inicial segons tipus especific (dada només disponible
per a les llles Balears), s’observa que, tot i haver-hi un percentatge similar entre homes i dones amb
contractes temporals, la tipologia de contractaci6 és menys favorable per a aquestes: un 37%
d’homes tingueren un contracte per obra o servei, davant un 18% de les dones. Aquest tipus, en
principi, és més favorable que la contractacié eventual per circumstancies de la produccié, categoria
del 52% dels contractes inicials dels homes i del 62% dels de les dones.*

| en segon lloc lloc, quan es tracta de contractes temporals, la seva durada és molt menor en el cas
de les dones: el 57,7% d’aquests tenen una durada inferior a tres mesos, davant el 42,6% dels homes
(dades de les llles Balears).

5 Segons la legislacié vigent, un contracte per obra o servei té una durada maxima prevista de 2 anys (que poden ser més segons el
cas), on hi ha previstes prorrogues de 6 mesos. En canvi, la contractacié eventual per circumstancies de la producci6 té una durada
d’'un any amb la possibilitat de realitzar una sola prorroga per a sis mesos més.
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%contractes per sexe a llles Balears i Palma. Any 2006
56% ~ 54%
52% - 5%

49%

48% + 46%
44% -
40%

Homes Dones Homes Dones

lles Balears Palma

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

%contractes amb centre de treball a Palma segons sexe i modalitat del contracte. Any 2006
B Homes O Dones
60% 54% 53%
50% 0,
46% a7% 0 0%

40% -
20% ~
0% +

Formatiu Indefinit Temporal

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

% contractes inicials de les llles Balears per tipus, edat i sexe. Any 2006 (acumulat)

Total Homes Dones

<25 | 2529 | 3039 | 40-44 | >=45 | <25 | 2529 | 30-39 | 40-44 | >=45
Percentatges 100% | 100% | 100% | 100% | 100%| 100% | 100% | 100% | 100%| 100% | 100%
Indefinits ordinaris 46%| 31%| 49%| 66%| 64%| 52%| 23%| 42%| 54%| 51%]| 4,4%
Indefinits foment treball 22%| 08%| 1,0%| 02%| 01%| 51%| 23%| 32%| 32%| 29%| 61%
Persones amb discapacitat 01%| 01%| 01%| 01%| 01%| 02%| 00%| 00%| 01%| 01%]| 02%
Obra o servei 28,8% | 31,1% | 36,2%| 402% | 435%| 41,3%| 19,2% | 18,1% | 18,6% | 17,3% | 16,9%
Er‘gednlfgg'g percircums. de la | 5g 50 | 59496 | 53,006 | 49.4% | 46,5% | 43.7%| 66,0% | 62,1% | 60,4% | 59,6% | 55,8%
Interinitat 6,9% | 33%| 40%| 29%| 26%| 29%| 85%|11,2%| 115%| 14,1% | 155%

Temporals persones

. ; 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,0%| 0,1%| 0,1% 0,1% 0,1%
discapacitades

Temporal d'insercié 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%| 0,0%| 0,0% 0,0% 0,0%
Relleu 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%| 0,1%| 0,1% 0,1% 0,1%
Jubilaci6 parcial 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0% 0,3%

Substitucié per jubilacio

] 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0%| 0,0% 0,0% 0,0%
especial als 64 anys

Practiques 0,2% 0,3% 0,3% 0,1% 0,0% 0,0% 0,4% | 0,6% | 0,1% 0,0% 0,0%
Formacio 0,4% 1,6% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,9% | 01% | 0,1% 0,1% 0,2%
Altres contractes 0,3% 0,1% 0,3% 0,2% 0,4% 0,5% 02%| 0,3%| 0,4% 0,5% 0,6%

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INEM
La practica totalitat de la contractacié femenina (96,5%) esta centrada en el sector serveis. Entre els
homes, tot i la preponderancia del sector, hi ha un volum important de contractacid dins de la
construccio (27,7%) i la inddstria (4,7%).

Als serveis, I'activitat se centra en quatre activitats, que suposen tres quartes parts de la contractacio:
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« Immobiliaries, lloguers de maquinaria i altres serveis empresarials (28% de la
contractacié femenina)

e Hoteleria (21%)

e Activitats sanitaries i serveis socials (14%)

» Altres activitats socials (11%)

A totes, les dones suposen prop del 60% de la contractacio, llevat de les activitats sanitaries i serveis
socials, on sén el 74%.

% contractes amb centre de treball a Palma segons sector d'activitat i sexe. Any 2006

EHomes ODones
100% -~ 94%
80% - 78% 6%
58%
60% -
42%
40% -~
22% 24%
20% -
6%
0%
Agricultura Industria Construcci6 Serveis

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Contractes registrats amb centre de treball a Palma segons activitat economica (CNAE-93) i sexe. Any 2006

@ Homes ODones

Agricultura, ramaderia, caga i silvicultura
Pesca 93%
Indistries extractives
IndUstria manufacturera
Electricitat, gas i aigua

Construcci6 94%

Comerg i reparacions 56%

Hoteleria | I— 0% ____

Transport i comunicacio 57%

II.I

iaci6 fi 43%
Intermediaci6 financera > 57%
Immobiliaries, lloguers de maquinaria i altres serveis empresarials 43% 57%
Adm. Publica, DefensaiS.S. — 326 1 69%
Educacié — 3% 1 69%
Activ. sanit. i serveis socials _ 26% 1 74%
Altres activitats socials —41%—| 59%
Soth 22%
Personal domestic | 2 178%
Organismes extraterritorials 0% ]
: : - - 1 100%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

El 78% de la contractacié femenina del municipi és per a dones de nacionalitat espanyola. El 22%
restant correspon a dones estrangeres, principalment llatinoamericanes (el 53% d'aquests) i de la UE-
25 (28%). Aixo si, la contractaci6 de dones espanyoles ha crescut un 8%, i el de les dones
estrangeres, un 23%.
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Contractes amb centre de treball a Palma per sexe i nacionalitat. Anys 2005-2006

2005 2006 (‘;/gr‘]’:;

Total Dones % dones Total Dones % dones 06/05
Total 191.422 93.327 49% 210.824 103.762 49% 11%
Espanyols 147.258 74.842 51% 157.355 80.961 51% 8%
Estrangers 44.164 18.485 42% 53.469 22.801 43% 23%
UE-25 11.294 5.775 51% 12.942 6.485 50% 12%
Extracomunitaris 32.870 12.710 39% 40.527 16.316 40% 28%
Resta d'Europa 3.142 1.324 42% 3.724 1.683 45% 27%
Ameérica Llatina 19.109 9.298 49% 23.143 11.992 52% 29%
Asia 1.989 466 23% 2.963 606 20% 30%
Africa 8.468 1.556 18% 10.488 1.940 18% 25%
Altres 162 66 41% 209 95 45% 44%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

% contractes per trams d'edat i sexe de Palma. Any 2006

B Homes O Dones
70% - 65%
60% + 53% 53% 5 54% 53% 51% 52% 5206  54%
47% °49% 46% a7% 49% 48% 48%

<20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >59

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Quant major és el nivell de formacié requerit, major és el pes de les dones: elles suposen el 54% de
la contractaci6é de les persones que han superat la 2a etapa de secundaria, el 59% de les que tenen
un FP superior i el 62% de les universitaries. A I'hora de valorar aquestes dades s’ha de tenir en
compte que la major part de la contractacio té lloc entre els 20 i els 29 anys i que les dones d’aguesta
edat solen tenir un nivell formatiu superior al dels homes.

Contractes registrats a Palma segons nivell d’estudis i sexe

(Mitjana anual). Any 2006

Total Dones % dones
Total 210.824 103.762 49%
Analfabets 12.743 5.699 45%
Educacié primaria 14.324 7.097 50%
la e. secundaria 111.238 50.332 45%
2a e. secundaria 50.657 27.183 54%
FP superior 4.828 2.853 59%
Ensenyament univers. 17.034 10.598 62%
Font: elaboracié propia a partir de dadle;s de la Conselleria de Treball i
Formacio
El Mercat de Trebal al municipi de Palma 61

Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007



%contractes amb centre de treball a Palma segons nivell d'estudis i sexe. Any 2006
B Homes ODones

0,
Analfabets 55%

Educacié primaria
la. E. Secundaria
2a. E. Secundaria

FP Superior

Ensenyament Univers.

| 62%
‘
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

7.2 Poblaci6 aturada

Atur segons sexe i nacionalitat
Les dones representen a les llles Balears el 43% de l'afiliacié, perd sén el 55,7% de les persones
aturades (54,7% a Palma). Les 7.925 dones aturades registrades de mitjana a Palma durant 2006
suposen un 5% menys que I'any anterior. La disminucio de I'atur masculi va ser encara major, de

'11%.

% poblacié aturada per sexe de les llles Balears i Palma. Any 2006
60% - 55,7% 54,7%
50% - 44,3% 45,3%
40% ~
30% -+
20%
10% 4
0%
Homes Dones Homes Dones
llles Balears Palma

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

La composicié de I'atur femeni no és homogenia segons nacionalitat. EI 16% de les dones aturades
sén estrangeres, quan suposaven el 22% de la contractacié. L'obligatorietat de comptar amb un
contracte de treball per poder renovar la targeta de residencia pot explicar en part aquesta menor
incidéncia. La seva nacionalitat és principalment llatinoamericana (48% de les aturades estrangeres) i

comunitaria (30%). Les europees sumen el 12% i les europees no comunitaries, el 8%.

En xifres absolutes, destaca la disminuci6 de 405 dones espanyoles aturades respecte de l'any
anterior, alhora que augmenta en 71 la d’aturades de nacionalitat llatinoamericana.
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Poblacié aturada de Palma segons continent de nacionalitat (Mitjana anual). Anys 2005-2006

2005 2006 ;/gr‘]’:;

Total Dones % dones Total Dones % dones 06/05
Total 15.585 8.318 53% 14.492 7.925 55% -5%
Espanyols 13.144 7.093 54% 12.032 6.688 56% -6%
Estrangers 2.441 1.226 50% 2.460 1.237 50% 1%
UE-25 605 349 58% 655 376 57% 8%
Extracomunitaris 1.836 876 48% 1.805 861 48% -2%
Resta d'Europa 142 82 58% 192 102 53% 24%
Ameérica Llatina 881 518 59% 1.022 589 58% 14%
Asia 47 18 39% 53 23 43% 28%
Africa 524 137 26% 529 143 27% 4%
Altres 13 5 34% 9 4 48% -20%
En blanc 229 117 51% 0 0 - -100%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Atur segons sexe i edat

Les dades segons grup d’edat mostren unes taxes maximes fins als 24 anys que augmenten fins a
aguesta edat i se suavitzen a partir d'aqui. La dificil incorporacié al mercat de treball, aixi com un
major interés per continuar els estudis expliquen els alts valors de les dones més joves.

Quant a I'evolucié anual, s’ha incrementat forca la xifra d’aturades d’entre 20 i 29 anys, alhora que ha
minvat en un 18-23% la d’entre 35 i 49 anys (vegeu la taula 48 de I'annex).

Taxa d'atur per sexe. llles Balears. 2006

35% -
30% -
25% +
20% -
15% -
10% -

5% -

0%

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65i
anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys més
anys

Homes —@— Dones —#— Diferéncia homes-dones*

Font: dades de I'EPA, INE, proporcionades pel SOIB

%poblacié aturada per trams d'edat de les llles Balears i Palma. Any 2006

M lles Balears O Palma

0
1B,9% 1 49 B.7%5 3%

13,0%
2,4%
9
> A)]O’l% 1) 0 8,6%
8,3%8,6% 769"

<20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >59
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

% poblacié aturada segons trams d'edat i sexe de Palma. Any 2006

B Homes O Dones
70% -
55% 58% 59% 58% 58% 58% 56%
4% 429
<20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >59

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Atur segons sexe, sector i activitat

Les aturades sense ocupacié anterior o que treballaven als serveis sén majoria dins dels aturats
d’aquests categories: son el 65% i el 62% respectivament. En canvi, s6n minoria a la construccio
(11% dels aturats), industria (39%) i agricultura (33%).

D’entre les activitats que superen les 500 persones aturades, les dones suposen el 60-65% de I'atur
a

» immobiliaries, lloguers de maquinaria i altres serveis a les empreses
* hoteleria

e comerg i reparacions

» altres activitats socials

En canvi, també entre les activitats que registren major atur, les dones aturades s6n minoria a:
» construcci6 (11%)

e transport i comunicacio (45%)
* industria manufacturera (41%)

%poblacié aturada a Palma segons sector d'activitat i sexe. Any 2006
B Homes ODones
100% - 89%
80% 65%
60% -

40% 1 35%

Agricultura Industria Construccién Servicios Sin ocupacién
anterior

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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% poblacié aturada segons l'activitat economicaisexe a Palma. Any 2006

B Homes ODones

Agricultura, ramaderia, caga i silvicultura 63%
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i i 36%
Comerg i reparacions 64%
Hoteleria P = = 63%
Transport i comunicacié
. 43%
Intermediacio financera 58%
Immobiliaries, lloguers de maquinaria i altres serveis empresarials 40% 60%

Adm.Publica, DefensaiS.S. 30% ] 70%

Educacio 29% ] 7%

. L . . 19%
Activ. sanit.iserveis socials ] 81%

Altres activitats socials 35% 65%

Personal domestic 1% 82%

Organismes extraterritorials - 3%

Altres 35%
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Atur segons sexe i nivell d’estudis

De cada 100 dones aturades, 12 realitzaren estudis d’educacié primaria, 60 superaren la primera
etapa de secundaria, 18 la segona, 3 tenen titol d’'FP superior i 7 universitari. Encara que s’aprecia
una correspondéncia amb el nivell d'estudis de la poblaci6 general, no es pot realitzar una
comparacié acurada perque les categories que utilitzen la Conselleria de Treball i Formacid i el Padré
municipal no sén completament equivalents.

En els nivells d'estudis superiors s’aprecia una major presencia de dones: elles suposen el 62-65% de
les persones aturades amb estudis de segona etapa de secundaria, FP superior i ensenyament
universitari, quan no superen el 53% de les persones aturades amb nivell d’estudis inferiors.

% poblacié aturada de Palma segons nivell d'estudis i sexe. Any 2006

B Homes 0O Dones

Analfabets/etes

Educaci6 primaria

. E. Secundaria
2a. E. Secundaria 62%
FP Superior | 65%
Ensenyament Univers. 36% | 64%

0% 0% 20% 30% 40% 50% 60% @ 70%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Atur de llarga durada i persones amb discapacitat segons sexe

Tal i com queda recollit al grafic segiient, la mitiana anual de dones aturades de llarga durada®
durant 2006 és de 2.010, una quarta part (25,4%) sobre el total de dones aturades. La xifra d’homes
en la mateixa situacié, a més de ser menor (sén el 39% del total d'aturats de llarga durada),

6 Una persona aturada de llarga durada és aquella que es troba inscrita a 'INEM com a aturada durant almenys 12 mesos consecutius.
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representa un percentatge inferior sobre el total d’homes aturats (19,9%, 5,5 punts per davall del

femeni).

Si el gruix d’homes en aquesta situacio es troba a partir dels 45 anys (sén el 68%), entre les dones
cal destacar l'alta preséncia entre els 25 i els 44 anys (38%), probablement a causa de la seva
dedicaci6 a la llar i la familia.

Per altra banda, una mitjana de 171 dones i 142 homes aturats presentaven algun tipus de

discapacitat.

Persones aturades de llarga duracié sobre total aturats per sexe i edat

de Palma (Mitjana anual). Any 2006

Total Homes Dones
Total general 3.314 1.305 2.010
De 16 a 24 anys 258 114 144
De 25 a 44 anys 1.052 291 761
De 45 i més anys 1.972 888 1.084
Altres 32 11 20

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

% poblacié aturada de larga duracié per sexe de

Dones
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%poblacié discapacitada aturada per sexe de
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

7.3 Persones demandants actives inscrites

Durant 2006, hi havia de mitjana 11.220 dones inscrites com a demandants de feina, una xifra que
supera en un 42% la de dones aturades. La proporcio en el cas dels homes és similar.

La seva composici6 respecte a nacionalitat, edat, sector d’activitat, activitat economica i nivell formatiu
no dista gaire de la ja vista a I'apartat d’atur:

el 54% de les persones demandants de treball sén dones

les dones estrangeres suposen el 15% de les demandants. Les nacionalitats
llatinoamericanes i les comunitaries sén les més comunes

més de la meitat de les demandants tenen entre 25 i 44 anys

elles sén el 61% de les demandants al sector serveis i el 67% d'aquelles persones
sense ocupacié anterior

a 5 de les 7 activitats economiques que registren major nombre de demandants, la xifra
de dones demandants supera en un 20-43% la xifra d’aturades; a dues (hoteleria i
transport i comunicacié), se supera en un 55-69%

de cada 100 dones demandants, 11 realitzaren estudis d'educacié primaria; 58
superaren la primera etapa de secundaria; 19 la segona; 3 tenen titol d'FP superior; i 9
universitari.

El ranquing de les 20 ocupacions més demandades per homes i dones a Palma mostra que gairebé
sis de cada 10 dones demanden ocupacié a alguna de les activitats seglents:

dependenta de comerg, en general (1.900 demandes)
treballadora administrativa, en general (1.737)
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* dona de neteja, netejadora en general (1.125)
» cambrera de pisos (698)

» cambrera, en general (623)

e cuinera, en general (276)

» caixera de comerc (206)

El detall de les taules corresponents a aquestes xifres pot consultar-se a I'annex.

% poblacié demandant per sexe de les llles Balears i Palma. Any 2006

60% - 56,7% 54.4%

50% + 45,6%

433%
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

% poblacié demandant per trams d'edat i sexe de Palma. Any 2006
B Homes O Dones
70% 1 58% 58%  58%
0, 0,
60% -| 54%52% . 53% 56% 57% 0 ° ° 55% 5206 57% 55%)|
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anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys
Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
% poblacié demandant a Palma segons sector d'activitat i sexe. Any 2005
B Homes O Dones
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anterior
Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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% demandants segons l'activitat econdmicaisexe a Palma. Any 2006

B Homes
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Ranquing de les 20 ocupacions més demandades a Palma per sexe. Any 2006

Total Homes Dones
Total 20.637 9417,58 11.219
Treballador/ra administratiu/iva, en general 2.291 554 1.737
Dependent/ta de comerg, en general 2.101 201 1.900
Cambrer/ra, en general 1.361 738 623
Dona/mosso de neteja, netejador/ra en general 1.233 108 1.125
Cambrer/ra de pisos (hoteleria) 710 12 698
Paleta 671 664 6
Cuiner/ra, en general 597 321 276
Ped en la construcci6 d'edificis 531 500 31
Ped de la indistria manufacturera, en gral. 330 234 96
Mosso/sa carrega/descarrega, magatzem 304 285 19
Recepcionista d'hotel 274 137 136
Caixer/ra de comerg 224 18 206
Conductor/ra de furgoneta finsa 3,5 t 219 212 8
Empleat/ada de la llar 185 27 158
Marmité de cuina 182 77 105
Reponedor/ra d'hipermercat 170 106 64
Jardiner/ra, en gral. 162 139 23
Cuidador/ra de guarderia infantil 161 4 158
Operador/ra de central telefonica 160 36 124
Aucxiliar de clinica 159 13 146

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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b. De les llles Balears

7.4 Indicadors laborals a llles Balears

A les llles Balears, la taxa d'activitat és de 54,5% per a les dones, 19 punts per davall de la taxa
masculina. Tot i la diferéncia, aquesta dada és favorable en comparacié amb la de I'Estat, on la dita

taxa és 5 punts més baixa en ambdds casos.

Respecte de I'any anterior, s’ha donat un increment per a dones i per a homes d’'1,4 punts.

Taxes laborals per sexe de les llles Balears. Anys 2005-2006

2005 2006

Total Homes Dones Total Homes Dones
Activitat 62,71 72,36 53,16 64,11 73,78 54,51
Ocupacio 58,19 68,59 47,88 59,97 70,01 49,99
Total 8,51 6,31 11,55 6,46 5,11 8,28

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

Quan s’estudia la taxa segons sexe i edat, s’observa que al grup dentre 25 i 29 anys
('immediatament anterior a I'edat mitjana de maternitat), la taxa femenina es troba en un punt maxim
(86,5%) amb una diferéncia minima amb els homes (-4,4 punts). A partir de llavors, la taxa femenina

comenca a minvar, i es fa més alta la diferéencia amb els homes especialment a partir dels 50 anys.

Taxa d'activitat per sexe. llles Balears. 2006
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Taxa d’activitat per grups d’edat i sexe de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006
Total Homes Dones Total Homes Dones

Total 62,71 72,36 53,16 64,11 73,78 54,51
Menors de 25 anys 59,13 64,7 53,31 59,57 68,71 50,04
De 16 a 19 anys 39,06 44,43 33,42 35,69 45,75 25,13
De 20 a 24 anys 72,15 77,91 66,16 75,26 83,89 66,3

De 25 i més anys 63,26 73,57 53,13 64,79 74,56 55,15
De 25 a 54 anys 83,15 92,41 73,42 84,58 92,25 76,49
De 55 i més anys 22,78 30,95 15,8 24,28 34,3 15,69

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)
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Taxa d’activitat per grups d’edat i sexe d’Espanya i llles Balears. Any 2006

Espanya llles Balears
Total Homes Dones Total Homes Dones
Total 58,32 69,12 47,95 64,11 73,78 54,51
Menors de 25 anys 52,7 57,1 48,08 59,57 68,71 50,04
De 16 a 19 anys 29,29 33,52 24,82 35,69 45,75 25,13
De 20 a 24 anys 67,89 72,45 63,12 75,26 83,89 66,3
De 25 i més anys 59,14 70,96 47,93 64,79 74,56 55,15
De 25 a 54 anys 82,03 92,55 71,16 84,58 92,25 76,49
De 55 i més anys 19,64 28,86 12,1 24,28 34,3 15,69

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

La taxa balear d'ocupacié femenina és del 50%, just 4,5 punts inferior a la d'activitat. Igual que
aquesta, la diferencia amb els homes és de 20 punts.

La taxa d’ocupacié per edats relaciona el nombre de persones ocupades sobre el total de persones
d'aquell grup d’edat. Tal i com es pot apreciar al grafic corresponent, entre els 25 i els 29 anys es
registra la quota més elevada (79,5%) i una diferéncia minima amb els homes (6 punts). Una
educacio teoricament igualitaria i un nivell de formacié superior al dels homes sustenten aquesta
quasi equitat. Al grup d’edat anterior, una taxa forca menor a la masculina és la conseqiiéncia del
major interes que posen les dones a continuar estudiant.

Pero a partir de llavors la taxa d’ocupacidé comenca a minvar, principalment a causa de la seva
dedicaci6 a la llar i a la familia. Aquesta sortida del mon laboral es consolida a partir dels 55 anys, no
nomeés per la seva dedicacid a la familia sind també pel bagatge cultural de les dones d’'aquestes
generacions, que creixeren pensant que el seu rol havia de ser el d’esposes i mares.

Taxa d'ocupaci6 per sexe. llles Balears. 2006
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A les llles Balears, les dones tenen una taxa d’atur 3,2 punts superior a la dels homes (hi ha 8,3
dones aturades per cada 100 d’actives). Respecte de 2005, la taxa femenina ha minvat 1,6 punts,
mentre que la masculina s’ha mantingut. També succeia aixi amb les taxes d’activitat i ocupacio; no
existeix una taxa d’atur desagregada per a Palma.

En comparacié amb les dades d’Espanya, la taxa femenina és forca més baixa (-3,3 punts, quan la
d’homes és tot just 1,2 punts més baixa), especialment entre les joves de 16 a 19 anys (diferéncia de
7,9 punts).
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Taxa d'atur per grups d'edat i sexe de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006
Total Homes Dones Total Homes Dones

Total 7,21 5,2 9,92 6,46 5,11 8,28
Menors de 25 anys 17,72 14,28 22,08 13,35 10,83 16,95
De 16 a 19 anys 36,59 29,54 46,44 25,03 23,16 28,6

De 20 a 24 anys 11,09 8,6 14,14 9,7 6,38 14,07

De 25 i més anys 57 3,94 8,1 5,52 43 7,14
De 25 a 54 anys 5,83 4,05 8,19 571 4,58 7,15

De 55 i més anys 4,74 3.2 7,33 4,16 2,61 7,06

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

Taxa d’atur per grups d’edat i sexe d’Espanya i llles Balears. Any 2006

Espanya llles Balears
Total Homes Dones Total Homes Dones
Total 8,51 6,31 11,55 6,46 5,11 8,28
Menors de 25 anys 17,92 14,97 21,61 13,35 10,83 16,95
De 25 i més anys 7,29 5,25 10,16 5,52 43 7,14
De 16 a 19 anys 28,99 23,7 36,53 25,03 23,16 28,6
De 20 a 24 anys 14,82 12,34 17,81 9,7 6,38 14,07
De 25 a 54 anys 7,55 5,35 10,5 5,71 4,58 7,15
De 55 i més anys 5,44 4,61 7,08 4,16 2,61 7,06

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

7.5 Afiliaci6é a la Seguretat Social

Les dades de 2006 per a les llles Balears xifren en 189.091 la mitjana anual de dones afiliades, la
qual cosa suposa el 43% del total d'afiliats i un increment del 5,7% respecte de I'any anterior.
Efectivament, des de 2002 s’ha anat donant un increment continu de la poblacié afiliada,
especialment de la femenina.

El pes que representen les dones sobre el total de la poblacio afiliada segons grup d'edat és forca
equilibrat entre els 20 i els 29 anys (47%). Pero a partir dels 30 anys, mitjana d’edat de maternitat de
les dones de les llles Balears, comen¢ca a minvar el seu pes: son el 42-44% fins als 49 anys,
percentatge que es va reduint a mesura que s’avancga en edat.

Aquestes diferéncies al mén laboral sén percebudes per la poblacié: el 59-61% dels enquestats a
Espanya opina que les donen es troben en una situacié desfavorable respecte dels homes a I'hora de
trobar una feina i d’aconseguir estabilitat. En el cas de les dones, aquests percentatges augmenten
fins a un 67-68%."” La mateixa percepci6 sobre les diferéncies és aplicable a les llles Balears i Palma,
tal i com s’afirma a estudis fets per GADESO i per 'Observatori Municipal de la Immigracié.*®

47 Estudi CIS n. 2.636. Bardmetre de marg 2006.
“8 Articulacién de los Servicios de Proximidad con el Servicio de Transporte. AC Nielsen para IMFOF. Ajuntament de Palma. 2007 i
Barometre Gadeso de marg 2007.
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Treballadors/ores afiliats/ades en alta laboral per edat i sexe a les llles Balears. Any 2006

No consta
De 65imés anys
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| 30.995
| 29533
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Variacié 06/05 dels treballadors/ores afiliats/ades en alta laboral, per edat i sexe a les llles Balears

mHomes ODones

2%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Treballadors afiliats en alta laboral, per edat i sexe a les llles Balears. (mitjana anual en milers)

2002 2003 2004 2005 2006
Total | Homes | Dones | Total | Homes | Dones | Total | Homes | Dones | Total | Homes | Dones | Total | Homes | Dones
Total 390,6 | 232,3| 158,0392,5| 230,9| 161,6|399,3 232,1| 167,2|421,2| 242,5| 178,8|441,3| 252,2| 189,1
De 16 a 19 anys 11,8 7,2 46| 105 6,4 4,2 9,9 6,0 3,9| 10,0 6,0 40| 105 6,3 4,2

De 20 a 24 anys 42,0 230 190| 38,9 21,0 17,9] 36,9 19,7 17,2 37,7 20,0 17,6 | 37,9 20,1 17,9
De 25 a 29 anys 61,5 34,1 274| 604 32,9 27,4| 59,6 320| 27,6| 619 330 289| 628 333| 295
De 30 a 34 anys 59,1 345| 246]| 604 34,8 25,6 | 62,5 355| 27,0| 66,9 37,7] 293| 705 395| 31,0
De 35 a 39 anys 54,5 32,7 21,8| 55,8 33,1 22,7| 56,9 33,2| 23,6| 60,3 349| 255]| 64,0 36,7| 27,3
De 40 a 44 anys 47,8 28,5 19,3 | 48,8 28,9 19,9| 50,8 298| 20,9| 54,2 315| 22,7| 57,4 33,1| 243
De 45 a 49 anys 40,1 24,5 156 | 41,1 24,7 16,5| 43,0 25,3 17,7 46,0 26,8 19,2 48,9 28,2| 20,7
De 50 a 54 anys 33,5 21,2 12,2 | 34,0 21,2 12,8 | 34,7 21,3 13,5| 36,8 22,3 145| 38,8 23,2 15,6
De 55 a 59 anys 25,3 16,7 85| 265 17,3 92| 27,6 17,8 98| 28,6 18,1 10,5| 29,8 18,5 11,3

De 60 a 64 anys 12,5 8,3 41| 135 9,0 45| 149 9,8 51| 16,2 10,6 56| 17,7 11,5 6,2
De 65 i més anys 2,3 15 0,9 2,4 15 0,9 2,4 15 0,9 2,5 1,6 0,9 2,7 1,7 1,0
No consta 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0
Edat mitjana* 38 38 37 38 39 37 38 39 38 38 39 38 39 39 38

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
(*) Dades 2005 i 2006: elaboracié propia
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7.6 Salaris

L’Agéncia Tributaria®® informa de les desigualtats salarials existents per sexe a les llles Balears,
desagregant-les a més per trams d’edat, activitats d'ocupacio i volum de remuneracié. Com mostren
les taules seguents:

- Amb l'edat, les diferéncies entre sexes s'incrementen: des dels 611€ entre les persones
menors de 18 anys fins als 9.980 € de les majors de 64.

- Per activitats d’'ocupacid, quant major és la retribucié salarial mitjana, majors son les
diferéncies entre homes i dones. Aixi com a la construccio i els serveis immobiliaris es dona
una diferéncia de “només” 1.566 € anuals, a les entitats financeres i asseguradores s’arriba
fins als 15.791 €. L'ensenyanca i la sanitat, els transports i les comunicacions i I'energia i
I'aigua ronden els 9.000 € de diferéncia.

- Finalment, per volum de remuneracid, la proporci6 de dones que no arriben a guanyar
I'equivalent a I'SMI anual és major que la dels homes (32% vs. 22% respectivament).

Assalariats, percepcions salarials i salaris per trams de salari i sexe

del/de la perceptor/ra de les llles Balears. Any 2006

Homes Dones

L o Salari

Assalariats % assalariats Sal;'ur;'tja Assalariats assagriats Q:E;
Total 268.414 100% 18.230 214.193 100% 13.600
De 0a0,5 SMI 31.293 11,7% 1.740 33.691 15,7% 1.735
De 0,5a1 SMI 27.476 10,2% 5.800 34.486 16,1% 5.859
D'1a 1,5 SMI 34.273 12,8% 9.477 41.950 19,6% 9.374
De 1,5a2 SMI 51.549 19,2% 13.372 36.747 17,2% 13.179
De 2 a 2,5 SMI 39.489 14,7% 16.857 20.706 9,7% 16.895
De 2,5a 3 SMI 21.845 8,1% 20.654 13.984 6,5% 20.705
De 3 a 3,5 SMI 14.525 5,4% 24.558 7.791 3,6% 24.533
De 3,5 a4 SMI 11.697 4,4% 28.313 7.147 3,3% 28.318
De 4 a 4,5 SMI 8.146 3,0% 32.063 5.634 2,6% 32.089
De 4,5a5 SMI 5.974 2,2% 35.837 4.058 1,9% 35.848
De5a 7,5 SMI 14.258 5,3% 45.301 6.347 3,0% 44.329
De 7,5 a 10 SMI 4.483 1,7% 64.836 1.156 0,5% 64.038
Més de 10 SMI 3.406 1,3% 131.771 496 0,2% 121.844

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'’Agéncia Tributaria

Assalariats, percepcions salarials i salaris per trams d’'edat i sexe

del perceptor/ra de les llles Balears. Any 2006

Homes Dones
Assalariats Salari miga Assalariats e
anual anual
Total 268.414 18.230 214.193 13.600
Menor de 18 anys 3.694 3.800 2.217 3.189
De 18 a 25 anys 41.390 8.824 36.851 7.469
De 26 a 35 anys 80.644 15.794 68.818 13.689
De 36 a 45 anys 67.695 21.100 55.125 15.623
De 46 a 55 anys 47.610 24.399 36.287 16.622
De 56 a 65 anys 25.757 24.124 13.818 15.616
Major de 65 anys 1.624 17.816 1.077 7.836

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Agencia Tributaria

4 Dades de Mercat de treball i pensions 2006.
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Assalariats, percepcions salarials i salaris per sector d’activitat i sexe dels perceptors a les llles Balears.

Any 2006
Homes Dones
Assalariats Seleul i Assalariats el l b
anual anual
Homes 268.414 18.230 214.193 13.600
Energia i aigua 3.546 34.601 486 25.717
IndUstria 21.032 17.262 9.130 12.175
Construcci6 i serveis immobiliaris 67.313 13.670 10.924 12.104
Comerg 40.078 16.296 42.038 10.778
Transport i comunicacions 22.362 27.232 11.391 18.206
Hoteleria i restauracio 43.048 13.280 50.323 9.207
Entitats financeres i asseguradores 6.309 40.796 5.158 25.005
Serveis a les empreses 18.375 18.748 18.212 12.247
Ensenyanca i sanitat 8.435 29.535 22.258 20.175
Altres 36.342 21.418 42.274 16.842
Sense classificar 1.573 15.386 2.000 10.120

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'Agencia Tributaria

7.7 Accidents laborals

Les dones patiren una quarta part dels accidents de treball amb baixa que tingueren lloc durant la
jornada de treball.

La major preséncia d’accidents a sectors amb baixa preséncia femenina (el 42% dels accidents
tingueren lloc al sector industrial i a la construccié, quan tot just suposen el 22,9% de I'ocupaci6)®
explica en part aquesta menor incidéncia entre les dones.

Efectivament, I'index d'incidéncia dels accidents registrats® és molt més baix entre les dones que
entre els homes: 36,59 vs. 83,33, respectivament. Respecte de I'evolucié des de 2005, és positiva per
a les dones (baixa 1,7 punts) pero negativa per als homes (n’augmenta 2).

En ambdés casos, la incidencia dels accidents laborals és molt més elevada entre els més joves. En
el cas delles, és de 67,25 per a les menors de 20 anys, i de 54,39 per a les de 20-24 anys, per

establir-se a partir de llavors en una index d’entre 31 i 38.

index d'incidéncia dels accidents registrats segons sexe i edat de les llles

Balears. Any 2005-2006

Homes Dones
2005 2006 2005 2006
<20 181,22 180,57 73,22 67,25
20-24 139,21 143,47 55,94 54,39
25-29 102,05 106,40 35,85 36,87
30-34 84,23 90,85 32,03 31,97
35-39 77,39 80,13 34,29 31,04
40-44 73,23 73,83 38,21 35,07
45-49 62,55 63,18 40,16 38,24
50-54 55,68 55,58 38,67 37,53
55-59 50,73 49,64 34,07 31,69
60-64 41,99 39,95 26,22 22,56
65 i més 17,03 19,12 10,57 7,85

Font: informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals.

Conselleria de Treball i Formacio

50 Dades d’ocupacio per sector economic per a llles Balears a 2006, segons I'Institut Nacional d'Estadistica.
5! index d'incidéncia dels accidents registrats: nombre d’accidents dividit entre el nombre de treballadors, en tant per 1.000.
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es Balea 006
Total 27.934 100%
Dona 6.919 25%
Home 21.015 75%

Font: informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i
Programes Laborals. Conselleria de Treball i Formacio

Index d'incidencia dels accidents registrats dels/de les
treballadors/ores ocupats/ades segons sexe, llles
Balears 2005-2006
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Font: Informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals. Conselleria de Treball i Formacié

Index d'incidéncia dels accidents registrats dels/de les treballadors/ores
ocupats/ades segons sexe i edat de les llles Balears. Any 2006
200
75 B Homes
150 ODones
25
100
75
50
25
0
<20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65i
més

Font: informe Salut Laboral. Perfil 2006. Centre d'Estudis i Programes Laborals. Conselleria de Treball i Formacié

7.8 Formacio ocupacional

Les dones s6n la major part de I'alumnat assistent que va ser avaluat positivament als cursos
gestionats pel SOIB: elles suposaren el 71,9% a les llles Balears i el 58,6% al conjunt d’Espanya.

El seu interés és elevat fins als 49 anys, pero especialment entre els 20 i els 40 anys.

No es disposa de dades sobre el tipus de cursos que realitzaren homes i dones.

Alumnes formats segons edat i sexe. Any 2006 ‘

Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007

Espanya llles Balears
Total Homes Dones Total Homes Dones

Total 94.561 39.131 55.430 5.696 1.603 4.093
< 20 anys 8.885 5.021 3.864 614 187 427
20 - 24 anys 18.516 8.505 10.011 816 254 562
25 - 29 anys 19.641 8.581 11.060 958 271 687
30 - 34 anys 14.323 5.779 8.544 874 232 642
35 - 39 anys 11.076 4.073 7.003 749 177 572
40 - 44 anys 9.132 2.880 6.252 610 156 454
45 - 49 anys 6.751 1.937 4.814 484 106 378
50 - 54 anys 3.643 1.212 2.431 318 115 203
55 - 59 anys 1.945 791 1.154 193 72 121
60 i més anys 649 352 297 80 33 47

Font: elaboracié propia a partir de dades de I''NEM
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8. Mercat de treball 2006.
Dades segons nacionalitat

a. De Palma vs. llles Balears

8.1 Contractacio

Un 25% del total de contractes registrats a 2006 (53.469) correspongueren a treballadors estrangers.
El percentatge supera lleugerament el de persones estrangeres en edat laboral (23%): tenint en
compte que es tracta de noves contractacions (les persones que treballassin amb contractes signats
amb anterioritat a 2005 no hi estarien incloses), es dedueix que es tracta de feines de curta durada.

El seu increment respecte de 2005 ha estat important: 21,1%, el doble de I'increment total (10,1%).

Contractes a Palma segons continent de nacionalitat del treballador/ra.

Anys 2002-2006

2002 2003 2004 2005* 2006*
Total 184.829 | 159.259 | 195.143 | 191.422 | 210.824
Espanyola 153.058 | 130.385| 158.087 | 147.258 | 157.355
Estrangera 31.771 28.874 37.056 44.164 53.469
Uni6 Europea 10.576 9.040 12.108 11.294 12.942
Extracomunitaria 21.195 19.834 24.948 32.870 | 40.527
Europa no comunitaria 2.162 2.069 2.468 3.142 3.724
Ameérica del Sud i Central 9.882 9.761 13.219 19.123 23.143
Asia 1.279 1.208 1.341 1.989 2.963
Africa 7.548 6.581 7.754 8.468 10.488
Altres 324 215 166 148 209

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

(*) A partir de 2005 la Uni6 Europea esta formada per 25 paisos membres
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
(*) A partir de 2005, les dades persones comunitaries inclouen a les de paisos de la UE-25

Una majoria d’aquests foren firmats per nacionals d’América Llatina (43%), seguits de comunitaris i
africans (24% i 20% respectivament). Les principals nacionalitats son I'equatoriana, la colombiana,
I'argentina, la marroquina, la italiana i I'alemanya. Entre les sis sumen el 50% de la contractacio a

estrangers.

Per sexe, la participacio de les dones a la contractacio va ser menor entre les estrangeres (43% en el
seu conjunt i 40% per a les extracomunitaries) que entre les espanyoles (51%). Vegeu la taula 60 de

'annex.

Contractes a Palma per sexe i nacionalitat. Anys 2005-2006

2005 2006 % var.
Total Dones % dones Total Dones % dones dones 06/05
Total 191.422 93.327 49% 210.824 103.762 49% 11%
Espanyola 147.258 74.842 51% 157.355 80.961 51% 8%
Estrangera 44.164 18.485 42% 53.469 22.801 43% 23%
UE-25 11.294 5.775 51% 12.942 6.485 50% 12%
Extracomunitaria 32.870 12.710 39% 40.527 16.316 40% 28%
Resta d'Europa 3.142 1.324 42% 3.724 1.683 45% 27%
América Llatina 19.109 9.298 49% 23.143 11.992 52% 29%
Asia 1.989 466 23% 2.963 606 20% 30%
Africa 8.468 1.556 18% 10.488 1.940 18% 25%
Altres 162 66 41% 209 95 45% 44%
Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
Quant als sectors de contractacio, s'aprecia que:
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= En comparacié amb la poblacié espanyola, la contractacié a la construccié és més alta entre
els estrangers (13 punts per damunt) i menor als serveis (13 punts per davall). Aixi per
exemple, el sector de la construccié va acumular el 2006 un 47% de les contractacions
realitzades a homes extracomunitaris vs. 22% a espanyols.

= Entre les dones extracomunitaries, es registra una segregacié sectorial similar a la mitjana
espanyola: el 94% dels contractes correspon al sector serveis i, el 6% restant, a industria,
agricultura i construcci6. Només les dones asiatiques i africanes difereixen lleugerament
d'aquest esquema: el 9% de les primeres i el 6% de les segones firmaren contractes al sector
de la construccio.

Contractes a Palma per nacionalitat, sector d’activitat i sexe. Any 2006

Homes Dones

Total Total A%Src;l' Int(: iL;S' Corl:sigruc- Serveis | Total A%Sf:l' Int(: iL;S' Corésiéruc- Serveis

Total 210.824 | 107.062 1.155 5.076 29.636 71.195 | 103.762 331 1.597 1.745 | 100.089
Espanya 157.355 76.394 522 3.892 17.095 54.885 | 80.961 164 1.201 1.192 | 78.404
Estrangers 53.469 30.668 633 1.184 12.541 16.310 | 22.801 167 396 553 | 21.685
Unié Europea 25 12.942 6.457 49 313 1.197 4.898 6.485 17 125 95 6.248
Extracomunitaris 40.527 24.211 584 871 11.344 11.412 | 16.316 150 271 458 | 15.437
Resta d’Europa 3.725 2.042 44 87 976 935 1.683 17 28 47 1.591
America Llatina 23.154 11.152 173 480 4611 5.888 | 12.002 84 211 238 | 11.469
Asia 2.952 2.356 4 19 1.180 1.153 596 2 7 51 536
Africa 10.487 8.547 361 279 4.544 3.363 1.940 46 21 120 1.753
Altres 209 114 2 6 33 73 95 1 4 2 88

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del SOIB

No es disposa de dades per al municipi, pero a la nostra CA, el 88,3% de la contractacio estrangera
és en modalitat temporal, la durada mitjana dels quals no sol superar els 3 mesos: el 15,3% dels
contractes temporals tenen una durada igual o menor a 1 mes, i un 58,3%, d’'un a 3 mesos.

8.2 Poblaci6 aturada

La incidéncia de I'atur és major entre els estrangers que entre els espanyols de les llles Balears (taxa
de 9,69 vs. 5,62), diferencia que s'incrementa en el cas de les dones estrangeres: la seva taxa de
12,56 és 5,4 punts més alta que la dels espanyols, davant una diferéncia de 4 punts en el cas dels
homes.

Per altra banda, la disminucié de 0,8 punts des de 2005 no ha estat generalitzada per a tots els
col-lectius: baixa la taxa d'atur de la poblacié espanyola i comunitaria alhora que augmenta entre els
homes extracomunitaris (la taxa femenina disminueix 2 punts). La ralentitzacio de la construccio és la
causa d'aquest augment de I'atur estranger masculi.

Diversos informes®? adverteixen de I'alta vulnerabilitat del col-lectiu, el darrer en haver-se incorporat.
La baixa antiguitat al mercat laboral espanyol, aixi com una, en general, menor xarxa de suport social
i familiar al pais d’acollida, fa augmentar encara més la seva desproteccid. L'increment de 'atur entre
el col-lectiu podria fer aflorar actituds de xenofdbia entre els treballadors nacionals amb baixa
qualificacio professional, que poden sentir els estrangers com a competidors il-licits.

52 Entre d'altres, Carlos Martin Urriza. “Una comparacion entre el salario de los trabajadores espafioles y extranjeros”. Revista del
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, nim. 61. 2006, o Hacia un modelo de inmigracion sostenible. Instituto de Empresa Familiar.
Juny de 2007, entre d’altres.
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Taxa d’atur per nacionalitat i sexe de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006

Total Homes Dones Total Homes Dones
Total 7,21 5,2 9,92 6,46 5,11 8,28
Espanyola 6,62 5,26 8,49 5,62 452 7,12
Estrangera 9,66 4,96 15,57 9,69 7,44 12,56
Uni¢ europea 25 8,81 5,35 12,52 6,76 5,62 8,2
Extracomunitaris 9,84 4,88 16,3 10,69 8,06 14,06

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

Nota: les persones amb doble nacionalitat (espanyola i altra) s'inclouen amb les de nacionalitat espanyola

En xifres totals, els treballadors aturats de nacionalitat estrangera sumaren 2.627 persones, el 18% del total de
latur registrat a Paima el 2006. D'aquestes, 2.627 persones, el 38% eren nacionals d’/America Llatina, el 24%
de la UE-25 i el 20% d'Africa.

Poblacié aturada de Palma segons continent de nacionalitat (mitjana anual). Anys 2005-2006

2005 2006 % var. dones

Total Dones % dones Total Dones % dones 06/05
Total 15.585 8.318 53% 14.492 7.925 55% -5%
Espanyols 13.144 7.093 54% 12.032 6.688 56% -6%
Estrangers 2.441 1.226 50% 2.460 1.237 50% 1%
UE-25 605 349 58% 655 376 57% 8%
Extracomunitaris 1.836 876 48% 1.805 861 48% -2%
Resta d’Europa 142 82 58% 192 102 53% 24%
Ameérica Llatina 881 518 59% 1.022 589 58% 14%
Asia 47 18 39% 53 23 43% 25%
Africa 524 137 26% 529 143 27% 5%
Altres 13 5 34% 9 4 48% -6%
En blanc 229 117 51% 0 0 - -100%

Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

Per sectors, s'adverteix que el 57% dels homes aturats estrangers havien treballat als serveis i el 35% a la
construccid. En el cas de les dones estrangeres, 9 de cada 10 havia treballat al sector serveis, en correspondéncia
amb la proporci6 de contractacions observada anteriorment. Quant a la diferéncia per sexes i nacionalitats,
correspon en general a I'estructura poblacional.

Cal destacar que la incidéncia de latur de llarga durada és major entre la poblacié espanyola que entre
l'estrangera: 26% vs. 6%, encara que difereix segons continent de nacionalitat —superior entre el collectiu
comunitari i asiatic (12%) i menor a lafrica, el llatinoamerica i feuropeu no comunitari (3-6%). Les xifres no
sorprenen ja que els treballadors extracomunitaris depenen del seu treball per renovar anualment el seu permis de
residencia (almenys, durant els primers anys) i estan per tant més disposats que els espanyols a acceptar feines
de baixa qualitat.

Els paisos de nacionalitat que registren major atur sén, a més d’Espanya, Equador, Italia, Coldombia, Marroc i
Argentina.
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Persones aturades a Palma per nacionalitat, sector d’activitat i sexe. Any 2006

Homes Dones
. p Sense ] o Sense
Total Total A%:‘g’" I"gi:s' t?u?:r::?o Serveis | activ. | Total A%LTrC:I' Intcrjig‘s- l](?L?CIZ:O Serveis | activ.
anterior anterior
Total 14.492 | 6.567 66 396 | 1646| 4.304 156 | 7.925 32 249 196 | 7.154 295
Espanya 12.032 | 5.344 46 350 1.221| 3.607 121 | 6.688 29 226 165 | 6.046 222
Estrangers 2460 | 1.223 20 46 425 697 36| 1.237 3 23 31| 1108 72
Unié Europea 25 655| 279 1 13 41 210 13 376 0 5 7 345 20
Extracomunitaris 1805| 944 19 33 383 486 22 861 3 18 25 763 52
Resta d’Europa 192 90 1 1 30 57 1 102 0 1 3 920 7
Ameérica Llatina 1022 | 433 3 15 159 242 14 589 1 12 10 529 36
Asia 53 30 0 5 25 0 23 0 2 20 1
Africa 529 386 15 17 189 159 6 143 1 9 122 8
Altres 9 5 0 1 4 1 4 2 0 2 0
Font: elaboraci6 propia a partir de dades del SOIB
Persones aturades de llarga duracié a Palma per nacionalitat. Any 2006
Total
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del SOIB
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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% poblacié aturada de Palma segons pais de nacionalitat i sexe. Any 2006
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio

8.3 Persones demandants actives inscrites

Les estadistiques mostren més demandants de feina estrangers que aturats estrangers: de fet, les 3.548
persones estrangeres demandants superen en un 44% la xifra d’estrangeres aturades, una proporcié similar
a la del conjunt de demandants.

Per sexe, un 48% sén homes i un 52% dones:

= Entre els homes, el 60% de les demandes es registraren al sector serveis; i el 32%, a construccio.
= Entre les dones, els serveis registraren el 90% de les demandes.

Ambdues proporcions responen a I'estructura general de I'activitat econdmica local.

Els paisos que registren major volum de poblacié demandant activa s6n els mateixos que registraven
major atur: Espanya, Equador, Coldombia, Italia, Argentina i Marroc.

Poblacié demandant de Palma segons continent de nacionalitat (Mitjana anual). Anys 2005-2006

2005 2006 % var 06/05
Total Dones % dones Total Dones % dones
Total 21.248 11.332 53,3% 20.637 11.220 52,8% -3%
Espanyols 18.215 9.784 53,7% 17.380 9.525 52,3% -5%
Estrangers 3.033 1.548 51,0% 3.257 1.695 55,9% 7%
UE-25 752 439 58,3% 838 481 64,0% 12%
Extracomunitaris 2.281 1.110 48,6% 2.419 1.213 53,2% 6%
Resta d'Europa 178 102 57,0% 256 143 80,3% 44%
Ameérica Llatina 1.111 670 60,3% 1.403 852 76,7% 26%
Asia 59 23 38,2% 75 30 51,5% 28%
Africa 618 158 25,5% 672 183 29,5% 9%
Altres 16 5 29,7% 12 5 31,8% -27%
En blanc 299 153 51,2% 0 0 0,0% -100%
Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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Persones demandants de feina a Palma per nacionalitat, sector d’activitat i sexe. Any 2006

Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007

Homes Dones
| o | S| | S| s . | Tl | A | VO | S || e
anterior anterior
Total 20.637 | 9.418 92 576 | 1.998| 6.573 179 | 11.220 50 332 236 | 10.243 359
Espanya 17.380 | 7.855 65 521 | 1.500| 5.630 139 | 9.525 44 304 200 | 8.717 260
Estrangers 3.257| 1563 26 55 499 943 39| 1.695 5 28 36| 1526 99
Uni6 Europea 25 838 357 2 14 49 279 13 481 0 5 8 446 21
Extracomunitaris | 2.419| 1.206 25 41 450 664 26| 1.213 5 23 28| 1.080 78
Resta d’Europa 256 113 1 1 36 74 1 143 1 1 4 129 8
America Llatina 1.403 551 4 20 187 324 16 852 2 15 12 765 58
Asia 75 45 0 6 38 0 30 0 2 27 1
Africa 672 490 20 20 221 222 183 2 4 10 157 10
Altres 12 7 0 1 5 1 5 2 0 3 0
Font: elaboraci6 propia a partir de dades del SOIB
% poblacié demantat de Palma segons pais de nacionalitat i sexe. Any 2006
@ Homes O Dones
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Font: elaboracié propia a partir de dades de la Conselleria de Treball i Formacio
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b. De les llles Balears

8.4 Indicadors laborals

A les llles Balears, la taxa d’activitat de la poblacio estrangera (73,07) esta 9 punts per damunt de la
general. En el cas de la poblacié extracomunitaria aguesta taxa s'incrementa encara 5 punts més.

L’evolucid respecte de 2005 ha estat diferent segons el col-lectiu de nacionalitat: augmenta en el cas
de les persones de nacionalitat espanyola i comunitaria (2 i 11 punts, respectivament) perd disminueix
en el de les extracomunitaries (5 punts). Com es veura a l'apartat d’afiliacié, aquesta disminucié no es
correlaciona amb una disminucié de la poblacié estrangera afiliada.

Taxa d’activitat per nacionalitat i sexe de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006
Total Homes Dones Total Homes Dones
Total 62,71 72,36 53,16 64,11 73,78 54,51
Espanyola 60,36 70,06 50,73 62,12 71,72 52,54
Estrangera 74,8 84,27 65,55 73,07 83,24 63,23
Unid Europea 25 50,51 61,37 42,47 61,34 70,81 52,48
Extracomunitaria 83,48 90,98 75,4 78,17 88,51 68,02

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

Nota: les persones amb doble nacionalitat (espanyola i altra) s'inclouen amb les de nacionalitat espanyola

La taxa d'ocupacié segueix la mateixa tonica: si bé és 10 punts més alta la dada corresponent als
extracomunitaris que la general (69,82 vs. 59,97), disminueix en el primer cas alhora que augmenta
per a la poblacié global (5 i 2 punts, respectivament).

La desacceleracié del sector de la construccid és una causa d'aquesta baixada d'ocupacid
estrangera, punt en el qual ens detindrem més endavant.

Taxa d’ocupacio per nacionalitat i sexe de les llles Balears. Any 2005-2006

2005 2006

Total Homes Dones Total Homes Dones
Total 58,19 68,59 47,88 59,97 70,01 49,99
Espanyola 56,36 66,38 46,42 58,63 68,48 48,8
Estrangera 67,58 80,09 55,34 65,99 77,05 55,29
Unié Europea 25 46,06 58,08 37,15 57,19 66,83 48,18
Extracomunitaria 75,26 86,54 63,1 69,82 81,38 58,46

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

Nota: les persones amb doble nacionalitat (espanyola i altra) s'inclouen amb les de nacionalitat espanyola

8.5 Afiliacié a la Seguretat Social

Tot i la baixada en les taxes d'activitat i ocupacio per a la CA, la xifra de persones estrangeres
afiliades no ha aturat de créixer en els darrers anys. Concretament, el 2006 es registra un augment
anual del 22% (13% en el cas dels comunitaris i 27,7% en el dels extracomunitaris).

Aixi, el 2006 els 73.725 afiliats estrangeres suposen el 18% de I'afiliacio.

El 71,7% de l'afiliacié estrangera esta inscrita al régim general, 17 punts per davall de I'afiliacié
d'aquest tipus a les llles Balears. Aquesta diferéncia és deguda a l'alta preséncia d'estrangers i,
sobretot, estrangeres, al régim de la llar: '11,5% de les persones estrangeres estan adscrites a
aquest regim (17,3% en el cas de les extracomunitaries), quan tot just ho esta el 2,6% de la poblacio
general.
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En aquest regim hi figuren, a més de personal de neteja, els serveis d’atencié personal. En aquest
darrer ambit, cal tenir en compte que, segons la Societat Espang/ola de Geriatria i Gerontologia, el
80% de les persones que tenen cura dels ancians sén immigrants.>

Afiliacié a les llles Balears per regims i nacionalitat. Mitjana 2006

Total Espanyols Estrangers UE-25 Extretlgg?uni-
Total 441.279 367.554 73.725 26.195 47.531
General 341.957 289.096 52.861 17.161 35.701
Autdonom 81.271 70.024 11.247 8.644 2.603
Agrari 4.625 3.612 1.012 77 935
De la mar 2.134 1.999 136 7 59
De la llar 11.292 2.824 8.469 235 8.233
Percentatge 100% 100% 100% 100% 100%
General 77,5% 78,7% 71, 7% 65,5% 75,1%
Autonom 18,4% 19,1% 15,3% 33,0% 5,5%
Agrari 1,0% 1,0% 1,4% 0,3% 2,0%
Del mar 0,5% 0,5% 0,2% 0,3% 0,1%
De la llar 2,6% 0,8% 11,5% 0,9% 17,3%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la TGSS.
Nota: mitjana realitzada a partir de les dades del darrer dia de mes.

La centralitat del sector serveis a les llles Balears, reflectida a les dades d’afiliacio al réegim general
segons sectors, segueix donant-se entre els estrangers, encara que no amb la mateixa intensitat que
entre el conjunt de la poblacio: si les dades totals mostren que el 77% dels afiliats balears al régim
general treballa al sector serveis, només ho fa el 67% dels estrangers. En aquest col-lectiu, la
construccio ocupa al 27% dels afiliats, 12 punts més que la poblacié total.

També dins del régim general, quatre seccions d’activitat ocupen a 8 de cada 10 afiliats estrangers:
hoteleria (28%), construccio (27%), comerg i reparacio de vehicles (12%) i activitats immobiliaries i
serveis a les empreses (12%). Les xifres concretes poden consultar-se a la taula 59 de I'annex.

Poblacié afiliada en alta per sector d’activitat i nacionalitat.

Reégim general. Mitjana 2006

Total Agricultura Industria Construccio Serveis No classificats
Total poblacio 341.957 1.495 25.503 50.322 264.635
Espanyola 289.096 1.067 22.602 35.991 229.433
Estrangera 52.861 428 2.901 14.331 35.202

Font: Seguretat Social

8.6 Salaris

Les darreres dades disponibles que comparen els salaris de les persones espanyoles amb les
estrangeres pertanyen a I'any 2002.>* Segons aquestes, les de nacionalitat espanyola cobren 5.319 €
més que les de nacionalitat estrangera, un 28%. A Espanya, la diferéncia és menor (18%).

Aguesta bretxa, pero, no implica per si mateixa una discriminacio salarial, ja que és més aviat fruit de
la diferent posicié que solen ocupar els immigrants dins del mercat laboral. Per evitar que s'incorporin
aquestes distorsions (sector, ocupacio, etc.) i estudiar si efectivament existeix discriminacié salarial en
funcié de I'origen, Carlos Martin Urriza> n’ha realitzat una aproximacié a nivell espanyol.

%3 percentatge corresponent al conjunt d’Espanya, segons noticia apareguda al diari Ultima Hora de 30-07-07. En aquest aspecte cal no
perdre de vista la falta de places a les residéncies publiques: segons el diari Ultima Hora de 14 de setembre de 2007, la llista d’espera
Eer a les residéncies de majors del Consell de Mallorca és 2.000 persones.

4 Enquesta d’Estructura Salarial. INE 2002.

% Carlos Martin Urriza. “Una comparacion entre el salario de los trabajadores espafioles y extranjeros”. Revista del Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales, nim. 61. 2006. Tal i com s'especifica a I'estudi, aquesta aproximacié té una serie de limitacions
comparatives.
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Una vegada realitzada una desagregacio segons les variables sectorial, ocupacional, territorial o de
génere que ocupa cada col-lectiu, s’observa que les distancies augmenten a mesura que augmenta el
nivell salarial.*®

Aixi, en el cas dels homes, les diferéncies sén petites al sector de la construccié, on el nivell salarial
€s més baix. A la indUstria, en canvi, les diferéncies poden rondar el 15%. Als serveis es troben grans
diferéncies, atesa la varietat salarial de les ocupacions incloses.

En el cas de les dones, les diferéncies fluctuen entre el 6,1% en el cas de personal de neteja a
I'hoteleria i el 16% del personal de neteja a altres activitats empresarials. Les treballadores dels
serveis de restauracid a I'hoteleria, una activitat que ocupa moltes dones a les llles Balears,
mantenen una diferéncia salarial de 8,9%.

En ambdés casos, aixd0 si, minva la bretxa salarial entre persones de nacionalitat estrangera i
espanyola quan s’iguala el temps d’antiguitat als llocs de feina.

Per altra banda, quan la comparacié salarial es realitza entre grups homogenis de treballadors, es
poden donar dades per CA. Segons aquesta explotacié de 'Enquesta d’Estructura Salarial, entre
grups equiparables segons jornada, antiguitat, activitats i ocupacions,”’ es manté una diferéncia
salarial entre homes treballadors espanyols i procedents de paisos en vies de desenvolupament del
6,1%. A les llles Balears, aquesta bretxa augmenta fins al 9,7%.

En el cas de les dones, la diferéncia salarial global és del 5,8%. Per motius de fiabilitat estadistica, no
es poden proporcionar dades d’llles Balears.

Enquesta Estructura Salarial 2002 INE.

Guany mitja anual per treballador per CA, sector d’activitat, sexe i nacionalitat

Espanya llles Balears
Tots els o > . Tots els P - .
- Industria Construccio Serveis " Inddstria Construccio Serveis
Ambdds sexes
Espanya 19.921,67 21.632,83 17.297,72 19.702,37 18.872,58 18.653,04 16.006,37 19.433,53
Resta mén 16.289,54 18.219,70 14.097,87 16.605,01 13.553,54 14.640,49 12.016,32 14.210,04
Homes
Espanya 22.335,01 23.295,27 17.473,83 23.374,95 21.113,73 20.167,66 16.159,77 23.070,28
Resta mén 17.783,37 19.086,61 14.132,14 19.848,92 14.027,61 14.095,79 12.084,95 16.328,80
Dones
Espanya 15.848,60 16.384,48 15.044,87 15.760,49 15.748,62 14.097,21 13.337,68 15.904,55
Resta mén 12.809,46 14.587,75 12.675,29 12.580,50 12.697,92 17.647,48 . 12.577,91

Font: Enquesta Estructura Salarial 2002. INE.

56 Calcul fet a partir de 9 ocupacions en el cas dels homes i de 3 per a les dones per poder mantenir fiabilitat estadistica
57 Diferéncia calculada per a treballadors a jornada completa i amb un any com a maxim d’antiguitat. Les divisions d’'activitats incloses
son les num. 15, 20, 26, 28, 45, 55 i 74 i, les ocupacions, les nim. 50, 71, 72, 75, 83, 91, 96, 97 i 98.
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Diferéncia percentual del salari de les persones procedents de paisos en vies de desenvolupament

amb el dels espanyols i espanyoles

Treb. amb
Cgf Cg‘? Ocupacio i branca d'activitat Disleraér?;ia m,en;/;yd.'un m}i%;aﬂr:g;:y
d’antiguitat
Homes
78 15 Treb. a la indUstria de productes alimentaris i begudes 15,2 - -
97 26 Peons en fabricacié d'altres productes minerals no metal-lics 131 - -
75 28 Soldadors, xapistes, montadors en fab. de prod. metal-lics 14,8 16,3 -
71 45 Treb. en obres estructurals a la construccio 6,9 7,2 11
72 45 Treb. d’acabat a la construcci6 5,6 -0,9 -
96 45 Peons a la construccié -2,0 -2,7 -0,5
50 55 Treb. dels serveis de restauracio a I'hoteleria 23,0 9,4 26,9
86 60 Conductors de vehicles de transport terrestre 25,6 8,1 -
91 74 Personal de neteja d'interior d’edificis d’altres activ. empres. 1,6 - -
Dones
50 55 Treb. dels serveis de restauracié a I'hoteleria 8,9 3,7 10,4
91 55 Personal de neteja a I'hoteleria 6,1 1,3 -
91 74 Personal de neteja a altres activ. empres. 16,0 - -

Font: “Una comparacion entre el salario de los trabajadores espafioles y extranjeros”. Carlos Martin Urriza

8.7 Autoritzacions de treball

Durant I'any 2006 es concediren 25.142 autoritzacions de treball a les llles Balears, de les quals la
major part (23.388, el 93%) sdn renovacions.

Destaca I'alta concentracié d’autoritzacions que es realitzen durant els mesos de maig, juny i juliol: el
2006, en aquest mes es concediren dos de cada tres autoritzacions, coincidint amb el major nombre
d’'ofertes de treball que es fan en aquests mesos atesa I'estacionalitat del mercat laboral balear (taula
63 de I'annex).

Al grafic seglient s’aprecia I'evoluci6 que ha experimentat en els darrers anys. Crida l'atencio
I'important augment que tingué lloc el 2005, any de la regularitzacié extraordinaria realitzada entre els
mesos de febrer i maig. De fet, i al contrari del que succeeix el 2006, any en el qual només el 7% de
les autoritzacions soén inicials, el 2005 la majoria de les autoritzacions (70%) es concedeixen per
primera vegada.

Autoritzacions de treball concedides segons tipus del centre de

treball de les llles Balears

Espanya llles Balears
2005 2006 2005 2006
Total 995.607 | 827.130 31.261 25.142
Inicials 663.185 117.471 21.807 1.754
Renovades 332.422 709.659 9.454 23.388

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials

Les demandes es resolen favorablement en la major part dels casos (92%). D’entre les concedides,
practicament totes s6n a compte propi, i es déna un cert equilibri entre homes i dones (55% vs. 45%).

La preponderancia dels serveis també es fa palesa en les autoritzacions de treball: suposen el 62%,
davant el 25% de la construccié. Les ocupacions parlen per si mateixes de la baixa qualificacié dels
treballs als quals opten els immigrants: el 40,2% son per a empleats domestics i altre personal de
neteja; el 20,2%, per a d™altres treballadors qualificats”; el 14% per a treballadors de serveis de
restauracio, personals, proteccio i venedors, i just un 13,0%, per a treballadors qualificats.
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La principal diferéncia que es manté amb el conjunt d’Espanya és la menor preponderancia dels
serveis a 'Estat, tipica de I'economia de les llles Balears.

Autoritzacions de treball resolts segons classe de resolucié
de les llles Balears

Espanya llles Balears
2005 2006 2005 2006
Total 1.097.617 927.208 33.371 27.278
Concedides 995.607 827.130 31.261 25.142
Denegades 102.010 100.078 2.110 2.136

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials

Autoritzacions de treball concedides segons dependéncia laboral del

centre de treball de les llles Balears

Espanya llles Balears
2005 2006 2005 2006
Total 995.607 827.130 31.261 25.142
Compte d'altri 984.076 817.573 30.885 24.828
Compte propi 11.531 9.557 376 314

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials

Autoritzacions de treball concedides segons sexe del centre de treball
__ deleslllesBalears |

Espanya llles Balears
2005 2006 2005 2006
Total 995.607 827.130 31.261 25.142
Homes 571.646 478.337 17.114 13.966
Dones 423.961 348.793 14.147 11.176

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials

Autoritzacions de treball concedides segons sector d’activitat del

centre de treball de les llles Balears

Espanya llles Balears
2005 2006 2005 2006
Total 176.082 156.799 31.261 25.142
Agrari 46.802 41.327 963 825
IndUstria 8.396 7.571 1.066 822
Construccio 30.869 30.718 7.072 6.407
Serveis 82.824 72.049 19.520 15.623
No classificables 7.191 5.134 2.640 1.465

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Afers Socials

Autoritzacions de treball concedides segons ocupacié del centre de treball de les llles Balears

Espanya llles Balears
2005 2006 2005 2006
Total 995.607 827.130 31.261 25.142
Dir. d’'empreses i d’administ. publiques 5.975 5.123 138 89
Técnics i professionals cientifics i intel-lectuals 5.278 5.028 177 173
Técnics i prof. de suport i empleats admin. 29.596 25.409 1.213 1.007
Treb. serveis de restauracio, personals, proteccio i venedors 114.096 103.416 4.257 3.573
Treballadors qualificats 129.076 115.970 4.086 3.273
Empleats domeéstics i altre personal de neteja 262.743 228.669 12.357 10.114
Peons de I'agricultura i la pesca 130.544 105.601 958 833
Altres treballadors no qualificats 144.658 130.029 5.504 5.081
Treballadors no classificables 173.641 107.885 2571 999

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de la Conselleria del Ministeri de Treball i Afers Socials
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8.8 Accidents laborals

Durant 2005, la incidéncia dels accidents laborals era menor entre els treballadors de nacionalitat
estrangera que els espanyols. ElI 2006, perd, aquesta situacié es capgira: els 4.855 accidents
registrats entre persones estrangeres (un augment del 42%) fa que augmenti considerablement
I'index d'incidéncia, fins a situar-se en un 91,84 per 1.000, 12 punts per damunt de la classe
treballadora espanyola. El fet que molts d'immigrants estiguin ocupats a la construccié (sector amb
major index de sinistralitat, 171,56) o d’altres activitats que requereixen baixa qualificacio explica
aquesta major incidencia.

Incidéncia dels accidents segons nacionalitat. llles Balears 2005-2006

2005 2006
. Index . index
Accidents Treballadors dlincidéncia Accidents Treballadors dincidencia
Total 26.571 324.458 81,89 27.934 341.957 81,69
Espanyols 23.159 281.103 82,39 23.079 289.096 79,83
Estrangers 3.412 43.355 78,70 4.855 52.861 91,84

Conselleria de Treball i Formacié

El Mercat de Trebal al municipi de Palma
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9. Mercat de treball 2006.
Dades per codis postals

9.1 Consideracions metodologiques

Les dades que es proporcionen a l'apartat segiient sén un extracte resum de les taules i els grafics
adjunts a l'annex “Mercat de Treball. Dades per CCPP de Palma” que per la seva amplitud no
s'inclouen en agquest mateix dossier.

Al dit annex s’expliquen en detall les consideracions metodologiques que s’han de tenir en compte en
la lectura d’aquestes dades: basicament, que la correspondéncia entre barriades (poblacioé per zones
estadistiques proporcionades pel Padré Municipal a 1.1.2007) i codis postals (poblacié inscrita al
SOIB en les 21 divisions territorials que segrega) és una estimacié de I'Observatori. La relacié de
barris inclosos a cada codi postal figura a l'inici del dit annex.

El detall de la poblacio total, persones en edat laboral, persones aturades, de llarga durada i amb
discapacitat i demandants inscrits a cada codi postal pot consultar-se a les taules finals, que
desglossen I'edat i el sexe de cadascuna de les anteriors categories.

A més, a I'annex s'inclou una fitxa per a cadascun dels 21 codis postals que descriu en detall la
poblacié aturada i demandant que li correspon i el seu pes sobre el total de Palma, desagregant la
seva edat, el sexe i la nacionalitat, aixi com I'estacionalitat registrada en I'atur i demanda durant I'any
2006 en el seu territori.

9.2 Distribucio territorial del mercat de treball. Sintesi de la
comparativa

En linies generals, existeix una correspondéencia quasi directa entre els codis postals que acumulen
més poblacié (dades del Padré6 municipal a 1.1.2007) i aquells amb major poblacié aturada i/o
demandant (SOIB, mitjana anual de 2006).
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El ranquing dels cinc codis postals amb més persones demandants potencials usuaries dels
serveis de I'IMFOF apareixen per ordre a la taula seglient. La seva suma suposa un 50% del total de
demandants actius inscrits a les oficines del SOIB durant 2006.

La suma de les persones aturades incloses al ranquing també és equivalent al 50% de la mitjana
d’'aturats de I'any. Quant a la poblacié en edat laboral, suposa un 45% del total de Palma.

Ranquing de poblacié total per codi postal de Palma a 1-1-2007

Poblacio Poblaci Poblacio Poblacio
aturada de
demandant aturada 16-64 anys
llarga durada
Palma 20.637 14.492 3.314 289.706
Total 5 CPs 10.206 7.155 1.650 131.718
1. 07008 2.720 1.956 457 31.965
2. 07007 2.008 1.416 325 27.407
3. 07011 1.977 1.414 317 27.738
4.07010 1.811 1.267 321 27.382
5. 07006 1.610 1.102 230 17.226

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del SOIB

Nota: el total inclou “altres” no clasificats

Els barris —total o parcialment- inscrits en aquests 5 territoris son:

Codi postal Barris de Palma amb correspondéncia

el Viver, es Rafal Nou, es Rafall Vell, Son Gotleu, Can Capes,

07008 Son Canals, la Soledat Nord (part), Estadi Balear (part)

Son Riera, es Coll d’en Rabassa, Son Malferit, la Soledad Sud,
la Soledad Nord (part), el Molinar (part), el Poligon de Llevant
(part), Pere Garau (part), Estadi Balear (part)

07007

Son Flor, Son Roca, Son Ximelis, Son Anglada, Son Xigala, Son
Cotoner, es Forti, Son Serra-la Vileta (part), Camp d’en Serralta

(part)

07011

es Secar de la Real, Establiments, Cas Capiscol, es Camp

07010 Redo6, Bons Aires (part)

Foners, Can Pere Antoni, es Poligon de Llevant (part), es

07006 Molinar (part), la Soledad Nord (part)

D’altra banda, el pes mitja de les persones aturades sobre el total de poblacio en edat laboral de
Palma va ser del 5%, quatre décimes inferior al calculat per I'any 2005. Els territoris que superarien
aguesta mitjana de manera més destacada s6n de nou els CP 07008 (6,12%), CP 07006 (6,40%) i
CP 07009 (7%). Agquest darrer inclou les barriades de sa Indioteria, Son Cladera, Son Rutlan i Mare
de Déu de Lluc.

Finalment, si la mitjana de persones aturades de llarga durada sobre el total d'aturats a Palma és
del 23%, les barriades incloses als CP 07199 (27%) i CP 07120 (30%) superarien de llarg I'esmentat
percentatge municipal. Es tracta dels barris de Son Espanyol, Son Sardina, Son Ferriol, sa Casa
Blanca, s’Aranjassa i Sant Jordi.
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Ranquing de poblacié total per codi postal de Palma a 1-1-2007

Poblacio % pobl. aturada/ % llarga durada/
16-64 anys 16-64 anys aturada
Codis postals 289.706 5,00% 23%
07008 31.965 6,12% 23%
07011 27.738 5,10% 22%
07007 27.407 5,17% 23%
07010 27.382 4,63% 25%
07013 23.837 4,42% 24%
07004 22.640 4,46% 25%
07005 19.709 4,48% 23%
07006 17.226 6,40% 21%
07014 15.792 4,18% 24%
07015 16.669 4,25% 23%
07003 11.791 4,01% 19%
07009 9.957 7,00% 25%
07610 6.803 4,41% 18%
07198 5.827 4,58% 25%
07600 5.697 3,02% 14%
07012 4.581 4,74% 21%
07002 4.360 4,79% 17%
07001 4.451 4,31% 20%
07199 2.631 4,18% 27%
07120 2.243 5,57% 30%
07608 858 4,55% 23%

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB. Nota: el total inclou “altres” no classificats
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9.3 Resum de dades per codis postals

Ranquing de poblaci6 total per codi postal de Palma a 1-1-2007 ‘

Observatori Municipal de la Igualtat — Novembre 2007

Poblacié total PObl?rigslﬁ'Gﬂ' Z?Srl:g:’ aﬁjorglg‘: Ige Pd(?gtl:zl(;gc?trgtb d:;t:ggfn .
llarga durada aturada
Total Palma 404.335 289.706 14.492 3.314 314 20.637
1. 07008 45.128 31.965 1.956 457 51 2.720
2. 07011 38.771 27.738 1.414 317 25 1.977
3. 07007 38.636 27.407 1.416 325 30 2.008
4. 07010 38.469 27.382 1.267 321 32 1.811
5. 07013 33.897 23.837 1.054 250 24 1.496
6. 07004 31.360 22.640 1.009 251 22 1.444
7. 07005 27.549 19.709 883 200 14 1.262
8. 07006 23.884 17.226 1.102 230 28 1.610
9. 07014 21.916 15.792 660 160 19 927
10. 07015 21.662 16.669 708 162 10 963
11. 07003 16.467 11.791 473 92 9 697
12. 07009 14.389 9.957 697 176 23 990
13. 07610 9.056 6.803 300 54 2 450
14. 07198 8.483 5.827 267 68 9 370
15. 07600 7.618 5.697 172 24 1 294
16. 07012 6.312 4.581 217 46 6 287
17. 07002 6.100 4.360 209 36 5 285
18. 07001 6.064 4.451 192 38 2 268
19. 07199 3.846 2.631 110 30 1 169
20. 07120 3.328 2.243 125 37 1 180
21. 07608 1.246 858 39 9 0 58
Font: elaboraci6 propia a partir de dades del SOIB
Nota: el total inclou “altres” no classificats
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Poblaci6é en edat laboral

Poblacié en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma a 1-1-2007

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 289.706 | 4.451 | 4.360 | 11.791 | 22.640 | 19.709 | 17.226 | 27.407 | 31.965 | 9.957 | 27.382 | 27.738 | 4.581 | 23.837 | 15.792 | 16.669 | 2.243 | 5.827 | 2.631 | 5.697 858 | 6.803 | 147
Homes 146.221 | 2.270 | 2.243 | 5.817|11.170| 9.945| 8.689 | 13.947 | 16.456 | 5.122 | 13.796 | 14.009 | 2.305 | 11.733 | 7.755| 8.499 | 1.110| 2.946 | 1.362 | 3.002 440 | 3.499 | 110
Dones 143.485| 2.181 | 2.117 | 5.974|11.470| 9.764 | 8.538 | 13.460 | 15.509 | 4.835 | 13.586 | 13.729 | 2.276 | 12.104 | 8.037 | 8.170| 1.133 | 2.881 | 1.269 | 2.695 418 | 3.304 37
Menors de 25 anys 44.159 483 609 | 1.614| 3.595| 3.154| 2.719| 4.342| 5.374| 1.540| 4.228 | 4.315 577 | 3.522| 2.301| 2.203 341 932 389 904 140 843 37
Homes 22.209 240 311 807 | 1.739| 1569 | 1.319| 2.202| 2.720 756 | 2.152| 2.191 305| 1.828 | 1.162| 1.122 176 480 197 438 73 398 27
Dones 21.950 243 298 807 | 1.856| 1.586| 1.400| 2.141| 2.654 784 | 2.076| 2.125 272 1.695| 1.139| 1.081 165 453 193 466 67 445 10
De 25 a 44 anys 152.108 | 2.704 | 2.488 | 6.284|11.641|10.526 | 8.875| 14.269 | 17.262 | 5.599 | 14.037 | 14.609 | 2.422 | 12.376 | 8.048 | 9.011 | 1.012 | 2.816 | 1.268 | 2.831 402 | 3.535 96
Homes 78.463 | 1.374 | 1.288 | 3.193| 5932 | 5469 | 4.661| 7.441| 9.124| 2982 | 7.245| 7.583 | 1.210| 6.101 | 3.974| 4.641 507 | 1.407 676 | 1.546 203 | 1.834 75
Dones 73.645| 1.330 | 1.200| 3.092 | 5.709 | 5.057| 4.215| 6.828 | 8.139| 2.617| 6.792| 7.026 | 1.212| 6.275| 4.074| 4.370 505 | 1.409 592 | 1.285 199 | 1.701 21
De 45 i més anys 93.439 | 1.264 | 1.263| 3.893| 7.404| 6.030| 5.633| 8.796 | 9.329| 2.818 | 9.118 | 8.814 | 1.583 | 7.939| 5.443| 5.455 890 | 2.079 974 | 1.962 316 | 2.425 14
Homes 45.549 656 644 | 1.818| 3.499| 2.908 | 2.709| 4.304 | 4.613| 1.384 | 4.399| 4.235 790 | 3.804| 2.619| 2.736 427 | 1.060 490 | 1.018 164 | 1.267 8
Dones 47.890 608 619 | 2.076| 3.905| 3.122 | 2.924| 4.492| 4.717| 1.434| 4.719| 4.579 793 | 4.135| 2.824| 2.719 463 | 1.020 485 944 152 | 1.158 6

Font: elaboracié propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma

% poblacio en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma a 1-1-2007

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 289.706 | 4.451 | 4.360 | 11.791 | 22.640 | 19.709 | 17.226 | 27.407 | 31.965 | 9.957 | 27.382 | 27.738 | 4.581 | 23.837 | 15.792 | 16.669 | 2.243 | 5.827 | 2.631 | 5.697 858 | 6.803 | 147
Homes 50% | 51% | 51% 49% 49% 50% 50% 51% 51% | 51% 50% 51% | 50% 49% 49% 51% | 49% | 51% | 52% | 53% | 51% | 51% | 75%
Dones 50% | 49% | 49% 51% 51% 50% 50% 49% 49% | 49% 50% 49% |  50% 51% 51% 49% | 51% | 49% | 48% | 47% | 49% | 49% | 25%
Menors de 25 anys 44.159 483 609 | 1.614| 3.595| 3.154| 2.719| 4.342| 5.374| 1.540| 4.228 | 4.315 577 | 3.522| 2.301| 2.203 341 932 389 904 140 843 37
Homes 50% | 50% | 51% 50% 48% 50% 49% 51% 51% | 49% 51% 51% | 53% 52% 51% 51% | 52% | 51% | 51% | 48% | 52% | 47% | 73%
Dones 50% | 50% | 49% 50% 52% 50% 51% 49% 49% | 51% 49% 49% | 47% 48% 49% 49% | 48% | 49% | 49% | 52% | 48% | 53% | 27%
De 25 a 44 anys 152.108 | 2.704 | 2.488 | 6.284 | 11.641|10.526 | 8.875|14.269 | 17.262 | 5.599 | 14.037 | 14.609 | 2.422 | 12.376 | 8.048 | 9.011 | 1.012| 2.816 | 1.268 | 2.831 402 | 3.535 96
Homes 52% | 51% | 52% 51% 51% 52% 53% 52% 53% | 53% 52% 52% | 50% 49% 49% 52% | 50% | 50% | 53% | 55% | 50% | 52% | 78%
Dones 48% | 49% | 48% 49% 49% 48% 47% 48% 47% | 47% 48% 48% | 50% 51% 51% 48% | 50% | 50% | 47% | 45% | 50% | 48% | 22%
De 45 i més anys 93.439 | 1.264 | 1.263| 3.893| 7.404 | 6.030| 5.633| 8.796 | 9.329| 2.818 | 9.118 | 8.814 | 1.583 | 7.939| 5.443| 5.455 890 | 2.079 974 | 1.962 316 | 2.425 14
Homes 49% | 52% | 51% 47% 47% 48% 48% 49% 49% | 49% 48% 48% | 50% 48% 48% 50% | 48% | 51% | 50% | 52% | 52% | 52% | 57%
Dones 51% | 48% | 49% 53% 53% 52% 52% 51% 51% | 51% 52% 52% | 50% 52% 52% 50% | 52% | 49% | 50% | 48% | 48% | 48% | 43%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del Padré municipal de I'Ajuntament de Palma
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Poblaci6 aturada

Poblacié aturada en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma. Any 2006

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 14.492 192 209 473 | 1.009 883 | 1.102 | 1.416| 1.956 697 | 1.267 | 1.414 217 | 1.054 660 708 125 267 110 172 39 300 | 224

Homes 6.567 92 110 213 426 418 499 677 905 302 560 638 110 457 296 318 53 118 46 80 18 130 | 102

Dones 7.925 101 99 260 583 464 603 739 | 1.052 395 706 776 107 598 364 391 72 149 64 92 21 170 | 122
Menors de 25 anys 1.924 14 22 47 143 113 152 201 334 104 165 196 20 145 62 64 16 48 14 25 4 36
Homes 966 8 9 23 69 54 74 103 171 51 90 100 8 76 31 33 9 27 4 11 2 15
Dones 958 6 12 24 74 60 79 98 163 53 74 96 12 69 31 31 8 21 10 14 2 21
De 25 a 44 anys 7.451 119 118 262 503 463 592 729 | 1.031 374 654 735 108 544 342 361 53 143 56 91 20 152
Homes 3.191 57 60 117 197 210 260 321 449 154 271 319 49 220 150 149 23 53 21 41 9 62
Dones 4.260 62 58 145 307 253 332 408 582 220 383 416 59 324 193 212 30 91 36 50 11 90
De 45 i més anys 4.894 59 69 164 363 307 358 486 592 219 448 483 89 365 256 283 55 76 40 56 15 112
Homes 2.308 26 41 73 161 155 166 252 285 98 199 219 53 160 116 136 21 38 21 28 7 53
Dones 2.586 33 28 91 202 152 192 233 307 122 249 264 36 205 140 148 34 37 19 28 8 59

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB

% poblacié aturada en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma. Any 2006

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 14.492 192 209 473 | 1.009 883 | 1.102 | 1.416 | 1.956 697 | 1.267 | 1.414 217 | 1.054 660 708 125 267 110 172 39 300 | 224

Homes 45% | 48% | 53% | 45% | 42% | 47% | 45% | 48% | 46% | 43% | 44% | 45% | 51% | 43% | 45% | 45% | 42% | 44% | 42% | 47% | 45% | 43% | 46%

Dones 55% | 52% | 47% | 55% | 58% | 53% | 55% | 52% | 54% | 57% | 56% | 55% | 49% | 57% | 55% | 55% | 58% | 56% | 58% | 53% | 55% | 57% | 54%
Menors de 25 anys 1.924 14 22 47 143 113 152 201 334 104 165 196 20 145 62 64 16 48 14 25 4 36
Homes 50% | 59% | 43% | 49% | 48% | 47% | 48% | 51% | 51%| 49% | 55% | 51% | 41% | 52% | 49% | 51% | 54% | 56% | 28% | 44% | 40% | 41%
Dones 50% | 41% | 57% | 51% | 52% | 53% | 52% | 49% | 49% | 51% | 45% | 49% | 59% | 48% | 51% | 49% | 46% | 44% | 72% | 56% | 60% | 59%
De 25 a 44 anys 7.451 119 118 262 503 463 592 729 1.031 374 654 735 108 544 342 361 53 143 56 91 20 152
Homes 43% | 48% | 51% | 45% | 39% | 45% | 44% | 44% | 44% | 41% | 41% | 43% | 45% | 41% | 44% | 41% | 43% | 37% | 37% | 45% | 45% | 41%
Dones 57% | 52% | 49% | 55% | 61% | 55% | 56% | 56% | 56% | 59% | 59% | 57% | 55% | 59% | 56% | 59% | 57% | 63% | 63%| 55% | 55% | 59%
De 45 i més anys 4.894 59 69 164 363 307 358 486 592 219 448 483 89 365 256 283 55 76 40 56 15 112
Homes 47% | 45% | 59% | 45% | 44% | 50% | 46% | 52% | 48% | 45% | 44% | 45% | 59% | 44% | 45% | 48% | 38% | 51% | 53% | 50% | 47% | 47%
Dones 53% | 55% | 41% | 55% | 56% | 50% | 54% | 48% | 52% | 55% | 56% | 55% | 41% | 56% | 55% | 52% | 62% | 49% | 47% | 50% | 53% | 53%

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB
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Poblacié aturada de llarga durada

Poblacié aturada de llarga durada en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma. Any 2006

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 3.314 38 36 92 251 200 230 325 457 176 321 317 46 250 160 162 37 68 30 24 ) 54 32

Homes 1.304 15 17 35 94 84 90 150 171 63 118 114 25 93 66 67 15 28 13 9 4 23 11

Dones 2.009 24 19 57 156 116 141 175 286 113 203 203 21 157 94 95 22 40 17 15 5 31 20
Menors de 25 anys 258 1 1 4 21 15 17 23 56 17 22 24 3 20 9 8 1 8 2 2 0 4
Homes 114 1 0 2 9 6 7 11 25 6 13 10 2 10 3 4 0 4 0 1 0 1
Dones 144 1 1 3 12 10 10 13 31 12 9 15 1 10 5 3 1 3 2 1 0 3
De 25 a 44 anys 1.052 11 13 24 70 64 81 103 160 64 107 108 15 76 46 34 7 29 12 8 3 17
Homes 201 4 5 7 14 18 26 34 40 17 32 27 6 21 15 6 2 7 2 1 1 7
Dones 761 7 8 16 56 46 55 69 120 47 75 81 9 56 31 29 4 22 10 7 2 11
De 45 i més anys 1.972 26 22 64 160 121 132 199 241 95 192 185 28 154 106 120 29 31 16 14 6 33
Homes 888 10 12 26 72 60 56 105 106 40 73 78 18 63 48 57 12 17 11 6 3 16
Dones 1.084 16 10 38 88 60 76 93 135 55 120 107 11 92 58 63 17 14 5 7 3 17

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB

oblaci6 aturada de llarga durada en edat laboral (16-64 an rups d’edat i sexe de Palma. Any 2006

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 3.314 38 36 92 251 200 230 325 457 176 321 317 46 250 160 162 37 68 30 24 9 54 32

Homes 39% 38% | 47% | 38% 38% | 42% 39% | 46% 37% | 36% 37% 36% 54% 37% | 41% | 42% | 40% | 42% 44% 36% | 46% | 43% | 34%

Dones 61% 62% 53% | 62% 62% 58% 61% 54% 63% 64% 63% 64% | 46% 63% 59% | 58% 60% | 58% 56% 64% 54% 57% | 63%
Menors de 25 anys 258 1 1 4 21 15 17 23 56 17 22 24 3 20 9 8 1 8 2 2 0 4
Homes 44% 46% 9% | 42% 43% 37% | 43% | 46% | 44% | 33% 61% 39% 58% | 49% 39% 57% | 36% | 58% 0% | 46% 0% 21%
Dones 56% 54% 91% | 58% 57% 63% 57% 54% 56% 67% | 39% 61% | 42% 51% 61% | 43% 64% | 42% | 100% 54% | 100% 79%
De 25 a 44 anys 1.052 11 13 24 70 64 81 103 160 64 107 108 15 76 46 34 7 29 12 8 3 17
Homes 28% | 37% | 37% | 31% 20% 28% 32% 33% 25% 27% 30% 25% 38% 27% 32% 17% | 37% | 24% 15% 18% | 43% 37%
Dones 72% 63% 63% 69% 80% 72% 68% 67% 75% 73% 70% | 75% 62% 73% 68% 83% 63% 76% 85% 82% 57% 63%
De 45 i més anys 1.972 26 22 64 160 121 132 199 241 95 192 185 28 154 106 120 29 31 16 14 6 33
Homes 45% | 38% 54% | 41% 45% 50% | 42% 53% | 44% | 42% 38% | 42% 63% | 41%| 45% | 48% | 41% | 54% 71% | 46% 51% | 49%
Dones 55% 62% | 46% | 59% 55% 50% 58% | 47% 56% 58% 62% | 58% 37% 59% 55% 52% 59% | 46% 29% 54% | 49% 51%

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB
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Poblacié amb discapacitat aturada

Poblacié amb discapacitat aturada en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma. Any 2006

Palma | 7001 | 7002 | 7003 | 7004 | 7005 | 7006 | 7007 | 7008 | 7009 | 7010 | 7011 | 7012 | 7013 | 7014 | 7015 | 7120 | 7198 | 7199 | 7600 | 7608 | 7610 | Altres

Total 314 2 5 9 22 14 28 30 51 23 32 25 6 24 19 10 1 9 1 1 0 2 1

Homes 142 2 3 4 7 8 10 15 26 7 18 13 3 8 7 4 1 6 1 0 0 1 1

Dones 171 0 3 5 15 6 18 16 25 15 14 13 2 16 12 6 0 3 0 0 0 1 0
Menors de 25 anys 32 1 0 2 2 1 3 4 6 1 3 2 0 2 1 2 0 3 0 0 0 0
Homes 16 1 0 0 1 0 1 3 4 1 1 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0
Dones 16 0 0 2 2 1 2 1 3 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0
De 25 a 44 anys 150 0 3 4 11 6 12 16 28 13 17 12 3 9 10 2 0 3 1 0 0 0
Homes 73 0 2 2 4 2 5 7 13 5 12 6 2 5 5 1 0 2 1 0 0 0
Dones 77 0 1 2 7 3 7 9 15 9 5 7 1 4 6 1 0 1 0 0 0 0
De 45 i més anys 131 1 3 3 9 7 13 11 17 8 13 11 3 13 7 6 1 3 0 0 0 2
Homes 53 1 1 2 2 5 4 5 10 2 5 6 2 3 2 2 1 2 0 0 0 1
Dones 78 0 2 1 6 3 9 6 8 6 8 6 2 11 5 4 0 2 0 0 0 1

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB

Palma | 7001 | 7002 | 7003 | 7004 | 7005 | 7006 | 7007 | 7008 | 7009 | 7010 | 7011 | 7012 | 7013 | 7014 | 7015 | 7120 | 7198 | 7199 | 7600 | 7608 | 7610 | Altres

Total 314 2 5 9 22 14 28 30 51 23 32 25 6 24 19 10 1 9 1 1 0 2 1

Homes 45% | 95% | 48% | 46% | 32% | 55% | 37% | 48% | 51% | 31% | 56% | 50% | 61% | 33% | 36% | 38% | 100% | 63% | 55% | 50% -| 56% | 55%

Dones 55% 5% | 52% | 54% | 68% | 45% | 63% | 52% | 49% | 69% | 44% | 50% | 39% | 67% | 64% | 62% 0% | 37% | 45% | 50% -1 44% | 45%
Menors de 25 anys 32 1 0 2 2 1 3 4 6 1 3 2 0 2 1 2 0 3 0 0 0 0
Homes 51% | 100% - 0% | 33% | 33% | 28% | 84% | 59% | 71% | 57% | 77% - 23% 9% | 56% -| 67% -1 86% - 0%
Dones 49% 0% -1 100% | 67% | 67% | 72% | 16% | 41% | 29% | 43% | 23% -1 77% | 91% | 44% - | 33% - 14% - | 100%
De 25 a 44 anys 150 0 3 4 11 6 12 16 28 13 17 12 3 9 10 2 0 3 1 0 0 0
Homes 49% 0% | 56% | 45% | 36% | 44% | 44% | 44% | 46% | 34% | 70% | 46% | 73% | 54% | 46% | 46% | 100% | 80% | 100% | 36% - | 100%
Dones 51% | 100% | 44% | 55% | 64% | 56% | 56% | 56% | 54% | 66% | 30% | 54% | 27% | 46% | 54% | 54% 0% | 20% 0% | 64% - 0%
De 45 i més anys 131 1 3 3 9 7 13 11 17 8 13 11 3 13 7 6 1 3 0 0 0 2
Homes 40% | 100% | 39% | 78% | 25% | 66% | 32% | 43% | 55% | 22% | 36% | 51% | 50% | 19% | 25% | 31% | 100% | 49% 0% 0% - 65%
Dones 60% 0% | 61% | 22% | 75% | 34% | 68% | 57% | 45% | 78% | 64% | 49% | 50% | 81% | 75% | 69% 0% | 51% | 100% | 100% -1 35%

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del SOIB
Poblacié demandant
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Poblacié demandant en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma. Any 2006

Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres

Total 20.637 268 285 697 | 1.444 | 1.262 | 1.610 | 2.008 | 2.720 990 | 1.811 | 1.977 287 | 1.496 927 963 180 370 169 294 58 450 | 370

Homes 9.417 129 152 309 616 583 732 964 | 1.257 443 824 901 142 665 426 437 78 167 67 134 26 200 | 166

Dones 11.220 139 133 388 829 679 877 ] 1.045| 1.463 547 988 | 1.077 146 830 502 526 102 202 102 159 33 250 | 203
Menors de 25 anys 2.527 20 30 66 196 158 203 254 424 137 223 254 25 191 82 79 21 61 20 33 5 45
Homes 1.222 11 12 30 90 71 96 127 209 65 114 124 10 96 40 38 11 34 6 15 2 20
Dones 1.305 10 18 36 105 87 107 127 215 72 109 130 15 95 43 40 10 28 14 19 3 26
De 25 a 44 anys 10.370 165 161 383 710 658 828 | 1.006 | 1.415 512 911 998 146 755 466 494 82 187 88 148 29 226
Homes 4.428 78 81 165 279 287 365 439 621 216 381 428 67 311 198 209 32 70 33 67 12 92
Dones 5.942 87 80 218 432 372 463 568 795 296 530 570 80 444 268 286 50 117 56 81 17 135
De 45 i més anys 7.372 83 94 248 539 446 579 748 881 342 677 725 116 550 380 390 77 121 61 113 25 179
Homes 3.601 41 58 114 247 226 271 398 427 163 328 348 65 259 188 190 35 63 29 52 11 89
Dones 3.771 43 36 134 292 220 308 350 454 179 349 377 51 291 192 200 42 58 33 60 13 90

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB

% poblacié demandant en edat laboral (16-64 anys) per grups d’edat i sexe de Palma. Any 2006
Palma | 07001 | 07002 | 07003 | 07004 | 07005 | 07006 | 07007 | 07008 | 07009 | 07010 | 07011 | 07012 | 07013 | 07014 | 07015 | 07120 | 07198 | 07199 | 07600 | 07608 | 07610 | Altres
Total 20.637 268 285 697 | 1.444 | 1.262 | 1.610 | 2.008 | 2.720 990 | 1.811 | 1.977 287 | 1.496 927 963 180 370 169 294 58 450 | 370
Homes 46% | 48% | 53% | 44% | 43% | 46% | 45% | 48% | 46% | 45% | 45% | 46% | 49% | 44% | 46% | 45% | 43% | 45% | 40% | 46% | 44% | 44% | 45%
Dones 54% | 52% | 47% | 56% | 57% | 54% | 55% | 52% | 54% | 55% | 55% | 54% | 51% | 56% | 54% | 55% | 57% | 55% | 60% | 54% | 56% | 56% | 55%
Menors de 25 anys 2.527 20 30 66 196 158 203 254 424 137 223 254 25 191 82 79 21 61 20 33 5 45
Homes 48% | 53% | 42% | 46% | 46% | 45% | 47% | 50% | 49% | 47% | 51% | 49% | 41% | 50% | 48% | 49% | 54% | 55% | 30% | 44% | 43% | 43%
Dones 52% | 47% | 58% | 54% | 54% | 55% | 53% | 50% | 51%| 53%| 49% | 51% | 59% | 50% | 52% | 51% | 46% | 45% | 70% | 56% | 57%| 57%
De 25 a 44 anys 10.370 165 161 383 710 658 828 | 1.006 | 1.415 512 911 998 146 755 466 494 82 187 88 148 29 226
Homes 43% | 47% | 50% | 43% | 39% | 44% | 44% | 44% | 44% | 42% | 42% | 43% | 46% | 41% | 43% | 42% | 39% | 37% | 37% | 45% | 42% | 41%
Dones 57% | 53% | 50%| 57% | 61%| 56% | 56% | 56% | 56% | 58% | 58% | 57%| 54% | 59% | 57% | 58% | 61% | 63% | 63%| 55% | 58% | 59%
De 45 i més anys 7.372 83 94 248 539 446 579 748 881 342 677 725 116 550 380 390 77 121 61 113 25 179
Homes 49% | 49% | 62% | 46% | 46% | 51% | 47% | 53% | 49% | 48% | 48% | 48% | 56% | 47% | 50% | 49% | 45% | 52% | 47% | 47% | 47% | 50%
Dones 51% | 51% | 38% | 54% | 54% | 49% | 53% | 47%| 51%| 52% | 52% | 52% | 44% | 53% | 50% | 51% | 55% | 48% | 53% | 53%| 53%| 50%
Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB
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